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اسکی روی آب بایدن
 در ساحل غزه

 طرح رئیس جمهور آمریکا برای ساخت بندر در غزه 
با اما و اگرهای بسیاری همراه است

سیستان و بلوچستان
در انتظار سیل گردشگران

33 هزار آتش‌نشان، آماده چهارشنبه‌سوری هزار آتش‌نشان، آماده چهارشنبه‌سوری

مرگبارترین حوادث شب  چهارشنبه آخر سال  چطور رخ دادند؟

مسافران نوروزی نگران نباشند

 سیلاب بخش‌کوچکی از جنوب این استان را درگیر کرده
و مقاصد گردشگری مشکلی ندارند

ایمن‌سازی‌ پله‌هاي‌برقی‌مترو 

 ایران 460 گونه 
پروانه دارد

نصب سامانه‌های هوشمند توقف اضطراری پله ‌برقی

‌۲۵دستگاه 
 سامانه هوشمند توقف

اضطراری در پله‌های برقی متروی  
تهران‌ نصب شد.

19ایستگاه 
 مترو محل استقرار

این سامانه‌های هوشمند توقف 
اضطراری هستند.

گفت‌وگو با پروانه‌شناسی که 25گونه جدید 
پروانه را درایران کشف و نامگذاری کرده است

صفحه6

صفحه16

یادداشت
جلال ملکی؛ سخنگوی سازمان آتش‌نشانی تهران

چهارشنبه‌سوری سال‌هاست که از یک مراسم 
اصیل، به یک ایده خشن و ضد‌فرهنگ ایرانی 
تبدیل شده است؛ هنوز هستند مردمانی که تلاش می‌کنند این آیین را در 
پایان سال به درستی اجرا کنند اما در مواجهه با کسانی که این شب را به 

آشوب کشیده‌اند، صدایشان به جایی نمی‌رسد.
ما آتش‌نشانان بیش از همه مشاهده‌گر آسیب‌های بی‌شمار و جبران‌ناپذیری 
هستیم که در این شب به برخی از مردم به‌ویژه نوجوانان و جوانان وارد 
می‌شود؛ آثاری که در بسیاری از موارد تا پایان عمر گریبانگیر افراد است 
و حسرت یک زندگی معمولی را از آنها می‌گیرد. در همین راستا نکاتی را 
برای آخرین بار به شهروندان تهرانی به‌خصوص مردم گوشزد می‌کنم که 

پیش از این نیز بارها آن را توصیه کرده‌ام.
امسال هفتمین سال برگزاری پویش »نه به چهارشنبه‌سوری خطرناک« 
است که در سطح کشوری برگزار شده تا از حوادث احتمالی هنگام برگزاری 
مراسم چهارشنبه‌سوری جلوگیری کنیم. »چهارشنبه‌سوری ایمن در کنار 
خانواده« شعار امسال است؛ چرا که نباید فراموش کرد با نقش‌آفرینی 

والدین می‌توان از حوادث آخرین چهارشنبه سال، پیشگیری کرد.
بهتر است در این ایام والدین نظارت بیشتری بر رفتار و کردار فرزندان خود 
و به‌ویژه جوانان داشته باشند؛ والدین و مربیان آموزشی، آنان را از خطر 

نزدیک شدن به مواد محترقه و منفجره آگاه کنند.
شهروندان اگر قصد برپایی جشن و روشن کردن آتش دارند، در کنار 
فرزندان و سایر اعضای خانواده این مراسم را برگزار کنند؛ چرا که اینگونه 
علاوه بر کنترل اوضاع، می‌توان شیوه‌های صحیح روشن و خاموش کردن 
آتش را به کودکان و نوجوانان آموزش داد؛ از سوی دیگر بهتر است که 
خانواده‌ها از قرار گرفتن در کنار آتش‌هایی که خود روشن نکرده‌اند، 

خودداری کنند.
ایجاد آتش در فضاهای سبز یکی از مسائل حادثه آفرین در این شب‌هاست؛ 
به همین دلیل به شهروندان توصیه می‌شود که از برپایی آتش داخل 
بوستان‌ها، باغ‌ها، فضای سبز و در کنار درختان خودداری کنند؛ اگر اهالی 
شهر قصد برپایی آتش دارند، بهتر است که این آتش در محلی دور از 
مواد قابل اشتعال، روی زمین خشک و نه علفزار و با فاصله از خودروها و 

پارکینگ‌ها برپا شود.
با توجه به سرعت گسترش آتش، توصیه می‌شود که در این شب‌ها، 
خاموش‌کننده‌های حاضر در خودرو، منازل و محل کار در دسترس باشند تا 
در صورت وقوع حادثه، زمان کافی برای خاموش کردن آتش از دست نرود. 
از سوی دیگر برای پیشگیری لازم است که خانواده‌ها وسایل آتش‌زن مانند 

کبریت، فندک و... را از دسترس کودکان خود دور نگه‌ دارند.
در کنار تمام این نکات، نباید فراموش کرد که مواد محترقه دست‌ساز 
نیز می‌توانند بلای جان خانواده‌ها شوند؛ این مواد محترقه از انواع بسیار 
خطرناک و حاصل ترکیب چند ماده قابل اشتعال و انفجار شیمیایی هستند، 
به همین دلیل لازم است که هنگام خرید مواد محترقه از دست‌ساز نبودن 

آنها اطمینان حاصل کرد.
یکی از عوامل حادثه‌ساز در این شب‌ها مربوط به پرتاب کردن فشفشه، ترقه 
و مواد محترقه به سمت آسمان و افتادن آن روی پشت بام و بالکن‌هاست؛ 
به همین دلیل شهروندان باید از قرار دادن هر نوع ماده قابل اشتعال در این 

نقاط خودداری کنند.

 چهارشنبه‌سوری ایمن 
در کنار خانواده

نگاه
علیرضا مومن‌آرانی؛ جامعه‌شناس

برخلاف تصور رایج، تصمیم‌گیری در رابطه با تعطیلات یک 
موضوع بسیار مهم و پیچیده است. بیراه نیست اگر بگوییم 
تصمیم‌گیری در رابطه با تغییر تعطیلات، تصمیم‌گیری برای یک امر دینی، تاریخی، تمدنی، 
فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، امنیتی، اقتصادی، جغرافیایی و... است. متأسفانه در چندماهه 
اخیر به واسطه پیگیری برخی جریان‌ها و منافع احتمالی تعطیلات شنبه برای بخشی از اقتصاد 
تجاری، فضای گفتمانی تعطیلات، به یک فهم اقتصادی فروکاسته شده است؛ درحالی‌که 
تصمیم‎گیری درباره تعطیلات، تصمیم‌گیری برای تنظیم زمان زندگی یک جامعه در تمامی 
ابعاد آن است. درواقع »زمان« یک بعد ذاتی هستی زندگی انسانی در عمیق‌ترین لایه‌های آن 
بوده و دستکاری آن به‌معنای دستکاری نظم معنایی، ارزشی، هنجاری و رفتاری یک جامعه است. 
یک جامعه، زمان را بیشتر از آنکه مورد تأمل فکری قرار دهد، به کمک چرخه‌های تکراری زمانی، 
زندگی می‌کند. امکان اندیشیدن، تدبیرکردن و عمل‌کردن برای حفظ، ساختن، قاعده‌مندکردن 
و تنظیم‌کردن کل امور برای کل آحاد یک ملت و دولت مبتنی بر چارچوب‎ها و مبناهایی است که 

این چرخه‌ها در موضوع معرفی زمان دارند. جامعه عموما این چرخه‌ها 
را مبتنی بر تعطیلات می‌فهمد و زندگی می‌کند. در ادامه ابتدا به نقد 

استدلال‌های شایع عموما اقتصادی در توصیه به تعطیلی شنبه پرداخته می‌شود و سپس برخی 
از استدلال‌های غیراقتصادی که اکیداً روز پنجشنبه را توصیه می‌کنند، آورده خواهد شد.

تنظیم زمان در حکمرانی 
فرهنگی و اجتماعی

ادامه 
در صفحه 2

امکانات در حوزه گردشگری سیستان‌وبلوچستان

صفحه3

صفحه17

صفحه های5 و 14

دیدگاه
نصرالله حدادی؛ تهران‌شناس

 روزگاری نه‌چندان دور در تهران چند روز قبل از سال نو تقریبا 
بر سر هر کوی و برزن، انواع بوته و خار همانند گون و یوشون که 
پشت شترها قرار گرفته و به آن محل رسیده بود، دیده می‌شد و نوید جشن »چهارشنبه‌سوری« را 
می‌داد. صدای جرس )زنگ گردن اشتران( که برمی‌خاست، به مردم اطلاع می‌داد که باید همه‌‌چیز 
را از ظاهر و باطن شست و روفت و به سرخی آتش سپرد تا »روز از نو، نو شود، روزی از نو آغاز«  و 
اول باید دل‌ها از زنگار روزگار پاک و کینه و نفرت و نقار به دور افکنده می‌شد و با پریدن از روی 

آتش به استقبال سال نو می‌رفتند. هر چیز سوختنی نیز می‌توانست در 
این روز طعمه آتش شود؛ از جعبه چوبی حاوی زغال که حالا در آخرین 

روزهای سال تهی از این ماده دوست‌داشتنی در سرمای زمستان شده بود تا گوشتکوب چوبی که 
در خَللَ و فُرج آن می‌توانست انواع آلودگی‌ها پنهان شود و باید طعمه آتش می‌شدند.

تقسیم شادی 
چهارشنبه‌سوری با همسایه‌ها

ادامه 
در صفحه14

10

6

5

2

4

7

98 15اسفند 1402
شهرستان بناب

یک کشته
جوان ۲۶ساله‌ای ترقه دست‌ساز بزرگی را درست 
کرده بود و قصد داشت با انفجار آن تفریح کند اما 
پیش از آنکه او بخواهد ترقه را منفجر کند، این بمب 
دست‌ساز در دستانش منفجر شد. شدت این 
انفجار به حدی بود که پسر جوان دچار جراحات 
زیادی شد و در نهایت بر اثر همین جراحات جانش 

را از دست داد.

11اسفند 1402
تهران

یک کشته و یک مصدوم
این حادثه در مرتضی گرد، واقع در جنوب تهران 
رخ داد و قربانی آن پسری 14ساله بود. ماجرا از این 
قرار بود که این نوجوان با دوستش در حال ساخت 
مواد محترقه در خانه بودند که ناگهان انفجار اتفاق 
افتاد و بر اثر آن پسر 14ساله جانش را از دست داد 
و دوستش که از ناحیه صورت و دست به‌شدت 

آسیب دیده بود به بیمارستان منتقل شد.

4اسفند1402
ارومیه

4کشته و 2 مصدوم
این حادثه ساعت15:37 روز جمعه 4اسفند در 
شهرک ولیعصر ارومیه رخ داد. پسر جوانی در 
زیرزمین خانه مشغول ساخت مواد محترقه بود که 
انفجار اتفاق افتاد. در جریان این حادثه 2زن زنده 
از زیر آوار بیرون کشیده شدند اما 4نفر دیگر شامل 
پدربزرگ، 2پسر جوانش و نوه‌اش زیر آوار جان خود 

را از دست داده بودند.

14 اسفندماه سال1401
تهران

5کشته و 5مصدوم
خانه‌ای در حوالی پل چوبی که به محلی برای 
تولید مواد آتش‌بازی تبدیل شده بود دچار انفجار 
و آتش‌سوزی شد. در این حادثه مرگبار 4نفر که از 
اعضای یک خانواده بودند، در دم جان باختند و 
6نفر راهی بیمارستان شدند اما یکی از مصدومان 
به‌دلیل وخیم بودن حالش، جانش را از دست داد 

تا تعداد قربانیان به 5نفر افزایش پیدا کند.

21اسفند 1401
تبریز

7 کشته و 4مصدوم
انفجار مواد محترقه پرخطر در ساختمانی مسکونی در 
خیابان منظریه تبریز علاوه بر تخریب این ساختمان 
دوطبقه به ۵خودرو و ۴واحد مسکونی دیگر به‌طور 
کامل آسیب رساند. تلخ‌ترین بخش این حادثه اما 
جان‌باختن 7نفر در این انفجار مهیب بود و 4 نفر نیز در 
این حادثه مصدوم شدند تا یکی از مرگبارترین حوادث 

مربوط به چهارشنبه سوری در تبریز رقم بخورد.

اسفند 1400
تبریز

3کشته
یکی از حوادث مرگبار چهارشنبه‌سوری در شهر تبریز، 
در سال1400 رخ داد؛ جایی که بر اثر انفجار مواد 
محترقه یک خانه در این شهر به‌طور کامل تخریب 
شد و ۳نفر در این حادثه جان باختند. بررسی‌ها نشان 
داد که زیرزمین این خانه، کارگاهی برای تولید مواد 
محترقه دست‌ساز شده بود که در جریان انفجار همین 

مواد، خانه آوار شد و 3نفر جانشان را از دست دادند.

اسفند سال 1400
 کوهدشت
3کشته

مقدار زیادی مواد محترقه که در خانه‌ای 
روستایی در روستای بساط‌بیگی بخش کونانی 
کوهدشت نگهداری می‌شد بنابر دلایل 
نامعلومی منفجر شد. شدت این انفجار به 
حدی بود که بخشی از این خانه تخریب شد و بر 
اثر آن 3عضو خانواده شامل پدر، ‌مادر و فرزند 

خانواده جان باختند.

3 24 اسفند 99
بانه

 2کشته و یک مصدوم 
انفجار مواد محترقه دست‌ساز در محله بانه کن 
شهرستان بانه 2کشته و یک زخمی برجا گذاشت. 
این حادثه در یک خانه مسکونی 2طبقه و بر اثر 
انفجار مواد محترقه دست‌ساز رخ داد که موجب 
تخریب واحد مسکونی شد. در این حادثه یک 
نفر چندین ساعت زیر آوار گرفتار شده بود که 

نجات یافت.

اسفند 95
اردبیل

7 کشته و 4 مصدوم
این حادثه در زیرزمین یک ساختمان مسکونی بر 
اثر انفجار مواد محترقه رخ داد. شدت این حادثه 
هولناک به حدی بود که متأسفانه 7نفر جانشان 
را از دست دادند و 4نفر نیز مصدوم شدند. در 
تحقیقات مشخص شد که اعضای خانواده در حال 
ساخت مواد محترقه در زیرزمین بودند که ناگهان 

انفجار رخ داد.

1 اسفند 94
 فلاورجان
2کشته

2نوجوان 16ساله در شهرستان فلاورجان اصفهان 
سوار بر یک دستگاه موتورسیکلت در حال حرکت  
بودند که راکب موتور، تعادلش را از دست داد 
و سبب شد تا موتورسیکلت واژگون شود. مواد 
محترقه‌ای که همراه 2 پسر نوجوان بود، به‌دلیل 
واژگونی موتورسیکلت منفجر شد و هردو پسر 

16ساله جان باختند.  
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پیدا و پنهان لایحه تعطیلات آخر هفته
نمایندگان مجلس در نشست‌علنی روز یکشنبه با کلیات لایحه دولت مبنی بر 2روز تعطیلی در هر هفته موافقت کردند

خبرسازان

تیتر خبر

نگاه

آرزویی که بر باد رفت
سردار حسین سلامی، فرمانده‌ کل سپاه‌ با 
بیان اینکه مشارکت مردم در انتخابات، 
آرزوی دشمن را برای خانه‌نشین کردن 
ملت ایران باطل کرد، گفت: دشمن باید 
درباره رفتارش با ملت ایران تجدیدنظر 

کند. مردم به‌هیچ‌وجه فریب توطئه‌های شوم دشمن را 
نمی‌خورند./ایسنا

واکنش دولت به برخی شائبه‌سازی‌ها
سیدمحمد حسینی، معاون امورمجلس 
رئیس‌جمهور در واکنش به اینکه برخی 
رأی نیاوردن خود را به عملکرد دولت 
گره زده‌اند، اظهارکرد: وزارت کشور همه 
ظرفیت و امکانات خود را برای برگزاری 

هرچه بهتر انتخابات به‌کار بست و دولت نیز بی‌طرفی خود 
را نشان داد./ایرنا

یک اقدام مهم نیروی ‌دریایی ارتش
وحید جال‌زاده، رئیس کمیسیون 
امنیت  ‌ملی و سیاست‌ خارجی مجلس، 
اقدام‌های‌ نیروی دریایی ارتش را در 
توسعه سواحل مکران و قدرت دریایی 
کشور بسیار مفید و مؤثر دانست و گفت: 

کنترل تجارت بین‌الملل یکی از اقدام‌های بسیار مهم نیروی 
‌دریایی ارتش است./ پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

  دفتر رهبر معظم انقلاب اعلام کرد که هلال ماه رمضان غروب 
دیروز )یکشنبه( رؤیت نشد و سه‌شنبه ۲۲ اسفند اولین روز ماه 

مبارک رمضان خواهد بود.

  علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت با اشاره به موضع دولت 
درخصوص روند بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۳ در مجلس شورای 
اسلامی گفت: از یکشنبه )دیروز( جلسات فوق‌العاده دولت برای 

ارائه بخش دوم قانون لایحه بودجه ۱۴۰۳ تشکیل شده است.

  شورای وحدت در بیانیه‌ای ضمن تبریک حماسه ۱۱ اسفند 
اعلام کرد: ۹۰نفر از نامزدهای مورد حمایت این شورا با رأی مردم 
به مجلس راه یافتند که ۶۰نفر از آنان از نامزدهای اختصاصی 

هستند.

  رئیس‌جمهور در پیامی انتخاب »آصف علی زرداری« به‌عنوان 
رئیس‌جمهور جدید پاکستان را تبریک گفت.

  بسیج جامعه پزشکی، استادان و دانشجویان دانشگاه علوم 
پزشکی تهران در نامه‌ای به رئیس‌جمهور نکاتی را درباره عزل و 

نصب‌های اخیر این دانشگاه مطرح کردند.

  سکینه سادات پاد، دستیار رئیس‌جمهور از پیشنهاد اعطای 
جایزه ملی حقوق و آزادی‌های اجتماعی به ریاست‌جمهوری و 

موافقت ایشان با اعطای این جایزه خبر داد.

  حسین سلامی، فرمانده سپاه گفت: رهبر معظم انقلاب نشان 
»فتح« را به سپاه اعطا کردند که نشان‌دهنده جانبازی‌ها، ایثارها و 
مجاهدت‌های همه پاسداران و بسیجیان است و به شکلی نمادین 

به بنده اعطا شد.

برقراری امنیت پایدار در مرز‌ها 
با تلاش نیروهای ‌مسلح، امنیت پایداری در مرزهای کشور برقرار است. امیر کیومرث حیدری، فرمانده نیروی 
‌زمینی ارتش با اشاره به حضور این نیرو در همه مرز‌ها گفت: با حضور رزمندگان این نیرو، نیروی زمینی سپاه و 

فراجا، امنیت پایداری در مرز‌ها برقرار است. / پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

اقدام ویژه سپاه در مناطق سیل‌زده
شصت‌وسومین بیمارستان سیار نیروی زمینی سپاه، متشکل از یک سامانه ۳۲تختی اتوبوسی و یک سامانه 
۶۴تختی کانکسی و سامانه سیار دندانپزشکی در سیستان‌و‌بلوچستان راه‌اندازی شد. به‌گفته مسئولان مربوطه، 

خدمت‌رسانی سپاه دراین حوزه تا رفع نیازهای مردم ادامه می‌یابد. / سپاه‌نیوز 

دولت

برگزاری جشن توانمندسازی 100هزار 
مددجوی کمیته امداد

جشن توانمندسازی ۱۰۰هزار مددجوی کمیته امداد 
امام‌خمینی)ره( با حضور سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور 
برگزار شد. رئیس‌جمهور سیزدهم در این مراسم اظهار داشت: 
مردان و زنان نیکوکار فراوانی در کشور داریم و این کمک حتی 
مربوط به افراد دارای مکنت و امکانات نیست. هستند افرادی که 
خود به نوعی نیاز دارند، ولی نیاز دیگران را هم برطرف می‌کنند. 
رئیس‌جمهور با بیان اینکه کمیته امداد امروز مورد اعتماد همه 
است، خاطرنشان کرد: همه به این کمیته اعتماد دارند و این 
اعتماد باعث توجه مردم شده است. محور در کمیته امداد 
توانمند‌سازی‌ است. رئیسی با بیان اینکه میراث دولت‌های گذشته 
۲۴۰هزار مسکن مهر بود، تأکید کرد: به همت دولت سیزدهم 
امروز بیش از ۱۲۰هزار مسکن تحویل خانوارها شده است و مابقی 
هم تحویل داده خواهد شد. اشتغال و رفع بیکاری و فعال کردن 
کارخانه‌ها از دغدغه‌های دولت است و‌ توانمند‌سازی‌ در کمیته 
امداد از موضوعات باارزش است. وی ادامه داد: دولت خدمتگزار در 
خدمت فعالیت‌های اقتصادی مددجویان است و تمام تلاش خود را 
به‌کار می‌گیرد که در کشور دیگر شاهد فقیر و نیازمند نباشیم‌. تمام 
تلاش دولت خدمتگزار این است که در حوزه‌های مختلف زمینه‌ای 
برای رشد استعداد‌ها و فعالیت‌ها وجود داشته باشد. جشن ملی 
توانمند‌سازی‌ ۱۰۰هزار مددجوی کمیته امداد یک جلسه آینده‌ساز 
برای ملت ایران است و این جلسه حتما چشم دشمن را کور خواهد 
کرد. این‌جلسه برای همه ملت ایران پیام امید استقلال و خودکفایی 
و توانمندی دارد. رئیس‌جمهور با بیان اینکه ۱۲میلیون نفر تحت 
پوشش بیمه سلامت قرار گرفته‌اند، بیان کرد: در مسئله زمین و 
مسکن که از مسائل مهم و دغدغه‌های خانواده‌هاست، اعلام‌کردیم 
که نیاز کشور بیش از آن چیزی است که تاکنون کار شده و باید 
سالی یک میلیون مسکن ساخته شود. امروز شاهد ساخت بیش از 

۲میلیون مسکن هستیم.

نمایندگان مجلس در 
نشست‌علنی روز یکشنبه 
)دیروز( با کلیات لایحه دولت 
مبنی بر 2روز تعطیلی در هر هفته 
و کاهش ساعات کاری ادار‌ه‌ها 
از ۴۴ به ۴۰ساعت به‌صورت 
دوشوری موافقت کردند تا این 
لایحه پرسروصدا یک گام دیگر 

به تصویب نزدیک شود.
تصویب کلیات لایحه »اصلاح 
ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات 
کشوری« در مجلس در شرایطی 
است که این لایحه، به‌عنوان 
پیشنهاد سازمان اداری و 
استخدامی کشور، در نشست 
18آبان‌ماه 1401 هیأت‌دولت به 

تصویب رسید و در نخستین 
روزهای آذرماه1401 به مجلس 

ارسال شد. 
بررسی این لایحه در 
کمیسیون اجتماعی مجلس از 
فروردین‌ماه1402 کلید خورد و 
توجه ویژه رسانه‌ها و افکارعمومی 
را به‌دنبال داشت و به لایحه‌ای 
جنجالی در دستورکار بهارستان 
تبدیل شد که طی ماه‌های گذشته 
با موافقت‌ها و مخالفت‌های 
قابل‌توجهی هم مواجه شده‌است؛ 
این‌درحالی است که عمده دلایل 
موافقان و مخالفان این لایحه حول 
محور مسائل اقتصادی بوده‌است. 
ازسوی دیگر تعطیل‌شدن 
»پنجشنبه« یا »جمعه« نیز از 
دیگر محورهای اختلاف‌نظرها 
درباره این لایحه بوده که در ادامه 

به بررسی آنها می‌پردازیم:

افزایش تعطیلات

مسئله روز تعطیلات

بررسی ابعاد کیفی افزایش تعطیلی‌ها

عمده دلایل موافقان 
طرح شده ازسوی: دولت و مجلس

  عمده این دلایل ازسوی فعالان حوزه تجاری و بازرگانی تولید و در فضای عمومی منتشر شده‌است.
  در دلایل مطرح شده صرفا »بعد اقتصادی« و »افزایش زمان هماهنگ با تعطیلات جهانی« مدنظر 

قرار گرفته‌است.
  اینکه بسیاری از ساعت‌های اداری ایران با جهان متفاوت است و چنانچه این موضوع مشکل لاینحل 

باشد، باید هم‌اکنون هم گرفتار چنین ضایعه‌ای باشیم.
  موافقان، راه‌حل‌های مطرح در حوزه مراودات برخط و همچنین استفاده از ارزهای دیجیتال را 

مدنظر قرار نداده‌اند.
  به راه‌های جایگزین که سال‌ها مورد استفاده است، پرداخته نشده و استدلالی درباره اینکه با 
افزایش یک روز تعطیلی، شاهد حجم گسترده‌ای از تغییرات کیفی در حوزه اقتصادی خواهیم بود، 

ارائه نشده‌است.

بررسی دلایل 

  هماهنگ‌شدن با الگوی جهانی
  افزایش زمان برای فرایندهای تجاری و مبادلات با بازارهای جهانی و منطقه‌ای

  افزایش زمان برای مراودات بانکی و گمرکی
  توسعه اقتصاد گردشگری

  بین‌المللی‌شدن بازارها ازجمله بازار سرمایه و بورس
  کاهش هزینه‌های مبادله و زیان اقتصادی تعطیلات

  مبادله‌پذیر کردن بیشتر خدمات
  کاهش انزوای بین‌المللی

  افزایش بهره‌وری و فراهم‌سازی زمینه‌های پیشرفت
  افزایش روزهای کاری مشترک با دنیا

  انتقال پیام »اراده ایران برای توسعه همکاری‌های بین‌المللی« به جهان

دلایل موافقان تعطیلی روز شنبه

  دلایل موافقان تعطیلی روز پنجشنبه بیش‌از هر چیز پاسخ به دلایل 
موافقان تعطیلی روز شنبه است و کمتر به ادله تعطیلی پنجشنبه پرداخته‌اند.

  در دلایل مطرح شده نسبت به برخی ابعاد اجتماعی – سیاسی تعطیلی 
نیز توجه شده‌است.

  به‌صورت »اندماجی« و »ارتکازی« نسبت به مفهوم زمان و آثار و تبعات 
آن، اشاره‌هایی شده‌است.

بررسی دلایل 

  عدم‌ارتباط طیف گسترده‌ای از دستگاه‌های اداری با تعاملات بین‌المللی
  مشکل اضافه‌شدن تقویم میلادی در مناسبت‌های مختلف مذهبی، ملی 

و جهانی
  مناسکی و فرهنگی‌بودن روز پنجشنبه

  منع شرعی مشابهت با یهود در فرض تعطیلی روز شنبه
  داشتن آثار منفی مالی برای دولت

  داشتن آثار منفی مالی برای واحدهای تولیدی
  افزایش روزهای بین‌تعطیلی و ایجاد سردرگمی در مناسبت‌های مختلف

  نیمه‌تعطیل بودن پنجشنبه درحال حاضر و تداوم اثر آن حتی درصورت 
تعطیلی روز شنبه

دلایل موافقان تعطیلی روز پنجشنبه

عمده دلایل مخالفان
طرح شده ازسوی: بخش‌های خصوصی اعم از خدماتی، تولیدی و...

نهادینه‌سازی فرهنگ سازمانی مبتنی بر ارزش‌های اسلامی و کرامت انسانی
ارج‌نهادن به سرمایه‌های انسانی و اجتماعی

توجه به استحکام خانواده و ایجاد تعادل میان کار و زندگی افراد در نظام سازمانی
توجه به اثربخشی و کارایی در فرایندهای اداری

ارتقای بهره‌وری نیروی کار
تأثیرگذاری بر حوزه گردشگری

کاهش آلودگی هوا

کاهش راندمان کاری به وضعیتی بدتر از شرایط کنونی
طولانی‌شدن فرایندهای اداری به‌دلیل افزایش تعطیلات و بین‌تعطیلی‌ها و درنهایت افزایش 

بلاتکلیفی‌ و نارضایتی مردم از دستگاه‌های دولتی
زیان عمده شغل‌های آزاد و غیردولتی – اداری

تحت‌تأثیر قرار گرفتن کارگران موقت و کاهش امکان کاریابی آنها به‌منظور تامین حداقل درآمد
بالا رفتن هزینه‌های کارفرمایی و تولید 

بعد اقتصادی و تجاری 
راه غلط ساده‌نمایی مسئله یا بزرگ‌نمایی 
راه‌حل تعطیلی شنبه: باید توجه داشت 
میزان مراودات اقتصادی ما با 100کشوری 
که دراین تعطیلات قرار می‌گیرند، 
نسبت به مراودات ما با سایر کشورها 
)بیش‌از 80کشور که چنین مشکلی با آنها 
نداریم(، تنها بخش کوچکی از بی‌توجهی 
به مسئله است. ازسوی دیگر بخش مهمی 
از چالش‌های مطرح شده، ارتباط وثیقی با 
تعطیلات ندارد و علل دیگری نیز مطرح 
است. درواقع علل اصلی مشکلات ذکر 
شده، به همپوشانی تعطیلات فروکاسته 

شده‌است.

مسکوت گذاشتن امکان راه‌حل‌های 
دیگر: درحال‌حاضر تدبیر امور در 
حوزه‌های مختلف به‌سمت فضای‌مجازی 
و بهره‌گیری از تکنولوژی‌های مدرن 
حرکت کرده‌ و بسیاری از مشکلات ناشی 
از حضور مستقیم نیروی‌انسانی را رفع 

کرده‌است.

بی‌توجهی به اختلاف‌های زمانی میان 
کشورها: باید توجه داشت که نظم شب و 
روز 2نیمکره و فاصله زمانی میان کشورها 

را نمی‌توان با تعطیل کردن اصلاح کرد.

بعد اجتماعی
موازنه سطح ابتلا)سود و زیان تجاری 
– اجتماعی(: در نظام حکمرانی، نگرش 
به پدیده‌های چندبعدی، باید متناسب 
با پیچیدگی‌های آنها باشد. گاهی با 
وجود برخی مشکلات در یکی از ابعاد، 
با پیامدهای مثبت فراوان در سایر 
ابعاد مواجه هستیم. باید دید مضرات 
اجتماعی – سیاسی تعطیل نشدن 
پنجشنبه، به‌عنوان روز نیمه‌تعطیل 
و برخوردار از ویژگی‌های سنتی – 
تاریخی برای ایرانیان، بر مضرات 
اقتصادی تعطیلی این روز غلبه ندارد؟

موازنه عمق ابتا: توجه به تضعیف 
توان فرهنگی – اجتماعی جامعه، 
به‌ویژه درمسیر نیل به الگوی اسلامی 
– ایرانی پیشرفت، بسیار حیاتی است. 
به‌نظر می‌رسد تجربه کاهش توان 
فرهنگی – اجتماعی جامعه ایرانی در 
تثبیت ساعات رسمی اداری و حذف 
عملی و البته تدریجی ساعات اوقات 
شرعی با قانون کاهش ساعات کاری 
و افزایش تعطیلات و به‌شکل خاص 
تعطیلی روز شنبه در حال تکرار شدن 

است.

بعد نظری و فلسفی
غفلت از مباحث نظری: در شاخه‌های مختلف 
علوم انسانی و اسامی، »زمان« یکی از مهم‌ترین و 
عمیق‌ترین ابعاد حیات اجتماعی جوامع را تشکیل 
می‌دهد. نوع و تفاوتی که در فهم زمان در یک جامعه و 
برای یک جامعه وجود دارد، به‌عنوان یک عامل محیط 
بر شناخت‌ها و اراده‌ها، دامنه گسترده و عمیقی از امور و 
تنظیمات را معنادار، منظم و قابل‌اجرا می‌کند؛ بنابراین 
اگر قرار است درباره یک »اقدام زمانی« تصمیمی گرفته 
شود، باید توجه جدی به اهمیت و عمق رابطه یک جامعه 
در نسبتی که با فهم و معنای زمان پیدا می‌شود، داشت.

دوره‌های زمانی و نظم‌بخشی: زمان، امکان و 
ضرورت‌های رفتاری، اخلاقی و عقلانی در سیر و مسیر 
حرکت و رشد افراد و جوامع را ممکن و معنادار می‌کند.

1.دوره‌های زمانی ناشی از تغییرات در طبیعت
  با تغییر منطق فهم دوره‌های زمانی در تقویم‌ها، به 
مرور منطق و چارچوب معنادهی فرهنگی یک جامعه 

در ارتباط با زمان تغییر می‌کند.
  نظم مدرن تلاش کرده نظم‌ها و معانی زمانی متفاوت را 
با نظام معنایی عموما کمی و مادی خود نزدیک و سپس 

در خود حل کند.
  در زمانه‌ ما، منطق و ملاک‌های زمانی که سازمان‌ها 
و نهادهای رسمی با آن کار می‌کنند، به مرور به منطق 
عمل فرهنگی و اجتماعی قاطبه جامعه تبدیل می‌شود و 
حذف طیف گسترده‌ای از معناهای فرهنگی – اجتماعی 

را درپی دارد.
  اگر قرار باشد بخشی از تقویم میلادی وارد حوزه 
زیست اقتصادی، اجتماعی و سیاسی جامعه شود، 

تعارض‌های ناشی از چند تقویمی افزایش می‌یابد.
  با تغییر در لایه‌های فرهنگ و زیست اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی، شاهد رخ نمودن برخی چالش‌ها و 
درگیری‌های معنایی، فرهنگی و اجتماعی خواهیم بود.

2.دوره‌های زمانی ناشی از تغییرات معنوی
  منطق فهم و زیست دینی در زمان و دینی فهم کردن 
زمان و زندگی، به‌شدت وابسته به منطق و چارچوب 
زمانی‌ای است که در جامعه در قالب رویدادهای معنوی و 
دینی و دوره‌های زمانی تحول درونی مستقر شده‌است.
  اضافه شدن تعطیلات روز شنبه می‌تواند سرآغازی 
بر ورود منطقی خارج از تجربه جامعه ایرانی باشد و عملا 
امکان تضعیف استقلال فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی 

و... را در لایه‌های پنهان جامعه فراهم کند.
   منطق فهم و زیست زمانی در جامعه ایرانی، به‌نوعی 

پشتیبان تداوم انقلاب اسلامی نیز بوده‌است.
  با یک تغییر در فهم و زیست زمان‌کاری، بقیه اوقات 
روزانه نظم پیشین خود را از دست داده، میان انواع 
فهم زمانی در زندگی ناهماهنگی به‌وجود می‌آید. اگر 
هم‌اکنون تصمیم مناسبی گرفته نشود، در آینده باید 
شاهد حذف طیف وسیعی از سنت‌های فرهنگی و ملی 

و جایگزینی آن با سنت‌های غربی باشیم.

تنظیم زمان در حکمرانی فرهنگی و اجتماعی

الف( نقد استدلال‌های توجیه‌کننده 
تعطیلی شنبه:

عموماً تمام دلایل موافقان تعطیلی شنبه، به یک دلیل اقتصادی و مرتبط 
با تجارت بین‌المللی ایران با جهان )در شرایط خطیر کنونی( بازگشت 
دارند. نقطه کانونی همه استدلال‌ها »افزایش زمان هماهنگ با تعطیلات 
جهانی برای بالارفتن مبادلات اقتصادی« است و عمدتاً توسط بخش‌های 
تجاری و بازرگانی تبلیغ می‌شوند. در ذیل برخی نقدهایی که می‌توان به 

این نحوه مواجهه داشت، آورده می‌شوند:
1( صرفا بعد اقتصادی را پررنگ کرده‌اند و ابعاد دیگر را مغفول نگه 
داشته‌اند. در بعد اقتصادی هم فقط روی حوزه تجارت بین‌الملل تمرکز 
ایجاد کرده‌اند. در حوزه تجارت بین‌الملل هم از میان متغیرهای متکثر 
مداخله‌کننده، هماهنگی یک روز بیشتر با تعطیلات جهانی را پررنگ 

کرده‌اند.
2( مبتنی بر تأکیدهای فوق، یک بزرگ‌نمایی گسترده در دستاوردهای 
این تصمیم در حوزه‌های مختلف اقتصادی بیان شده که با توجه 
به پیچیدگی‌های زیاد حوزه اقتصاد داخلی و خارجی ایران، کاملا 

غیرواقعی هستند.
3( توسعه این مشکل )همزمانی با زمان‌های اداری در میان کشورها( و 
به کل مراودات تجاری با همه کشورهای جهان، کاملا غیرمنطقی بوده 
است؛ چراکه اولا به‌علت گردش زمین به دور خود، همواره اختلافات زمان 
اداری میان کشورها یک امر عمومی بوده و تعداد معدودی از کشورها 
هستند که عملا امکان تبادلات بین‌المللی در ساعات مشابه اداری دارند 
و ثانیا اثر کاهش یک روز تعطیلی شنبه، در افزایش زمان مبادلات، مربوط 

به 60درصد از کشورهاست.
4( اتصال منافع تعطیلات روز شنبه توسط این جریان به اصل تعطیلات 
و همه اقشار، بلاوجه بوده و به جز اقشار خاص، برای اغلب اقشار، اصل 
تعطیلات مهم است. درواقع طیف گسترده‌ای از دستگاه‌های دولتی 
و اقشار اجتماعی ارتباطی با تبادلات اقتصادی بین‌المللی ندارند که 
ضرورت وجود داشته باشد امورات آنها با این حوزه به شکل مستقیم 

گره بخورد.
5(به راه‌های جایگزینی که نزدیک به یک سده در حمکرانی جامعه ایرانی 

در این رابطه به‌دست آمده، کاملا بی‌توجه بوده‌اند.
6( نسبت به تغییرات گسترده و اساسی که در تبادلات بین‌المللی مبتنی 
بر فضای مجازی به‌وجود آمده و تقریبا در حال تغییر ماهیت روندهای 
بروکراتیک مبادلات جهانی در ابعاد مختلف آن است، کاملًا بی‎تفاوت 
هستند؛ درحالی‌که در حوزه‌های دیگر اقتصادی به‌شدت روی این 

موضوعات تمرکز دارند. 
7( در بعد اقتصاد گردشگری تعطیلات که بازتاب تفصیلی زیادی در 
رسانه‌ها و افکار عمومی نداشته است، 2بحث قابل طرح است؛ اول: این 
گردش اقتصادی ارتباطی با تعطیلی روز شنبه یا پنجشنبه ندارد و به‌علت 
سنت‌های قوام‌یافته جامعه، تعطیلی پنجشنبه بیشتر به این اقتصاد 
کمک خواهد کرد و دوم: این سیاست بیشتر روی مصرف و رشد مصرف 
طبقات برخوردار و متوسط تنظیم شده که در جای خود قابل بحث است.

ب( استدلال‌های غیراقتصادی توجیه‌کننده تعطیلی روز پنجشنبه:
عموم استدلال‎های ذیل مبتنی بر فهم تاریخی، فرهنگی و اجتماعی 
چگونگی رابطه میان زندگی و زمان در یک جامعه بوده و نشان می‌دهد 
که تغییر چرخه‌های زمانی، چه اثرات گسترده و عمیقی در همه ابعاد 

یک جامعه می‌تواند ایجاد کند.
1( اگر تغییر و تفاوت در درک زمان یک جامعه ایجاد شود؛ چون زمان 
محیط بر عموم شناخت‌ها و اراده‌هاست و دامنه گسترده و عمیقی از امور 
و تنظیمات را معنادار، منظم و قابل اجرا می‌کند، در تمامی این امور تغییر 

و تفاوت ایجاد خواهد شد. 
2( تنظیم تقویم برای یک کشور، یک مسئله بسیار مهم است، تقویم‌ها 
و چرخه‌های زمانی درون آنها، عموماً 1( یک مبنای نجومی؛ 2( یک 
تاریخ شروع و پایان و از همه مهم‌تر؛ 3( یک منطق و چارچوب توجیه 
و تفسیرکننده فرهنگی دارند که اساساً وظیفه حفظ هویت و نظام‎های 

فرهنگی و اجتماعی جامعه را بردوش می‎کشند.
3( در دوران معاصر، جامعه به نهادها و سازمان‌های رسمی در پیشبرد 
امور خود بسیار وابسته است؛ لذا منطق نظم تقویمی دولتی یا حاکمیتی، 
فقط در معنابخشی به زندگی اقشار کارمند مداخله نمی‌کند، بلکه کل 
جامعه در ساحت‌های مختلفش، به این تقویم و نظم معنایی آن وابسته 

می‌شوند و تغییر می‌کنند.
4( جامعه در آن واحد نمی‌تواند از چند تقویم زمانی در کنار یکدیگر برای 
تنظیم امور خود استفاده کند؛ به‌خصوص که میان منطق این تقویم‌ها 
تفاوت وجود داشته باشد. منطق‌های مختلف چند تقویمی شدن، خودش 
را در منطق چرخه‌های زمانی و تعطیلات متناظر آنها نشان می‌دهد. 
منطق تفوق و سیطره تقویمی بر تقویم‌های دیگر در یک جامعه می‌تواند 
در چالش‌ها و تعارض‌هایی که برای زندگی ایجاد می‌کند تا بدان‌جا پیش 
روند که تقویم و سبک زندگی متناسب با آن را از صحنه حیات اجتماعی، 

سیاسی و اقتصادی مردمان و حاکمان حذف کنند.
5( در فهم و زبان دینی، »زمان«ها فرصت‌هایی برای امتحان و تربیت 
نفس هستند که انسان‌ در آنها و به‌وسیله آنها، می‌تواند سلوک یا حرکت 
سازنده خود را جلو ببرد. به‌عبارت‌دیگر، این دوره‌های زمانی، با منطق 
معنایی و نظم‌بخشی خود، به زندگی و مسیر زندگی در جهت خاصی 
کمک می‌کنند و با تغییر در منطق فهم آنها، با گذشت زمان بخش 
زیادی از سلوک معنوی و فرهنگی را با خود می‌برند و با رفتن و حذف 
این سلوک‌ها، بخش‌های زیادی از معناهای دینی و فرهنگی نیز از تجربه 

فردی و اجتماعی جامعه حذف می‌شوند.
6( بخش مهمی از هویت اسلامی- ایرانی که قوام‌بخش زندگی جامعه 
است، ماحصل صدها سال تلاش و تجربه و هزینه‌دادن جامعه برای شکل 
دهی به تقویم مناسب و متناسب با آنچه می‌خواسته بوده و به‌راحتی 
به‌دست نیامده است. درواقع سنت‌های فرهنگی در قالب دوره‌های 
تقویمی پایدار شده‌اند و قوام‌بخش هویتی یک جامعه هستند، سرمایه 
بسیار بزرگی هستند که گذشتگان صدها سال زندگی خود را خرج آن 
کرده‌اند و از منظر هزینه و فایده، کنار گذاشتن آنها هزینه‌های زیادی را 

متوجه جامعه خواهد کرد.
7( بهترین تغییرات در مواقع لزوم، تغییراتی هستند که به بالندگی 
سرمایه‌های مختلف فرهنگی و اجتماعی کمک کنند. این‌مهم زمانی 
اتفاق می‌افتد که تغییرات در هماهنگی با منطق تنظیمات قبلی باشد. 
به‌عبارتی دوره‌های زمانی وقتی در هماهنگی با دوره‌های دیگر فهم و 
درک شوند، همدیگر را تقویت و باعث تقویت بنیه فرهنگی، اجتماعی، 
اقتصادی، سیاسی، امنیتی و... کشور می‌شوند و به جامعه، در پیشبرد و 
سرعت پیشبرد اهداف منتخب کمک می‌کنند. اما اگر این دوره‌ها در 
منطق تنظیمات خود با یکدیگر در تضاد یا تخالف باشند به مرور زمان 

باعث استهلاک بنیه‌های مختلف جامعه و تضعیف کشور می‌شوند. 
8( تاکنون منطق فهم و درک عمومی جامعه ما از تعطیلات، در اغلب 
موارد فهم و منطقی قدسی )دینی( بوده است. این قدسیت را حتی 
می‌توان در بسیاری از تعطیلات ملی نیز مشاهده کرد. گزینش تعطیلی 
شنبه به‌جای پنجشنبه‌ها که با منطقی صرفاً اقتصادی در مقابل منطق 
اجتماعی-دینی صورت می‌گیرد، حتی بر نظام مفهومی تعطیلات جمعه 
نیز اثرگذار خواهد بود. با این گزینش، منطق جدیدی وارد فهم تعطیلی و 
معانی آن در جامعه می‌شود که اساساً اقتصادی بوده و مبتنی بر روزهای 
کاری در منطق نظام سرمایه‌داری جهانی است. به‌عبارتی، تعطیلات 
هفتگی روز جمعه که در قبل دوره‌های زمانی هفتگی در حوزه‌های 
کاری، مذهبی و ملی را به‌عنوان یک روز تنظیم می‌کرد، با اضافه‌شدن 
شنبه و منطق اقتصادی و نظام اقتصادی سرمایه‌داری جهانی به آن، عملا 
حوزه‌های ملی و مذهبی این تعطیلات را از جامعه خواهد گرفت و دوره 
زمانی هفتگی را از منطق قبلی خارج و وارد منطق اقتصادی خواهد کرد.
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تهدید خاخام یهودی به خروج از اسرائیل

اسحاق یوسف، خاخام ارشد یهودی تهدید کرده که اگر مجبور به خدمت در ارتش اسرائیل شویم، همگی این 
سرزمین را ترک می‌کنیم. این خاخام یهودی گفته است که اگر خدمت سربازی برای آموزندگان دینی اجباری شود، 

همگی بلیت خریده و این سرزمین را ترک خواهند کرد. / تایمز اسرائیل

اخراج کارمند گوگل به‌خاطر حمایت از غزه
شرکت گوگل یکی از کارمندان خود را به‌خاطر حمایت از مردم غزه و محکومیت همکاری این شرکت با رژیم 
صهیونیستی در نسل‌کشی ملت فلسطین اخراج کرد. این کارمند گوگل به یهودی‌ستیزی و حمایت از تروریسم 

متهم شده است. / رویترز

عدد خبر

جهان‌نما

حمایت متفاوت از فلسطین در ژاپن
معترضان حامی فلسطین در ژاپن 
مقابل پارلمان این کشور بنر بزرگی را 
برای حمایت از مردم غزه نصب کردند 
که روی آن نوشته شده: »کشتار در 
غزه را متوقف کنید.« همزمان با نصب 

این بنر صدها نفر از شهروندان ژاپنی با تجمع روبه‌روی 
پارلمان این کشور، خواستار مداخله ژاپن برای توقف جنگ 

در غزه شدند.

زن شجاع آمریکایی، بایدن را 
غافلگیر کرد

در جریان یک گردهمایی انتخاباتی در 
آتلانتای آمریکا، جو بایدن، رئیس‌جمهور 
این کشور در حال سخنرانی برای 
هواداران خود بود که با فریاد اعتراضی 
یک زن آمریکایی روبه‌رو شد. این زن 

آمریکایی درحالی‌که برای نزدیک شدن به بایدن تلاش می‌کرد، 
روبه‌روی او ایستاد و گفت: » جو، نسل کش است.« این زن 
آمریکایی در ادامه خطاب به حاضران این گردهمایی تأکید کرد که 
رئیس‌جمهور آمریکا مسئولیت کشته شدن ده‌ها هزار فلسطینی و 

مرگ کودکان غزه را بر عهده دارد.

استقبال عجیب هلندی‌ها از رئیس 
رژیم صهیونیستی

همزمان با حضور رئیس رژیم 
صهیونیستی در هلند، برخی معترضان 
هلندی با حضور در محل سخنرانی 
او، به رئیس رژیم صهیونیستی تابلوی 
راهنمای مسیر دادگاه لاهه را نشان 

دادند. معترضان هلندی با این کار تلاش داشتند تا رئیس رژیم 
صهیونیستی را به‌عنوان یک جنایتکار جنگی معرفی کنند. این 
استقبال عجیب از رئیس رژیم صهیونیستی در هلند با واکنش 

مثبت حامیان فلسطین روبه‌رو شده است.

جهان مقاومت

شلیک موشک به پایگاه اسرائیلی توسط 
حزب‌الله لبنان

منابع عبری زبان اعلام کردند که پایگاه اسرائیلی الرادار در 
شمال فلسطین اشغالی از جنوب لبنان هدف حمله موشکی 
قرار گرفته است. حزب‌الله لبنان با انتشار بیانیه‌ای هدف قرار 
دادن این پایگاه نظامی ارتش اسرائیل را تأیید کرده است. / 

مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

وضعیت بد اسرائیل در اروپا 
روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت به نقل از یک سفیر 
اروپایی تأکید کرد که وضعیت اسرائیل در اروپا قبلا هرگز 
تا این اندازه بد نبوده است. این روزنامه گفته است که 
افکارعمومی در اروپا علیه اقدامات اسرائیل در غزه موضعی 

منفی دارند. / المیادین

آمار شهدای غزه از 31 هزار نفر عبور کرد
وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه روز یکشنبه اعلام کرد 
که ارتش رژیم صهیونیستی در 24ساعت 8 عملیات کشتار 
و جنایت دیگر را در حق فلسطینیان در این باریکه مرتکب 
شده است. این وزارتخانه اشاره کرد که در این حملات 
85فلسطینی به شهادت رسیده و 130نفر هم زخمی شدند. 
با شهادت این افراد، شمار شهدای جنگ در غزه از هفتم 
اکتبر گذشته تاکنون به 31045نفر و شمار مجروحان نیز 
به 72654نفر افزایش یافت. همچنین بیش از 7000نفر نیز 
همچنان مفقود و زیر آوار هستند. وزارت بهداشت فلسطین 
در غزه تأکید کرد که 72درصد قربانیان جنگ در غزه زن و 

کودک هستند. / الجزیره

معاریو ادعای موساد را زیر سؤال برد
روزنامه عبری زبان معاریو به نقل از برخی منابع آگاه بیان 
کرد که ادعای موساد در رابطه با اینکه جنبش حماس 
اهمیتی به مبادله اسرا با این رژیم نمی‌دهد، صحت ندارد. 
این منبع عبری زبان تأکید کرد که اگر طرفی هم در مسیر 
رسیدن به توافق سنگ‌اندازی کند و سرسختی به خرج دهد، 
آن طرف اسرائیل است. معاریو به نقل از یک منبع امنیتی 
بلندپایه اسرائیلی افزود که زمان در حال گذر است و به‌زودی 
دیگر مذاکره هیچ فایده‌ای نخواهد داشت؛ چون دیگر اسیری 

در غزه باقی نخواهد ماند. / تلویزیون فلسطین

سی‌ان‌ان: کمک‌های هوایی آمریکا بی‌تأثیر 
است

شبکه سی ان ان به نقل از برخی منابع آورده است که 
کمک‌های هوایی به غزه تأثیری در کاهش بحران انسانی 
در این باریکه نخواهد داشت. منبع مذکور اشاره کرد 
که آژانس‌های امدادی بر این باورند که مضرات ارسال 
کمک‌های هوایی به غزه بیشتر از منافع آن است. سی ان ان 
به نقل از مسئول مدیریت بحران‌های بین‌المللی سازمان 
ملل بیان کرد که ارسال هوایی کمک‌ها به نوار غزه راهی بد و 
نادرست برای کمک‌رسانی به این منطقه است./ اسکای‌نیوز

هشتگ

نور نعیم
محقق و کارشناس در استانبول

هیچ موجودی در غزه در امان نیست! ارتش اسرائیل 
حتی گوسفندان یک انباری در منطقه »المواسی« 

در رفح  را هدف قرار داد. بسیاری از این گوسفندان 
هنگام بمباران تلف شدند. این کار برای بدتر کردن 
قحطی غذایی در غزه توسط ارتش اسرائیل صورت 

گرفته است!

مدیاست
کاربر خبری-تحلیلی

در شمال نوار غزه، پرتاب کمک‌های آمریکا از 
هواپیماها بدون باز شدن چترهای نجات ادامه دارد. 
به‌نظر می‌رسد کمک‌های هوایی آمریکا و بمب‌های 

آمریکایی همزمان روی سر مردم غزه می‌ریزند!

رایان داوسون
کاربر کره‌جنوبی

نادیده گرفتن نسل کشی غزه از جانب مدافعان 
حقوق بشر باعث شده تا چهره‌ بزدل آنها نمایان شود. 
وقتی هنوز نسل‌کشی در غزه ادامه دارد، مزخرفات در 

مورد حقوق زنان، حقوق بشر و شعارهای بی‌محتوای 
حقوق بشری را متوقف کنید.

دریچهکیوسکدریچه

 نه به گوانتاناموی اسرائیل

پسر 10 ساله ای که نماد قحطی در غزه شد

۲۷ زندانی فلسطینی اهل غزه در جریان بازجویی‌ها و بازداشت 
در مراکز نظامی اسرائیل یا در نتیجه شکنجه شدن و جلوگیری از 
مداوا جان خود را از دست داده‌اند. این افراد در زندان‌های »سدی 
تیمان« در نزدیکی بئر السبع و »عناتوت« در نزدیکی شهر قدس 
یا در مراکز دیگر جان خود را از دست داده‌اند، ولی ارتش اسرائیل 
هیچ اشاره‌ای به جزئیات بازداشت منجر به شهادت آنها نکرده 
است. علاوه بر اسرای غزه از آغاز جنگ اخیر، بیش از ۷۵۰۰ نفر 
هم در کرانه باختری از سوی نظامیان اسرائیلی بازداشت شده‌اند 

که وضعیت آنها هم نامشخص است.

تصویر دلخراش »یزن الکفارنه«، کودک فلسطینی در غزه که بر 
اثر قحطی و گرسنگی جان خود را از دست داد، به عنوان نمادی 
از وخامت بحران غذایی در این باریکه تحت محاصره تبدیل 
شده است. او 10 ساله بود، اما در عکس های مربوط به آخرین 
روزهای حضورش در کلینیکی در جنوب غزه که بیشتر به پوست 
و اسکلت شبیه بود، نسبت به سنش کوچکتر به نظر می‌رسید. 
گروه‌های امدادی هشدار داده‌اند که مرگ و میر ناشی از سوء 
تغذیه در غزه برای بیش از 2 میلیون نفر به تازگی آغاز شده و این 

روند ممکن است در روزهای آتی بدتر هم شود.

روزنامه هاآرتص]تل آویو[

روزنامه نیویورک تایمز  ]آمریکا[

کیوسک

اسکی روی آب بایدن در ساحل غزه

درباره بندر آمریکایی در غزه چه می‌دانیم؟ 

طرح بایدن برای ساخت بندر در غزه با اما و اگرهای بسیاری همراه است

وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( از اعزام یک 

هزار نیروی نظامی برای احداث یک بندر 
موقت در ساحل نوار غزه به‌منظور ارسال 
کمک‌های بشردوستانه به فلسطینیان خبر 
داده است. گفته شده، در ساخت این بندر 
موقت تیپ هفتم لجستیک ارتش آمریکا 

مشارکت خواهد داشت و اسرائیل قرار 
است که تامین امنیت این بندر را بر عهده 
داشته باشد. تحلیلگران مستقل با اشاره 
به فوریت کمک‌رسانی به فلسطینیانی که 
در نوار غزه درگیر قحطی و فاجعه انسانی 

هستند و اظهارنظر مقام‌های آمریکایی 
که گفته‌اند احداث این بندر حداقل به 
2ماه زمان نیاز دارد، از اهداف پشت پرده 
این اقدام به ظاهر انسان‌دوستانه پرده 

برداشته‌اند.

رئیس دفتر اطلاع‌رسانی دولتی در نوار غزه اعلام 
کرده ۱۲۰هزار خانواده در این منطقه از قحطی واقعی 
رنج می‌برند. سلامه معروف گفته رژیم اشغالگر با هدف 
پاکسازی نژادی ملت فلسطین از ورود کمک‌های 
بشردوستانه به نوار غزه جلوگیری می‌کند، ولی برای 

مقابله با این سیاست باید گذرگاه‌های نوار غزه باز شود و 
طرح‌های دیگر کارایی نخواهند داشت.

هشام خریسات کارشناس امور نظامی و استراتژیست 
اردنی به خبرگزاری آناتولی می‌گوید: »اقدام آمریکا 
ظاهری بشردوستانه دارد اما هدف اصلی این طرح جابه‌جا 

کردن داوطلبانه ساکنان غزه است. این طرحی است که 
واشنگتن و تل‌آویو از 10سال پیش دنبال می‌کنند.« 
صفحه کاربری Warfare Analysis نیز در شبکه 
اجتماعی ایکس )توییتر سابق( به چند نکته درباره 

احداث بندر آمریکایی در غزه اشاره کرده است:

 امارات متحده 
عربی قرار است بخشی از 

هزینه‌های احداث این بندر 
را پرداخت کند.

1

 آمریکایی‌ها از طریق 
بندر و اعزام افرادی به غزه 
به‌دنبال این هستند که 

فلسطینی‌ها را برای خروج از 
این منطقه تطمیع کنند.

3

مهم‌ترین هدف 
احداث این بندر زمینه‎سازی 

برای خالی کردن غزه از 
فلسطینیان است چرا که 
تل‌آویو و واشنگتن برای 
شهرک‌سازی‌ و کنترل 
سواحل غزه به‌منظور 

استخراج منابع گازی و نفتی 
آن باید آنجا را تخلیه کنند.

5

یکی از اهداف 
احداث این بندر انتقال 
مردم غزه به قبرس و 

پراکنده کردن بخشی از آنان 
در اروپا و آمریکای شمالی 

است.

2

نیروهای آمریکایی 
قرار است در پوشش 
اقدامات بشردوستانه 

ازجمله احداث 
بیمارستان‌های صحرایی 
و مداوا کردن مجروحان 

زمینه را برای نفوذ در میان 
فلسطینیان فراهم کنند.

4

آمریکایی‌ها در 
شرایطی از لزوم احداث 
بندر برای کمک‌رسانی 
به غزه می‌گویند که در 

حال حاضر ده‌ها کامیون 
حامل کمک‌های غذایی و 
سایر ملزومات مورد نیاز 

فلسطینی‌ها در گذرگاه رفح 
هستند و اجازه ورود به غزه 
را ندارند. این در حالی است 
که جو بایدن، رئیس‌جمهور 

آمریکا، می‌تواند با یک 
تماس تلفنی با دولت مصر 

زمینه را برای ورود این 
کمک‌ها به غزه فراهم کند.

6

بندر لارناکا 

لبنان

سوریه

مصر

اردن
سرزمین‌هایغزه 

 اشغالی

قبرس

نوار غزه

سرزمین‌های اشغالی 

شهر غزه

گذرگاه 
بین حانون 
که از هفتم 
اکتبر2023 
بسته شده 

است. 

گذرگاه رفح که 
از اکتبر به طور 
بسیار محدود 
بازگشایی شده 

است.

گذرگاه المنطار که 
از سال2011 بسته 

شده است. 

گذرگاه وادی عربه؛ 
پست بازرسی اسرائیل

وادی غزه 

گذرگاه کرم ابو سالم که 
از دسامبر به طور بسیار 
محدود باز شده است .

خان یونس 

رفح

مصر 

بندر در سواحل غزه ساخته 
می‎شود، جایی در شمال 

گذرگاه وادی 

   آمریکا ادعا کرده  است که با ساخت این بندر 
قصد دارد تا به قحطی‎زدگان فلسطینی که 

به‌دلیل محاصره اسرائیل با بحران غذایی در 
نوار غزه روبه‌رو شده‎اند، کمک کند.

   براساس این طرح، قرار است که 
کمک‌های بشردوستانه از بندر لارناکا در 

قبرس به غزه ارسال شود؛ جایی که اسرائیلی‌ها 
می‌توانند محموله‌ها را بازرسی کنند.

   ساخت این بندر قرار است با مشارکت تیپ 
هفتم لجستیک ارتش آمریکا ظرف 30تا 60روز 
ساخته شود. این نیروها قرار است که روی دریا 

مستقر شوند نه در خشکی.

  کشتی‌هایی که برای این عملیات مورد استفاده 
قرار می‌گیرند توسط نظامیان آمریکایی اسکورت 

می‎شوند.

بحران انسانی در غزه 
 سازمان ملل هشدار داده 570 هزار ساکن غزه - یعنی یک 
چهارم جمعیت منطقه - در آستانه قحطی کامل هستند.
 کودکان در شمال غزه از گرسنگی جان می‌دهند؛ 

جایی که حداقل 300هزار نفر با کمترین میزان آب 
و غذا روزگار می‌گذرانند.

 بیش از یک‌میلیون‌و700هزار نفر - یعنی 
75درصد از جمعیت غزه - آواره 

شده‌اند.
 شمار شهدای فلسطینی از 
مرز 31هزار نفر عبور کرده 

است.

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار
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گشتی در دنیای اقتصاددولت

بازار

مأموریت‌های نوروزی وزرای کابینه
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در جلسه هیأت دولت 
خطاب به وزرای کابینه‌اش با اشاره به حلول‌ماه مبارک 
رمضان و فرارسیدن ایام تعطیلات نوروزی، به همه وزرا و 
مسئولان مرتبط با تنظیم بازار دستور داد، با تشدید نظارت‌ها 
و اتخاذ تدابیر لازم، از هرگونه اجحاف در حق مردم جلوگیری 
کنند. رئیس‌جمهور همچنین بالابودن آمار تصادفات و 
تلفات جاده‌ای را تلخ و ناگوار دانست و از مسئولان وزارت 
راه و شهرسازی خواست برای ارتقای ایمنی تردد تدابیر لازم 
را اتخاذ کنند تا سفرهای نوروزی مردم با آسایش و ایمنی 
بیشتر انجام شود. در این نشست همچنین وزرای صنعت، 
معدن و تجارت و میراث فرهنگی و گردشگری نیز موظف 
شدند نظارت بر رستوران‌ها و هتل‌ها را در برنامه کاری خود 

مضاعف کنند.
به گزارش همشهری، هرچند انتظار می‌رود به‌دلیل تقارن 
تعطیلات نوروز 1403 با ایام ‌ماه مبارک رمضان، تقاضا برای 
برخی کالاها افزایش یابد، اما دولت در تلاش است تا جلوی 
سوءاستفاده‌ها و گرانفروشی‌ها را بگیرد و اجازه ندهد تا قیمت 
کالاها و خدمات به‌ویژه کالاهای اساسی و خوراکی بالاتر از 
نرخ مصوب افزایش یابد. در تازه‌ترین اظهارنظر، مدیرعامل 
شرکت پشتیبانی صنعت گوشت و مواد پروتئینی کشور از 
وفور عرضه گوشت قرمز گرم و منجمد وارداتی تا پایان ‌ماه 
مبارک رمضان در بازار خبر داد و گفت: با توجه به حجم 
واردات نگرانی درخصوص تامین گوشت کشور نداریم. رئیس 
اتاق اصناف استان تهران با اعلام استقبال اصناف و اتحادیه‌ها 
از پیشنهاد معاون اول رئیس‌جمهوری برای ایجاد کارگروه 
مشترک دولت و اتاق اصناف، گفت: اصناف با توجه به نقشی 
که دارند، کمک می‌کنند تا بازار شب عید و‌ ماه رمضان بازار 

آرامی باشد.

راهنمای خرید 
لاستیک دولتی

درحالی‌که گزارش‌ها حکایت از کندی ثبت‌نام و خرید اینترنتی 
لاستیک دولتی از طریق سامانه جامع تجارت دارد و برخی 
متقاضیان از اینکه ساعت‌ها در صف خرید تایر می‌مانند گلایه 
دارند، وزیر صمت اعلام کرد: به فروشندگان لاستیک، این اجازه 
داده شده است که به‌صورت آفلاین، ثبت‌نام از متقاضیان را انجام 
دهند و نیازی نیست که حتما سامانه وصل باشد، بلکه در حالتی 
که سامانه خاموش است هم می‌توانند مدارک را از مشتری 
دریافت کنند و بعدا خود اپراتور یا فروشنده فرایند خرید را ادامه 
داده و مدارک را در سامانه ثبت کند. او همچنین تأکید کرد اگر 
عرضه‌کننده‌ای اینگونه رفتار نکند، مصداق تخلف است و قصد 

ایجاد صف دارد.
در حال حاضر اختلاف قیمت لاستیک دولتی و بازار آزاد زیاد 
است و به همین دلیل خیلی‌ها به‌دنبال آن هستند که لاستیک 
دولتی تهیه کنند. رصد بازار نشان می‌دهد اختلاف قیمت دولتی 
سایزهای پرمصرف لاستیک یعنی سایز 13و 14 با بازار آزاد 
حدود یک میلیون و 200 تا یک میلیون و 500هزار تومان است. 
برای نمونه، قیمت دولتی لاستیک سایز 13 که پرمصرف‌ترین 
لاستیک است، با توجه به برند حدود یک میلیون و 500 تا یک 
میلیون و 600هزار تومان است، اما قیمت آن در بازار آزاد حدود 
2میلیون و 900هزار تا 3میلیون و 100هزار تومان می‌رسد. 
مصطفی تنها، سخنگوی انجمن تایر در پاسخ به این سؤال که 
متقاضیان چگونه می‌توانند لاستیک دولتی دریافت کنند، 
به همشهری‌ گفت: متقاضیان می‌توانند از 2طریق نسبت به 
خرید لاستیک دولتی اقدام کنند؛ راه نخست آن است که برخی 
کارخانه‌ها مانند کویرتایر، بارز و یزدتایر سایت فروش دارند و 
متقاضیان می‌توانند از طریق مراجعه به سایت این کارخانه‌ها 
اقدام به ثبت‌نام و خرید تایر کنند. راه دوم، مراجعه حضوری به 
نمایندگی‌های شهر محل اقامت است؛ برای نمونه، متقاضیان 
تهرانی می‌توانند به بازار چراغ برق یا سرچشمه مراجعه کنند. 
در این بازارها نمایندگی‌های تایرسازان حضور دارند و با دریافت 
اسناد و مدارک موردنیاز متقاضیان و احراز هویت آنها به آنها تایر 
می‌دهند. طبق مصوبه وزارت صمت، برای تایرهای پرتقاضای 
رینگ 13و 14در سال فقط امکان خرید 4حلقه تایر با یک کد 
ملی و شماره شاسی و موتور وجود دارد و اگر کسی متقاضی خرید 
بیشتر از این تعداد باشد باید سراغ بازار آزاد برود. اگر قصد مراجعه 
به نمایندگی‌های شرکت‌های تولیدی را دارید هم باید در زمان 
مراجعه برگ سبز خودرو، کارت خودرو و کارت ملی خود را به 

همراه داشته باشید.

عجله تاکسی‌های اینترنتی تمام شد
»عجله دارم«؛ گزینه‌ای که از نظر سازمان تعزیرات حکومتی بهانه‌ای برای افزایش قیمت بود،حذف شد

یک هفته پیش، احمد اصانلو، رئیس سازمان 
تعزیرات حکومتی در نشست خبری با اهالی 
رسانه، برای دومین‌بار به گزینه »عجله دارم« 
در تاکسی‌های اینترنتی انتقاد کرد و به 
تاکسی‌های اینترنتی آخرین اخطار را داد که 
سریع‌تر این گزینه را از روی پلتفرم خود حذف 
کنند؛ اخطاری که در کمتر از یک‌هفته کارگر 
افتاد و 2شرکت بزرگ تاکسی اینترنتی در 
کشور این گزینه را حذف کردند. البته شرکت‌ها 
در جریان حذف این گزینه، بیانیه‌هایی هم 
منتشر کردند که آنها را از گرانفروشی یا تلاش 
برای افزایش درآمد تبرئه و هدف از فعال‌سازی 
این گزینه را کمک به مسافران برای سریع‌تر 

گرفتن تاکسی عنوان کرده است.

دور زدن قیمت‌گذاری، ممنوع!
»این‌طوری که نمی‌شود هر طور دلمان خواست 
رفتار کنیم. اینجا قانون و مقررات خودش را 
دارد. با تمسک به این عناوین نمی‌توانند مازاد بر 
چیزی که حق‌شان است از مردم دریافت کنند. 
قطعا این آخرین اتمام‌حجت ماست. اگر حذف 
نکردند قطعا این پرونده‌ها رسیدگی و منتهی به 
صدور حکم می‌شود.« این آخرین هشدار رئیس 
سازمان تعزیرات حکومتی برای تاکسی‌های 
اینترنتی بود تا گزینه عجله دارم را حذف کنند. 
او گزینه »عجله دارم« در تاکسی‌های اینترنتی 
را مصداق گرانفروشی می‌دانست چراکه مسافر 
با انتخاب این گزینه، نه زودتر به مقصد رسانده 
می‌شود و نه امکانات اضافه‌تری می‌گیرد؛ فقط 
فرد باید مبلغ بیشتری پرداخت کند و به واسطه 
وجود این گزینه، معمولا متقاضی را دو، سه‌بار در 
انتظار می‌گذارند و نهایتا زمانی که گزینه عجله 
دارم انتخاب شد، سفر را با 20، 30درصد کرایه 

بالاتر قبول می‌کنند.
در واقع تاکسی‌های اینترنتی از گزینه عجله 
دارم استفاده کردند و با ظرافتی خاص، نظام 
قیمت‌گذاری که برای کل ناوگان حمل‌ونقلی 
کشور وجود دارد را دور زدند. گزینه عجله دارم 
حتی اگر در واقعيت با هدف کمک به مسافران 
عجول طراحی شده بود، قیمت‌گذاری را دور 

می‌زد.

فعالان حوزه استارت‌آپ چه می‌گویند؟
قیمت‌گذاری و ترفندهایی که برای عبور از 
چنبره قیمت‌گذاری استفاده می‌شود، مسئله 
بلندبالایی است که سال‌ها در اقتصاد ایران 
مورد بحث بوده است و گزینه »عجله دارم« 
نیز به‌نوعی در این موضوع دسته‌بندی می‌شود. 
رئیس مجمع تشکل‌های دانش‌بنیان نظر 
جالبی در مورد ماجرای »عجله دارم« دارد و 

می‌گوید:  اصل اساسی این است که هرگونه 
قیمت‌گذاری دستوری و دخالت در بازار 
اشتباه است و تبعات بدی به‌دنبال دارد. افشین 
کلاهی در گفت‌وگو با همشهری می‌افزاید: 
بازار تعیین می‌کند که وجود گزینه »عجله 
دارم« در تاکسی اینترنتی درست بوده یا غلط 
و درنهایت استفاده از آن یا پرهیز از این گزینه 
یعنی استقبال از خدمت عرضه‌شده یا پس زدن 
آن، تعیین می‌کند که خوب بوده یا بد. کلاهی 
معتقد است: »دخالت در بازار و قیمت‌گذاری 
به‌ویژه در حوزه کسب‌وکارهای نو و استارت‌آپی، 
کیفیت خدمت و تنوع و سطح رفاهی را که آنها 
باید برای مشتریان فراهم کنند، کاهش می‌دهد 
و با کاهش انگیزه کارآفرینان، به دست‌اندازی 
برای رشد و نموی این کسب‌وکارها تبدیل 
می‌شود.« البته مخالفان هم می‌گویند که 
سازوکار بازار زمانی قابلیت اجرا و تنظیم بازار 
را دارد که با بازاری رقابتی مواجه باشیم و نه 
بازار تاکسی‌های اینترنتی که عملا در دست 

2شرکت اصلی است.

کوچک‌سازی‌ دولت؛ راهکار عملی کاهش تورم
کارشناسان معتقدند، مهم‌ترین راهکار عملی برای کاهش تورم در ایران، کاهش کسری بودجه از طریق کوچک‌سازی‌ دولت است

6دهه بعد از آغاز تورم‌های دورقمی در ایران، 

اکنون اقتصاددانان به یک نتیجه واحد رسیده‌اند گزارش 2
و آن این است که ریشه چندین دهه تورم در ایران 
که قبل از انقلاب شروع شده، ناترازی‌هایی است که در بودجه، نظام 
بانکی و ارزی کشور وجود دارد. به‌زعم آنها راه‌حل اصلی و نهایی 
برای مهار تورم فقط کوچک‌سازی‌ دولت است. به همین دلیل، تورم 
به گفتمان غالب محافل اقتصادی تبدیل و از ابتدای سال تاکنون 
سلسله‌نشست‌های مختلفی نیز در این‌باره برگزار شده است. 
یکشنبه شب نیز یک کنگره علمی با همین عنوان با همکاری 
دانشگاه تهران، صنعتی شریف و علامه طباطبایی با عنوان کنگره 
علمی علل، آثار و راهکار‌های مهار تورم در ایران برگزار شد که در 
آن اقتصاددانان آخرین یافته‌های خود را به اشتراک گذاشتند. 
براساس گزارش خبرنگار همشهری، اقتصاددانان در این کنگره 
ریشه‌های تورم در ایران را در 6دهه گذشته از زوایای مختلف 
بررسی کردند و بر این موضوع که ریشه تورم در ایران کسری 
بودجه دولت و ناترازی بانک‌هاست اتفاق‌نظر داشتند. موضوع 
ناترازی ارزی هم مورد توافق اغلب کارشناسان به‌عنوان یکی از 
ریشه‌های تورم بود، اما از منظر نوع اثرگذاری به‌صورت مستقیم یا 
غیرمستقیم و اینکه ناترازی ارزی از چه طریقی می‌تواند منجر به 

خلق تورم شود، اختلاف‌نظر‌هایی وجود داشت.

عدم‌توازن هزینه‌ها و درآمدها
علی‌نقی مشایخی، اقتصاددان با بیان اینکه ریشه تورم در عدم‌توازن 
هزینه‌ها و درآمد‌های دولت است، گفت: این عدم‌توازن در دوره‌های 
مختلف به نظام بانکی منتقل و منجر به خلق نقدینگی، افزایش پایه 
پولی و تورم می‌شود. درواقع این عدم‌توازن از طریق سیستم بانکی 
به تورم تبدیل و منجر به فقیر شدن مردم و ناهنجاری‌های دیگری 
در اقتصاد می‌شود. او درباره راهکار‌های مهار تورم گفت: اگر سیستم 

بانکی استقلال داشت و دولت‌ها این امکان را نداشتند که از منابع 
بانک‌ها هزینه کنند، دولت مجبور می‌شد منضبط‌تر شود؛ بنابر این 

بانک مرکزی باید به سمت استقلال بیشتر پیش برود.

ناترازی‌های سه‌گانه
علی روحانی، معاون وزیر اقتصاد نیز در این‌باره گفت: تورم را می‌توانیم 
معادل ناترازی بودجه، نظام بانکی و ارز درنظر بگیریم. اخیرا نیز 
ناترازی به صندوق‌های بازنشستگی رسیده است که می‌توان آن را 
ذیل ناترازی بودجه درنظر گرفت. به‌گفته او، اگر تامین مالی در اقتصاد 
به‌گونه‌ای باشد که نیاز به خلق پول افزایش یابد، تورم رشد می‌کند. 
معاون سیاستگذاری اقتصادی وزارت اقتصاد افزود: در بودجه دولت 
اگر مخارج در بودجه یا فرابودجه بیش از منابع باشد، فشارش از 
طریق استقراض بر شبکه بانکی وارد می‌شود و منجر به ناترازی بانکی 
می‌شود. همچنین اگر حوزه ارز دچار ناترازی باشد در کوتاه‌مدت 
منجر به خلق تورم می‌شود. روحانی ادامه داد: مجموعه این ناترازی‌ها 
در بودجه، نظام بانکی و ارزی به تامین مالی نیاز پیدا می‌کند و این از 
محل رشد نقدینگی جبران می‌شود. او توضیح داد: البته اثر افزایش 

قیمت ارز بر تورم عمدتا کوتاه‌مدت است؛ یعنی اینکه بلافاصله منجر 
به رشد تورم می‌شود و این نگاه که جهش قیمت ارز در بلندمدت و 

میان‌مدت عامل تورم است، صحیح نیست.

ضعف بنیه تولیدی
محمد قاسمی، عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه 
طباطبایی نیز گفت: اگر بخواهیم از ریشه‌های تورم منظر تولید را 
بررسی کنیم متوجه می‌شویم که مهم‌ترین ناترازی کشور ضعف 
مفرط در بنیه تولیدی کشور است و هر شوک ارزی تبدیل به افزایش 
هزینه تولید می‌شود و این موضوع تقاضا برای سرمایه در گردش را 
از سوی بنگاه‌های اقتصادی افزایش می‌دهد. او اضافه کرد: با افزایش 
تقاضا برای سرمایه در گردش، بانک‌ها مجبور به پرداخت تسهیلات 
می‌شوند و این موضوع به ترازنامه بانک‌ها منتقل می‌شود و در نهایت 
از طریق ایجاد ناترازی در سیستم بانکی منجر به افزایش تورم 
می‌شود. قاسمی توضیح داد: به جای اینکه هدف اصلی سیاست‌های 
ارزی بر نرخ ارز متمرکز باشد، باید به سمت افزایش عرضه ارز متمرکز 
باشد و راهکار آن نیز افزایش رقابت‌پذیری در عرضه اقتصاد و رشد 

صادرات است که می‌تواند منجر به تعادل بازار ارز شود.

سیاست‌های پولی منفعلانه
علی مدنی‌زاده، رئیس دانشکده اقتصاد دانشگاه صنعتی‌شریف نیز 
با بیان اینکه مشکل اصلی تورم در ایران سیاست‌های پولی و مالی 
منفعلانه است، افزود: همه مطالعات اقتصادی نشان می‌دهد ریشه 
تورم سیاست‌های پولی منفعلانه است که منجر به کسری بودجه و 
افزایش تقاضا برای اعتبار می‌شود. به‌گفته او، زمانی که سیاستگذار 
پولی به این تقاضا‌ها پاسخ می‌دهد تورم بیشتری خلق می‌شود و 
راهکار مشخص برای کاهش تورم، عبور از سیاست‌های پولی و مالی 

منفعلانه است.

صادرات نفت ایران به بالاترین مقدار از سال ۱۳۹۷ تاکنون رسید
جواد اوجی، وزیر نفت گفت: صادرات نفت ایران امروز به بالاترین مقدار از سال ۱۳۹۷ تاکنون رسید و این افزایش 
صادرات با کمترین تخفیف‌ها انجام می‌شود. به‌گفته او، در ابتدای دولت سیزدهم برداشت نفت از ۵۸میدان 

نفتی استان خوزستان 1.7میلیون بشکه بود که اکنون به 2.7میلیون بشکه رسیده است.

طلسم آزادراه منجیل - رودبار پس از ۱۲سال شکست
پس از وعده‌های متوالی، بالاخره آزادراه منجیل - رودبار تکمیل شد و با شکست 12ساله، فردا توسط رئیس 
دولت سیزدهم رسماً افتتاح می‌شود. آزادراه منجیل – رودبار، قطعه باقی‌مانده از آزادراه قزوین - رشت است که 

یکی از پیچیده‌ترین آزادراه‌های کشور محسوب می‌شود و توسط مهندسان ایرانی تکمیل شده است.

 دلار عقب نشست 
سکه‌های حراجی رسیدند

دیروز قیمت دلار عقب‌نشینی کرد و به زیر مرز 60هزار تومان 
برگشت و قیمت سکه نیز850هزار تومان کاهش یافت. سامانه 
معاملات فرابورس ایران نیز در اقدامی بی‌سابقه برای دومین روز 
متوالی از کار افتاد. به گزارش همشهری، معاملات روز گذشته 
بازار سهام درشرایطی آغاز شد که سامانه معاملات فرابورس 
ایران برای دومین روز متوالی دچار اختلال شد و سهامداران 
مانند صبح روز شنبه نتوانستند معامله‌ای انجام دهند. با وجود 
اینکه اختلالات سامانه معاملات در بازارسرمایه مسبوق به سابقه 
است، اما چنین اختلالی در این ابعاد و سطح در تاریخ بازار سرمایه 
بی‌سابقه است. با این حال با تلاش‌های شرکت مدیریت فناوری 

بورس تهران، اختلال‌های سامانه تا ظهر دیروز برطرف شد.

بازی دلار و سکه‌های حراجی
دیروز همچنین قیمت هر دلار آمریکا اندکی عقب‌نشینی کرد 
و به محدوده 59هزارو450تومان رسید. قیمت دلار اواخر هفته 
قبل تا محدوده 60هزارو850تومان پیشروی کرده بود. همگام 
با کاهش قیمت دلار، قیمت هر سکه بهار آزادی هم 850هزار 
تومان کاهش یافت. همچنین قرار است از امروز سکه‌های 
نخستین حراج مرکز مبادله به مشتریان تحویل داده ‌شود. 
نخستین حراج عمومی سکه طلای مرکز مبادله ایران با عرضه 
سکه ربع بهار آزادی در روز یکشنبه ۱۳ اسفند‌ماه برگزارشد. 
اصغر بالسینی، سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران در 
همین باره گفت: افراد برای تحویل سکه‌های خود باید شخصا 
با در دست داشتن مدارک مراجعه کنند و به‌صورت فیزیکی 
سکه خود را دریافت کنند. قرار است پنجمین جلسه حراج 
سکه طلا نیز امروز دوشنبه ۲۱اسفند‌ماه با عرضه نیم‌سکه و 

ربع‌سکه برگزار شود.

خبر‌های خوب از حوزه نفت
دیروز همچنین در حوزه نفت و انرژی یک قرارداد اجرایی برای 
طرح فشارافزایی میدان مشترک پارس‌جنوبی با ۴شرکت ایرانی 
پتروپارس، اویک، قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا و مپنا به امضا 
رسید. این کار منجر به افزایش استحصال از ذخایر پارس‌جنوبی 
می‌شود. اهمیت این قرارداد در این است که در حال حاضر 
تولید گاز از پارس‌جنوبی به‌صورت میانگین به ۷۰۷میلیون 
مترمکعب رسیده که این به‌معنای افت فشار است. در نتیجه 
با عملیات فشار افزایی می‌توان ذخایر بیشتری استخراج کرد. 
محسن خجسته، مدیرعامل شرکت ملی نفت در این‌باره گفت: 
سرمایه‌گذاری این طرح حدود ۲۰میلیارد دلار بوده و عایدی 
این کار برای کشور بیش از ۹۰۰میلیارد دلار خواهد بود. جواد 
اوجی، وزیر نفت نیز گفت: توسعه میدان آزادگان نیز در دستور 
کار قرار گرفته که با حضور رئیس‌جمهور عملیاتی خواهد 
شد و ما در این کار فازهای مرزی را در اولویت قرار داده‌ایم. او 
همچنین گفت: صادرات نفت ایران امروز به بالاترین مقدار از 
سال۱۳۹۷ تاکنون رسیده و این افزایش صادرات با کمترین 

تخفیف‌ها انجام می‌شود.

احداث بندر مکران
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی گفت: در سال آینده 
برای اجرایی‌سازی‌ 3راهبرد و موضوع محوری »اقتصاد دریا«، 
»ترانزیت« و »مدیریت لجستیک« برنامه‌ریزی شده است و 
عملیات ساخت بندر بزرگ مکران و بندر جدید لنگه عملیاتی 
خواهد شد. به‌گفته علی‌اکبر صفایی سال آینده، بخش عظیمی 
از درآمدهای این سازمان صرف ایجاد زیرساخت‌ها و توسعه 

زیربناهای بندری و دریایی خواهد شد. 

بهزاد رنجبر؛ روزنامه‌نگار

بهرام شکوری، رئیس کمیسیون معادن و 
صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران درباره دیدگاه

ریشه‌های تورم در ایران گفت: ما 
استنباط غلطی از تورم در ایران داریم و چون استنباط‌مان 
غلط است، راهکارهایی هم که درنظر گرفته می‌شود، غلط 

است و نمی‌توانیم این مشکل را حل کنیم.
او افزود: استدلال این است که عامل رشد قیمت‌ها 
تولیدکننده‌ها هستند؛ بر همین اساس کل 
سیاستگذاری‌هایی که برای مهار تورم درنظر می‌گیریم 
عمدتا مبتنی بر سرکوب قیمت‌ها یا قیمت‌گذاری 
دستوری است؛ غافل از اینکه ریشه تورم کسری بودجه 
دولت است و این یعنی اینکه ما داریم کشور را گران اداره 
می‌کنیم. او افزود: به‌دلیل این استنباط غلط، کل فعالان 
اقتصادی دچار مشکل شده‌اند و مجبورند محصولات خود 

را با قیمت‌های پایین‌تری بفروشند؛ ضمن اینکه مجبورند 
درآمد‌های ارزی‌شان را نیز با نرخ‌های پایین‌تر به بانک 
مرکزی واگذار کنند؛ این در حالی است که زمانی که 
یک شرکت قصد خرید ماشین‌آلات را دارد، ارز مورد نظر 
اغلب به سختی به آن شرکت تخصیص می‌یابد و گاه اصلا 
تخصیص نمی‌یابد. او افزود:60درصد بودجه کشور شامل 
بودجه شرکت‌های دولتی است؛ درحالی‌که طبق آمار‌های 
ارائه شده این شرکت‌ها سود بسیار نازلی دارند و بخش 

زیادی ازاین شرکت‌ها نیز زیان‌ده هستند.
او با بیان اینکه ما می‌توانیم به میزانی که رشد نقدینگی 
ایجاد می‌کنیم رشد اقتصادی داشته باشیم، گفت: راه‌حل 
اصلی کوچک‌سازی‌ دولت است. قانون می‌گوید دولت 
باید شرکت‌ها را به بخش خصوصی واگذار کند و بدنه 
خود را کوچک کند و در نهایت با هزینه کمتر، درآمد 

بیشتری ایجاد کند.
شکوری با بیان اینکه برای خلاص شدن از تورم 
راهکار‌هایی وجود دارد، گفت: اصلی‌ترین کاری که برای 
مهار تورم باید انجام شود، کاهش هزینه‌های دولت و 
واگذاری تصدی‌گری است. تا زمانی که این کار انجام 

نشود، تورم کاهش پیدا نخواهد کرد.
او افزود: نکته دیگر برای کاهش تورم افزایش 
استقلال بانک مرکزی، حمایت واقعی از تولید، ایجاد 
ثبات اقتصادی، پرهیز از شعارزدگی در اقتصاد، ثبات 
سیاستگذاری‌ها و جلوگیری از فساد اقتصادی است؛ با 
این حال مهم‌ترین فاکتور برای مهار تورم کوچک‌سازی‌ و 
عدم‌دخالت دولت در فعالیت‌های اقتصادی است. دولت 
همچنین باید در مردم این اعتماد را ایجاد کند که عزمش 

برای کنترل تورم جدی است.

استنباط غلط از ریشه تورم 

عجله دارم از کجا آمد؟
شرکت‌های تاکسی اینترنتی هیچ‌وقت در ماجرای »عجله دارم« قبول تقصیر نکردند و 
همواره مدعی بودند که این گزینه با هدف ارائه خدمت به کاربرانی تعبیه شده که اولویت آنها 
نه هزینه سفر، بلکه سرعت در قبول سفر است. به تعبیر شرکت‌ها، گزینه عجله دارم باید از 
این منظر نگاه شود که اگر فردی مایل بود با افزایش قیمت، شانس قبول سفر از سوی رانندگان 
را افزایش دهد و زمان انتظار کمتری را صرف قبول درخواست خود کند؛ قادر خواهد بود با 
انتخاب این گزینه و پرداخت وجه بیشتر به خواسته خود برسد. البته ناگفته نماند که قبل از 
ظهور گزینه عجله دارم در پلتفرم تاکسی‌های اینترنتی، بخشی از مسافران این تاکسی‌ها از 
تأخیر در پذیرش سفر گلایه داشتند و در مقابل رانندگان نیز به‌صرفه نبودن برخی از سفرها را 
عامل نپذیرفتن آنها عنوان می‌کردند در نتیجه تاکسی‌های اینترنتی به ابتکاری دست زدند 
که هم مسافران عجول را خوشحال می‌کرد و هم رانندگان به پول بیشتری می‌رسیدند؛ غافل 
از اینکه »اینجا قانون و مقررات خودش را دارد و نمی‌شود هر طور دل‌مان خواست رفتار کنیم.«

مکث

پیشواز بازار برای ‌ماه رمضان
همگام با انتشار خبر‌های خوب در حوزه نفت و گاز، 
دولت در تدارک تامین کالاهای اساسی برای ‌ماه 
مبارک رمضان است و آنطور که مقام‌های مسئول 
می‌گویند همه‌‌چیز برای این ضیافت آماده است. 
در چنین شرایطی باتوجه به تقارن ایام پایانی 
سال و‌ ماه مبارک رمضان، مردم هم در تدارک 
خرید ‌ماه مبارک و هم ایام عید هستند؛ از این‌رو 
حجم مراجعه بیشتر شده و در میادین عرضه 
کالاها شور و حال زیادی دیده می‌شود. به‌گفته 
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی 
وزارت جهادکشاورزی، مانور نظارتی رمضان و 
نوروز۱۴۰۳ از اول اسفند‌ماه آغاز شده و تا پایان 
فروردین‌ماه ادامه دارد. همچنین با توجه به نیاز 
خانوارها به خرما، حبوبات و شکر در ‌ماه مبارک 
رمضان، طرح نظارتی ویژه در سراسر کشور آغاز 
شده است. دولت در عین حال قصد دارد با واردات 
گوشت قرمز، این کالا را با قیمت مناسب در اختیار 
مصرف‌کننده قرار دهد. مهدی بختیاری‌زاده، 
سرپرست سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار 
نیز از عرضه خرما در میادین و بازارهای میوه و 
تره‌بار ۲۵درصد ارزان‌تر از سطح شهر خبر داد 
و گفت: توزیع خرما در 2مدل خرمای باکیفیت 
و مرغوب )مضافتی و کبکاب( در میادین میوه و 
تره‌بار آغاز شده است. خرما به‌صورت کامل در 
میادین میوه و تره‌بار از کشاورزان و باغداران 
خریداری و تأمین شده و این اقلام تا پایان‌ماه 
مبارک رمضان توزیع می‌شود. براساس نرخ‌نامه 
سازمان مدیریت میادین، زولبیا و بامیه و انواع 
گوش‌فیل درجه یک به قیمت ۱۵۰هزار تومان در 
میادین و بازارهای میوه و تره‌بار عرضه می‌شود. 
شهروندان همچنین می‌توانند زولبیا و بامیه 
درجه2 را به قیمت ۱۳۰هزار تومان از میادین 
و بازارهای میوه و تره‌بار تهیه کنند. حسن 
فهمیده، رئیس اتحادیه رستوران و چلوکباب 
تهران نیز گفت: تنها برخی از رستوران‌های دارای 
شرایط خاص فعالیت در ‌ماه مبارک رمضان که 
دارای مجوز از اداره اماکن هستند می‌توانند در 
طول روز با حفظ شئونات ‌ماه رمضان فعالیت 
کنند و مابقی رستوران‌ها بعد از افطار باید به 
فعالیت‌های خود ادامه دهند. مجتبی نوروزی، 
رئیس سازمان دامپزشکی کشور با اشاره به آغاز 
تشدید نظارت‌های بهداشتی بر فرآورده‌های 
دامی در استان تهران، گفت: بیش از ۱.۵برابر 
اقلام پروتئینی و کالاهای اساسی مورد نیاز کشور 

تامین شده است.

مکث

احمد میرخداییگزارش 1
روزنامه‌نگار
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قتل هولناک خبرچین 7ساله 
پسر 15ساله پاکستانی 
که به اتهام قتل 
پسرعموی 7ساله‌اش 
دستگیر شده است، 
مدعی شد چون مقتول 
کارهای او را به پدرش 
اطلاع می‌داده دست به 

قتل وی زده است.
به گزارش همشهری، به 

نقل از رسانه‌های پاکستانی، هفته گذشته مردم رهگذر، 
پشت ساختمان یکی از بیمارستان‌های کراچی پسربچه‌ای را 
دیدند که هدف ضربات چاقو قرار گرفته بود و به‌سختی نفس 
می‌کشید. آنها سعی کردند با پارچه جلوی خونریزی را بگیرند 
و بلافاصله او را به داخل بیمارستان بردند اما تلاش پزشکان 

برای نجات این پسربچه نتیجه نداد و او جان باخت.
با گزارش ماجرا به پلیس، تحقیقات آغاز و مشخص شد 
که مقتول پسربچه 7ساله‌ای به نام ابهان مظهر است. در 
ادامه تحقیقات نیز مشخص شد که خانواده ابهان و خانواده 
 عمویش با هم در خانه‌ای در کراچی زندگی می‌کنند. ماموران 
سراغ خانواده ابهان رفتند و معلوم شد که پسربچه 7ساله روز 
حادثه برای خرید بیرون رفته و دیگر بازنگشته است. شاهدان 
عینی نیز گفتند که چند جوان را دیده‌اند که روز حادثه پیکر 
غرق خون ابهان را از خودرویی خارج کرده، به داخل بوته‌ها 

انداخته و فرار کرده‌اند.
سرنخ‌ها و تحقیقات در ادامه پلیس را به سمت سفیان، 
پسرعموی 15ساله مقتول هدایت کرد. پلیس به این نوجوان 
15ساله که اظهاراتش در بازجویی‌ها با تناقض‌گویی همراه 
بود، مشکوک شد و او را زیرنظر گرفت. ماموران بعد از مدتی 
که رفتارهای مشکوکی از نوجوان 15ساله دیدند، او را برای 
بازجویی به اداره پلیس بردند که این بار او به قتل پسرعموی 

7ساله‌اش اعتراف کرد.
او به پلیس گفت که به‌دلیل اینکه ابهان کارهای او را به پدرش 
گزارش می‌داده و پدرش نیز به‌خاطر حرف‌های مقتول مدام 
او را تنبیه می‌کرده است، از وی کینه به دل گرفته و نقشه 
قتل او را کشیده است. او همچنین توضیح داد که روزی که 
ابهان برای خرید به مغازه رفته بوده است، فرصت را مناسب 
دیده و در یک خیابان خلوت او را گیر انداخته و با چاقو به قتل 
رسانده است. بعد نیز با دوستانش تماس گرفته و با کمک آنها 
پیکر ابهان را به نزدیکی بیمارستان برده و در میان بوته‌ها رها 
کرده است.سفیان اکنون در بازداشت به سر می‌برد تا به‌زودی 

محاکمه شود.

 دزدان، خانه‌ها را 
در اینترنت شناسایی می‌کردند

اعضای باندی که با شناسایی خانه‌های مورد نظرشان در 
آگهی‌های اینترنتی دست به سرقت از آنجا می‌زدند، از سوی 

پلیس مشهد دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، از مدتی قبل شکایت‌هایی در اختیار 
پلیس آگاهی غرب مشهد قرار گرفت که از دستبرد دزدان به 
خانه‌ها حکایت داشت. بررسی‌های کارآگاهان نشان می‌‌داد 
تمامی خانه‌هایی که هدف دستبرد شبانه سارقان قرار گرفته‌اند، 
از مدتی قبل برای فروش در سایت‌های اینترنتی آگهی شده 
بودند. این یعنی دزدان، خانه‌های موردنظرشان را در میان 
آگهی‌های اینترنتی شناسایی کرده و پس از آن نقشه سرقت از 

آنجا را طراحی می‌کردند.
درحالی‌که بررسی‌ها برای دستگیری سارقان ادامه داشت، 
کارآگاهان موفق شدند نخستین سرنخ‌ها را به‌دست آورند. آنها 
در جریان بررسی دوربین‌های مداربسته در محل‌های سرقت و 
همچنین تحقیقات تخصصی متوجه شدند که سارقان از یک 
وانت پیکان برای انتقال اموال مسروقه استفاده می‌کردند اما 
برای اینکه شناسایی نشوند، پلاک ماشین را مخدوش کرده 
بودند. با این حال با بررسی‌های ویژه در آزمایشگاه پلیس آگاهی، 
شماره اصلی پلاک خودروی سارقان به‌دست آمد و صاحب آن 
شناسایی و این مرد در یک عملیات ضربتی دستگیر شد اما در 
بازجویی‌ها ادعا کرد که راننده خودروی اینترنتی است و تنها 
نقشی که در باند سرقت داشته این بوده که اموال را به خانه‌ای 
که دزدان گفته بودند منتقل کرده و تحویل می‌داده است. با 
اطلاعات به‌دست آمده از این مرد، خانه موردنظر شناسایی شد و 
کارآگاهان با ورود به این خانه زن و مرد جوانی را دستگیر و از این 

خانه مقدار زیادی لوازم خانگی سرقتی کشف کردند.
سرهنگ جواد شفیع زاده، رئیس پلیس آگاهی خراسان رضوی 
با بیان این خبر گفت: متهمان پس از دستگیری اعتراف کردند 
که خانه‌های موردنظرشان را در سایت‌های خرید و فروش 
شناسایی می‌کردند. آنها با دیدن عکس‌هایی که فروشندگان 
از خانه‌هایشان منتشر می‌کردند و مشاهده لوازمی که داخل 
خانه بود، خانه را شناسایی کرده و زیرنظر می‌گرفتند و زمانی که 
ساکنان خانه در منزل حضور نداشتند وارد آنجا شده و دست به 
سرقت اموال می‌زدند. وی ادامه داد: اعضای این باند به سرقت 
از 34خانه با این شگرد اعتراف کردند و با دستگیری 2مالخر در 

این پرونده، تحقیقات تکمیلی از این باند ادامه دارد.

آن سوی مرز

داخلی

پرونده

 مالک کوروش‌کمپانی
 به ایران برمی‌گردد؟

هفته‌ها بعد از فرار مالک کوروش‌کمپانی که با اتهام کلاهبرداری 
میلیاردی از صدها نفر روبه‌رو است، سخنگوی فراجا از صدور 
اعلان قرمز اینترپل برای این متهم فراری خبر داد. در این 

شرایط آیا این مجرم فراری به کشور بازگردانده خواهد شد؟
به گزارش همشهری، شرکت کوروش‌کمپانی بیشتر با تبلیغات 
گسترده‌ای که از سوی سلبریتی‌ها در اینستاگرام و فضای 
مجازی انجام شد، برای مردم شناخته شده است؛ شرکتی 
که مدعی بود گوشی آیفون 13 را که دست‌کم بین ۳۵ تا 
۴۰ میلیون تومان قیمت دارد، با حذف واسطه‌ها به قیمت 
۲۰ میلیون تومان به‌دست مصرف‌کننده می‌رساند. شاید 
همین تبلیغات گسترده بود که باعث شد هزاران نفر در 
سودای خرید گوشی آن هم نصف قیمت بازار پول‌هایشان 
را به‌حساب این شرکت واریز کنند و منتظر دریافت گوشی 
بمانند. هرچند گردانندگان کورش‌کمپانی در ابتدا به وعده 
خود عمل کردند و تعدادی از گوشی‌ها را به دست برخی از 
خریداران رساندند، اما وقتی صف خرید گوشی از این شرکت 
قفل شد و صدها نفر دیگر پول‌هایشان را به حساب شرکت واریز 
کردند، ناگهان مالک شرکت دفترش را تخلیه کرد و متواری 
شد. با فرار مالک کوروش‌کمپانی، این خبر مثل یک بمب صدا 
کرد و حالا صدها نفر از افرادی که فریب این شرکت را خورده 
و مورد کلاهبرداری قرار گرفته بودند، با مراجعه به پلیس از 
متهم فراری شکایت کردند. پلیس نیز با صدور بیانیه‌ای از آغاز 
تحقیقات برای دستگیری متهم فراری خبر داد و اعلام کرد که 
یکی از همدستان وی دستگیر شده و تلاش برای دستگیری 

متهم اصلی نیز ادامه دارد.

فرار از کشور
اما در شرایطی که خیلی‌ها منتظر شنیدن خبر دستگیری مالک 
کوروش‌کمپانی بودند، وی در گفت‌وگو با یکی از شبکه‌های 
اینترنتی خارج از کشور از خروج خود از ایران خبر داد. اتفاقی 
که تحقیقات پلیس نیز آن را تایید می‌‌کرد و نشان می‌داد که 
وی مدتی قبل از اینکه دفترش را تخلیه کند از کشور خارج 
شده است. در این شرایط بود که پای اینترپل به میان آمد و 
تلاش‌ها برای صدور اعلان قرمز از سوی اینترپل برای این متهم 
فراری آغاز شد؛ تا جایی که دیروز سردار سعید منتظرالمهدی، 
سخنگوی فراجا، از صدور اعلان قرمز اینترپل برای این متهم 

فراری خبر داد. اما اعلان قرمز اصلا یعنی چه؟

تحت تعقیب در جهان
اعلان قرمز یکی از عملکردهای اینترپل جهانی است که بنا به 
درخواست اینترپل یک کشور به مقر اصلی این سازمان در پاریس 
ارسال می‌شود؛ به این معنی که اگر سازمان جهانی اینترپل برای 
متهمی اعلان قرمز صادر کرد، اینترپل همه کشورها موظف 
می‌شوند که برای دستگیری وی وارد عمل شوند. اما برای صدور 
اعلان قرمز، ابتدا اینترپل ایران باید مدارک، اسناد و دلایلی را که 
نشان می‌داد مالک کوروش‌کمپانی یک مجرم است به سازمان 
اینترپل ارسال می‌کرد، اتفاقی که طی هفته‌های گذشته رقم خورد 
و سازمان جهانی اینترپل نیز بعد از بررسی این مدارک در نهایت 
به این نتیجه رسید که مالک کوروش‌کمپانی یک مجرم است و به 
همین دلیل برای او اعلان قرمز صادر کرد. حالا اما سوال این است: 
آیا این متهم دستگیر و به ایران برگردانده خواهد شد؟ پس از صدور 
اعلان قرمز برای یک مجرم، دومین گام شناسایی و دستگیری 
اوست؛ اتفاقی که با همکاری پلیس ایران و اینترپل کشوری که 
متهم به آنجا گریخته است، انجام می‌شود. وقتی مجرم در آن کشور 
دستگیر شد، باید برای صدور حکم استرداد به دادگاه معرفی شود. 
دادگاه آن کشور پس از بررسی‌های تکمیلی حکم به استرداد یا 
عدم‌استرداد متهم می‌دهد و این یعنی اگر مالک کوروش‌کمپانی 
از سوی اینترپل دستگیر شد باید منتظر بود و دید که آیا دادگاه آن 

کشور حکم به استرداد متهم به ایران می‌دهد یا نه.

پایان وحشت  در شهربازی
25دانش‌آموز آبادانی که برای اردو به شهربازی رفته بودند 
به‌دلیل نقص فنی در وسیله بازی اسکای فلایر لحظات هولناکی 
را سپری کردند. به گزارش همشهری، روز گذشته 25دانش‌آموز 
آبادانی که همراه مسئولان مدرسه برای اردو راهی شهربازی 
شده بودند سوار اسکای‌فلایر شدند تا لحظات خوشی را سپری 
کنند. پس از سوار شدن آنها، دستگاه شروع به‌کار کرد اما در 
حدود ارتفاع 7 تا 8متری بود که به‌دلیل نقص و مشکل فنی، 
دستگاه متوقف شد و بچه‌ها در هوا معلق شدند. وحید کسرایی، 
مدیرعامل آتش‌نشانی آبادان با بیان این خبر گفت: حادثه 
حدود ساعت 11:19 به آتش‌نشانی گزارش شد و ۲خودرو از 
آتش‌نشانی آبادان به محل حادثه اعزام شدند. همچنین یک 
دستگاه خودروي آتش‌نشانی از پالایشگاه و یک جرثقیل بالابر 
از اداره برق نیز برای عملیات امداد و نجات در شهربازی حاضر 
شدند و عملیات نجات آغاز شد. وی ادامه داد: در ابتدا با توجه به 
محدودیت فضا استفاده از نردبان بلندمرتبه امکان‌پذیر نبود ولی 
با تلاش تیم امداد و نجات تمامی دانش‌آموزان ظرف 30دقیقه به 
پایین منتقل و نجات یافتند. مدیرعامل آتش‌نشانی آبادان گفت: 
برخی از این دانش‌آموزان به‌دلیل ترس و استرس، دچار تنگی 
نفس شده بودند اما خوشبختانه بدون آسیبی نجات پیدا کردند 

و این عملیات ساعت ۱۲:۵۷ به پایان رسید.

نجات نوجوان 17ساله با بالگرد اورژانس 
نوجوان 17ساله که بر اثر انفجار ترقه دچار سوختگی شده بود با بالگرد اورژانس نجات یافت. این پسر نوجوان 
بعدازظهر شنبه بر اثر انفجار مواد محترقه دچار سوختگی 70درصدی شده و حالش وخیم بود که با پرواز بالگرد 

اورژانس به بیمارستان شهدای یافت‌آباد منتقل شد و از مرگ نجات یافت.

ضرب شست پلیس به خفت‌گیرها
ماموران کلانتری 22مهرشهر کرج، اعضای باند 3نفره زورگیری را که با مجروح کردن طعمه‌هایشان دست به 
سرقت می‌زدند، دستگیر کردند. اعضای این باند با شناسایی طعمه‌هایشان در خیابان‌های خلوت، به آنها حمله 

کرده و با تهدید و ضرب و جرح، اموالشان را سرقت می‌کردند.
نجات

انتظامی

2روز مانده به شب چهارشنبه‌سوری، 
انفجار مواد محترقه در خانه‌ای قدیمی در 
جنوب تهران جان یک نفر را گرفت و موجب 

مصدومیت 11نفر ازجمله 2آتش‌نشان شد. 
به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 
12:38دقیقه دیروز )یک‌شنبه( در یک 
ساختمان 2طبقه قدیمی در حوالی خیابان 
ری رخ داد. ساختمانی که چند خانواده در آن 
ساکن بودند اما بر اثر انفجار ویران شد و بخشی 
از آن نیز در آتش ‌سوخت. در این شرایط بود 
که گروه‌های امداد و نجات شامل اورژانس و 
آتش‌نشانی خود را به محل حادثه رساندند و 

امدادرسانی آغاز شد.
سید جلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران 
درباره این حادثه می‌گوید: به‌دنبال اعلام خبر 
وقوع این حادثه، آتش‌نشانان از 4ایستگاه 

راهی محل حادثه شدند. شواهد نشان می‌داد 
هنگام وقوع حادثه حدود 10نفر در آنجا 
حضور داشتند. از طرفی معلوم شد حجم 
زیادی مواد محترقه در این محل نگهداری 
می‌شد که همین موضوع علت حادثه و شدت 

آن بود. طوری که همزمان با این انفجار به 
ساختمان‌های مجاور نیز خسارت وارد شده و 

شیشه برخی خانه‌ها شکسته شده بود.
او درباره وضعیت حادثه‌دیدگان نیز می‌گوید: 
4مرد و 4زن در این حادثه دچار مصدومیت 

شده بودند و یک نفر نیز در ساختمان مجاور 
مصدوم شده بود که توسط آتش نشانان از 
محل حادثه خارج و به امدادگران اورژانس 
تحویل داده شدند. عملیات امداد و نجات 
در شرایطی ادامه داشت که شواهد حاکی 
از این بود که یک مرد نیز به‌دنبال تخریب 
این ساختمان زیر آوار گرفتار شده است. 
آتش‌نشانان که از همان لحظات اولیه به‌دنبال 
نجات حادثه‌دیدگان بودند با ادامه جست‌وجوها 
موفق شدند پیکر بی‌جان این مرد را از زیر آوار 

بیرون بیاورند.
در همین حال محمداسماعیل توکلی، رئیس 
مرکز اورژانس استان تهران نیز جزئیات 
بیشتری از این حادثه را بازگو می‌کند 
و می‌گوید: درپی این حادثه 4 دستگاه 
آمبولانس، 2 دستگاه موتورلانس و یک 
دستگاه اتوبوس آمبولانس به محل حادثه اعزام 
شد. در این حادثه 11نفر ازجمله 2 آتش‌نشان 
مصدوم شدند که وضعیت 2نفر از مصدومان 

وخیم گزارش شده است. 

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

2روز پیش از چهارشنبه‌سوری حوادث مرتبط با این شب آغاز شده است

انفجار مرگبار ترقه ،خانه‌ای را ویران کردانفجار مرگبار ترقه ،خانه‌ای را ویران کرد

اکلیل‌سرنج
اکلیل سرنج ،مواداولیه ساخت 
نارنجک‌های دست‌ساز است که 
خیلی‌ها از خطرات آن بی‌خبرند. سرنج 
ماده‌ای واکنش پذیر است که درصورت 
تماس با برخی از مواد شیمیایی، همچون 
اکلیل آلومینیوم، می‌تواند به سرعت 
منفجر شود و صدای مهیبی به همراه 
داشته باشد. این ترکیب خطرناک با 
مخلوط‌شدن چند ماده شیمیایی و 
سنگریزه تبدیل به نارنجک‌دستی‌هایی 
می‌شود که در شب چهارشنبه‌سوری 
از آن استفاده می‌شود. قدرت تخریب 
اکلیل‌سرنج به حدی است که ۲۵۰گرم 
از این مواد می‌تواند فضایی در حد یک 
اتاق ۱۴ تا ۱۵متری را به‌صورت کامل 
تخریب کند.۲ تا ۳کیلو از این مواد نیز 
 می‌تواند ۲ آپارتمان را تخریب کند،
حتی یک خودرو را از بین ببرد ، آسفالت 
خیابان را بکند و گودالی بزرگ در محل 

انفجار حفر کند. 

بالن آرزوها
در سال‌های اخیر استفاده از 
وسیله‌ای به نام بالن آرزوها در 
چهارشنبه‌سوری متداول شده 
است. در نگاه اول این وسیله خیلی 
رمانتیک به‌نظر می‌رسد و خطری 
هم ندارد اما وقتی به بررسی علت 
خیلی از حوادث رخ داده در شب 
چهارشنبه آخر سال می‌پردازیم 
معلوم می‌شود که یکی از مهم‌ترین 
این حوادث همین بالن آرزوهاست. اما 
این وسیله چطور حادثه‌ساز می‌شود؟ 
این بالن‌ها بعد از بالا رفتن در آسمان 
مسافتی را طی می‌کنند اما در این بین 
ممکن است با درختان برخورد کنند 
و آتش آنها به شاخ و برگ درختان 
منتقل و موجب آتش‌سوزی شود. 
از این گذشته در شهری مثل تهران 
این بالن‌ها ممکن است بعد از لحظاتی 
پرواز روی بالکن یا پشت‌بام خانه‌ها 

سقوط کنند و حادثه‌ساز شوند.

آتش‌های برافروخته
یکی از رسوم چهارشنبه‌سوری 
روشن‌کردن آتش است. در قدیم 
رسم بود که مقداری بوته را آتش 
می‌زدند و از روی آن می‌پریدند، اما 
حالا بعضی‌ها ماجرا را بیش از حد 
جدی گرفته و شعله‌های آتش بزرگی 
درست می‌کنند. آن هم گاهی در 
نزدیکی درختان، مناطق مسکونی، 
پارکینگ و... گاهی شعله‌های آتش 
آنچنان بزرگ می‌شوند که کنترل 
آنها از دست افراد خارج می‌شود 
و شعله‌ها به‌خودروها، منازل و... 
سرایت کرده و حادثه‌ساز می‌شوند. 
خطر دیگر برپایی آتش، زمانی است 
که افراد تاش می‌کنند از روی آن 
بپرند. شمار زیادی از حادثه‌دیدگان 
شب چهارشنبه آخر سال افرادی 
هستند که هنگام پریدن از روی 
آتش لباس‌شان شعله‌ور شده و دچار 

سوختگی می‌شوند.

فشفشه و ترقه
متداول‌ترین وسیله‌ای 
که در شب چهارشنبه آخر 
سال از آن استفاده می‌شود 
فشفشه و ترقه است. عده‌ای 
تصور می‌کنند که این وسایل 
بی‌خطر هستند و حتی عده 
دیگری با دستان خودشان این 
وسایل را برای فرزندان‌شان 
تهیه می‌کنند و در اختیارشان 
می‌گذارند. ضروری است 
بدانید که شمار زیادی از 
افرادی که در این شب دچار 
سوختگی یا آسیب چشمی 
شده‌اند از همین وسایل 
استفاده کرده بودند. انفجار 
ترقه در دست افراد و یا در 
نزدیکی چشمان می‌تواند 
خطرساز باشد و در موارد 
زیادی باعث آسیب به‌صورت 

و نابینایی شود.
 

کپسول گاز
در شب چهارشنبه‌سوری خیلی‌ها 
شعله‌های آتش برپا کرده و شادی 
می‌کنند، اما خیلی‌ها به‌خصوص 
جوانان به این حد راضی نیستند 
و دنبال هیجان بیشتر هستند. 
برخی داخل شعله‌های آتش 
وسایل آتش‌زا پرتاب می‌کنند 
تا شاهد انفجار آن باشند اما از 
خطرات چنین کاری اطلاع ندارند. 
چند سال قبل در جریان یکی از 
مرگبارترین چهارشنبه‌سوری‌ها، 
درحالی‌که چند جوان در یکی از 
محله‌های اسلامشهر، آتش روشن 
کرده و مشغول شادی بودند یکی 
از آنها یک کپسول گاز را داخل 
آتش انداخت تا با انفجار آن لذت 
ببرند،اما انفجار این کپسول گاز 
چنان شدید بود که در جریان این 
حادثه 3نفر جان خود را از دست 

داده و 3نفر نیز مصدوم شدند.

5قاتل خطرناک چهارشنبه‌سوری را بشناسید

هفته آخر اسفندماه همیشه با اضطراب و نگرانی 
همراه است. نگرانی از حوادثی که ممکن است 
نوروز را برایمان تلخ کند و یکی از مهم‌ترین 

حوادث، اتفاقات مربوط به چهارشنبه‌سوری 
است. در سال‌های اخیر حوادث تلخ زیادی شب 
چهارشنبه آخر سال و ایام منتهی به این شب اتفاق 

افتاده است. در این گزارش به بررسی 10حادثه 
مرگبار مربوط به چهارشنبه‌سوری در سال‌های 

اخیر می‌پردازیم.

10حادثه مرگبار چهارشنبه سوری در سال‌های اخیر

تفریح مرگبار

یکی از حوادث مرگباری که 
دلیل آن انفجار مواد محترقه 10

بود روز 15اسفندماه امسال 
در بناب اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که 
جوان ۲۶ساله‌ای ترقه دست‌ساز بزرگی را 
درست کرده بود و قصد داشت با انفجار آن 
تفریح کند اما پیش از آنکه او بخواهد ترقه را 
منفجر کند، این بمب دست‌ساز در دستانش 
منفجر شد. شدت این انفجار به حدی بود که 
پسر جوان دچار جراحات زیادی شد و در 
نهایت بر اثر همین جراحات جانش را از 

دست داد.

مرگ پسر نوجوان

یکی دیگر از حوادث مرگبار 
مربوط به چهارشنبه سوری 9

روز 11اسفندماه امسال در 
مرتضی گرد، واقع در جنوب تهران رخ داد و 
قربانی آن پسری 14ساله بود. ماجرا از این 
قرار بود که این نوجوان با دوستش در حال 
ساخت مواد محترقه در خانه بودند که 
ناگهان انفجار اتفاق افتاد و بر اثر آن پسر 
14ساله جانش را از دست داد و دوستش که 
از ناحیه صورت و دست به‌شدت آسیب دیده 

بود به بیمارستان منتقل شد.

انفجار مرگبار در زیرزمین

یکی از مرگبارترین حوادث 
مربوط به چهارشنبه سوری 8

همین چند روز قبل در 
خانه‌ای واقع در شهرک ولیعصر ارومیه اتفاق 
افتاد و جان 4نفر را گرفت. این حادثه 
ساعت15:37 روز جمعه 4اسفند به 
آتش‌نشانی ارومیه گزارش شد و زمانی که 
آتش‌نشانان به محل حادثه رسیدند با آوار 

خانه‌ای قدیمی مواجه شدند که بر اثر انفجار 
حجم زیادی ازمواد محترقه ویران شده بود. 
ظاهرا پسر جوانی در زیرزمین خانه مشغول 
ساخت مواد محترقه بود که این حادثه اتفاق 
افتاد. در جریان این حادثه 2زن، زنده از زیر 
آوار بیرون کشیده شدند اما 4نفر دیگر 
شامل: پدربزرگ، 2پسر جوانش و نوه‌اش زیر 

آوار جان خود را از دست داده بودند.

آتش‌ در کارگاه

چهاردهم‌اسفندماه‌سال1401 
به‌آتش‌نشانی‌تهران‌خبر‌رسید 7

خانه‌ای در حوالی پل چوبی 
دچار آتش‌سوزی شده است. با حضور 
آتش‌نشانان در محل معلوم شد که آنجا 
خانه‌ای است که به محلی برای تولید مواد 
آتش‌بازی تبدیل شده بود و مواد آتش‌زا علت 
این آتش‌سوزی است. در این حادثه مرگبار 
4نفر از اعضای یک خانواده در دم جان 
باختند و 6نفر راهی بیمارستان شدند اما 
یکی از مصدومان به‌دلیل وخیم بودن حالش 
جانش را از دست داد تا تعداد قربانیان به 5نفر 
افزایش پیدا کند و این حادثه را به یکی از 
مرگبارترین حوادث چهارشنبه‌سوری 

تبدیل کند.

7نفر قربانی مواد محترقه

یکی از مرگبارترین حوادث 
مربوط به چهارشنبه سوری 6

بامداد یکشنبه 21اسفندماه 
سال1401 در تبریز اتفاق افتاد. جایی که 
انفجار مواد محترقه پرخطر در ساختمانی 
مسکونی در خیابان منظریه تبریز علاوه بر 
تخریب این ساختمان دوطبقه به ۵خودرو و 
۴واحد مسکونی دیگر به‌طور کامل آسیب 
رساند. تلخ‌ترین بخش این حادثه اما 
جان‌باختن 7نفر در این انفجار مهیب بود و 

شمار دیگری نیز در این حادثه مصدوم شدند 
تا یکی از مرگبارترین حوادث مربوط به 

چهارشنبه سوری در تبریز رقم بخورد.

3کشته در کارگاه زیرزمینی

یکی از حوادث مرگبار 
چهارشنبه‌سوری در شهر 5

تبریز، در سال1400 رخ داد؛ 
جایی که بر اثر انفجار مواد محترقه یک خانه 
در این شهر به‌طور کامل تخریب شد و ۳نفر 
در این حادثه جان باختند. بررسی‌ها نشان 
داد که زیرزمین این خانه، کارگاهی برای 
تولید مواد محترقه دست‌ساز شده بود که در 
جریان انفجار همین مواد، خانه آوار شد و 

3نفر جانشان را از دست دادند.

انفجار مرگبار در کوهدشت

حوادث مرگبار مربوط به 
چهارشنبه سوری معمولا در 4

شهرها اتفاق می‌افتد اما سال 
1400انفجار مواد محترقه در خانه‌ای 
روستایی در روستای بساط‌بیگی بخش 
کونانی کوهدشت جان 3نفر را گرفت. این 
حادثه در شرایطی رقم خورد که مقداری 
مواد محترقه در این خانه وجود داشت و بنابر 
دلایل نامعلومی منفجر شد. شدت این 
انفجار به حدی بود که بخشی از این خانه 
تخریب شد و بر اثر آن 3عضو خانواده شامل: 

پدر، ‌مادر و فرزند خانواده جان باختند.

بانه؛ 2کشته 

روز 24اسفند سال 99نیز 
انفجار مواد محترقه دست‌ساز 3

در محله بانه کن شهرستان 
بانه نیز 2کشته و یک زخمی برجا گذاشت. 
این حادثه در یک خانه مسکونی 2طبقه و بر 

اثر انفجار مواد محترقه دست‌ساز رخ داد که 
موجب تخریب واحد مسکونی شد. در این 
حادثه 2جوان جانشان را از دست دادند و 
یک نفر چندین ساعت زیر آوار گرفتار شده 
بود که امدادگران برای نجاتش بخشی از 
ساختمان را تخریب کردند تا وی را از خطر 

مرگ نجات دهند.

7قربانی در اردبیل

یکی دیگر از مرگبارترین 
حوادث چهارشنبه سوری در 2

اردبیل رقم خورد که جان 
7نفر را گرفت. این حادثه اسفند95 در 
زیرزمین یک ساختمان مسکونی بر اثر 
انفجار مواد محترقه رخ داد. شدت این حادثه 
هولناک به حدی بود که متأسفانه 7نفر 
جانشان را از دست دادند و 4نفر نیز مصدوم 
شدند. در تحقیقات مشخص شد که اعضای 
خانواده در حال ساخت مواد محترقه در 
زیرزمین بودند که ناگهان انفجار رخ داد و 
باعث تخریب بخشی از ساختمان و شکستن 

شیشه‌های ساختمان مجاور شد.

مرگ 2نوجوان در فلاورجان

2 نوجوان 16ساله نیز در 
اسفند سال94 در شهرستان 1

فلاورجان اصفهان بر اثر انفجار 
مواد محترقه جانشان را از دست دادند. این 
دو نوجوان که سوار بر یک دستگاه 
موتورسیکلت در حال حرکت بودند ناگهان 
دچار حادثه شدند. راکب موتور، تعادلش را 
از دست داد و سبب شد تا موتورسیکلت 
واژگون شود. 2پسر نوجوان که حامل مواد 
محترقه بودند به‌دلیل واژگونی موتور، مواد 
محترقه‌ای که همراهشان بود منفجر شد و 
پایان این حادثه، مرگ دردناک هردو پسر 

16ساله بود. 
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 جزئیات طرح ملی
خدمات نوروزی در استان‌ها

طرح ملی خدمات نوروزی جمعیت هال احمر با هدف 
پاسخگویی مؤثر و کارآمد درباره مخاطرات جاده‌ای از 
24اسفند در مقاصد گردشگری کشور و اماکن پرازدحام آغاز 

می‌شود و تا 17فروردین ادامه دارد.
رئیس ستاد طرح ملی نورزی جمعیت هلال احمر با اعلام این 
خبر به همشهری گفت: »طرح ملی خدمات نوروزی جمعیت 
هلال احمر با رویکرد پیشگیری سریع، مؤثر و کارآمد برای 
کمک به ارتقای ایمنی، سلامت هموطنان و کاهش تصادف 

نوروزی اجرا می‌شود.«
علی درویش‌پور اعلام کرد که پایگاه‌ها و نیروهای عملیاتی 
بیشتر در استان‌های گردشگرپذیر، شهرهای ساحلی شمال و 
جنوب کشور و شهرهای گردشگری مذهبی متمرکز هستند.

آنطور که در پایان طرح نوروزی سال1402 که در آن بیش 
از ۴۵۰هزار نفر از جوانان، داوطلبان و امدادگران حضور 
داشتند، اعلام شده بود بیشترین عملیات جاده‌ای در 
اصفهان، مازندران و فارس، بیشترین تردد مربوط به تهران، 
البرز، مرکزی، قم، قزوین، اصفهان، مازندران، فارس، ایلام 
و همدان و بیشترین مسافر مربوط به مازندران، گیلان، 
خراسان رضوی، هرمزگان، خوزستان، بوشهر، فارس، اصفهان 
و آذربایجان شرقی بود که به‌نظر می‌رسد امسال هم جزو 

استان‌های پرتردد جای بگیرند.
همچنین آمارها نشان می‌دهد بیشترین ماموریت ترافیکی 
هلال‌ احمر‌ به‌ترتیب به‌ استان‌های مازندران، خوزستان، 
اصفهان، گلستان، سمنان و خراسان جنوبی و بیشترین 
ماموریت ترافیکی اورژانس‌ به‌ترتیب به استان‌های تهران، 
اصفهان، خراسان رضوی، فارس، خوزستان و کرمان 

اختصاص دارد.
همچنین به گفته یعقوب سلیمانی، دبیرکل جمعیت هلال 
احمر، در نوروز امسال پایگاه‌های امدادی، پست‌های ثابت، 
پست‌های سیار، ایجاد فضای دوستدار کودک، برپایی 
ایستگاه‌های ایمنی و سلامت، اجرای پویش هلال رحمت، 
طرح مروجان سامت و پایش سامت، برپایی ایستگاه 
راهنمایی مسافران نوروزی بیشتر از سال‌های گذشته از 
سوی هلال احمر اجرا شده است و خدمات ما تکمیل‌تر و 

بهتر از سال‌های قبل خواهد بود.

توان 2 برابری
رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر هم در 
جریان برگزاری رزمایش طرح نوروزی پلیس راهور و دیگر 
دستگاه‌های خدماتی و امدادی از دو برابر شدن توان جمعیت 

هلال احمر در طرح نوروز ۱۴۰۳ خبر داد.
آن‌طور که صادق محمودی گفت جمعیت هلال احمر برای 
سال جدید با توانی دو برابر سال گذشته وارد اجرای طرح 
شده و هدف این است که خدمات نوروزی به مردم بهتر ارائه 
شود.  رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر با بیان 
اینکه در نوروز امسال بیش از یک هزار دستگاه خودرو به توان 
عملیاتی هلال احمر اضافه خواهد شد، سیستان و بلوچستان، 
مازندران، خوزستان و ... را از استان‌های‌پرماموریت برای 

هلال احمر و پر سفر‌ در ایام نوروز اعلام کرد. ‌

امداد و نجات  هواشناسی

عدد خبر 

عکس خبر 

۵۴هزار  ساخت  اجرایی  عملیات 
واحد مسکن نهضت ملی مسکن در 
خوزستان با حضو روزیر راه و شهرسازی 
آغاز شد. به گزارش ایسنا، این تعداد 
واحد مسکن ملی در ۴۵سایت واقع 
در شهرهای مختلف استان اجرایی 
می‌شود. همچنین در این سفر، عملیات 
اجرایی جاده چهارخطه اهواز - خرمشهر  

از سمت اهواز‌ آغاز شد.

54000
مسکن  

مدیرکل کمیته امداد خراسان‌ شمالی 
گفت: از ابتدای امسال 2 هزار مددجوی 
کمیته امداد خودکفا شده‌اند. به 
گزارش ایسنا، مجید الهی‌راد با بیان 
مددجویان  توانمندسازی  اینکه 
مهم‌ترین اولویت برنامه‌های این نهاد 
است، اظهار کرد: به هر طرح اشتغال 
بین ۵۰ تا ۳۰۰ میلیون تومان تسهیلات 
با کارمزد 4درصد پرداخت شده است.

2000
مددجو  

استاندار هرمزگان با اشاره به رشد 
۴۵درصدی در صدور پروانه کشف 
و کسب رتبه نخست کشوری در 
صدور گواهی کشف گفت: مجموع 
کشفیات معدنی استان در سال۱۴۰۲ 
به ۸۸میلیون تن رسیده است. به 
گزارش مهر، مهدی دوستی افزود: 
همچنین در صدور گواهی کشف نیز 

رشد ۴۳درصدی داشتیم.

۸۸
میلیون تن  

تخفیف ۳۰درصدی هتل‌های مشهد برای اقامت ۱۰شب
‌یوسف بیدخوری، معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی خراسان رضوی:براساس 
توافق صورت گرفته با هتل‌داران مشهد افرادی که ۱۰روز در هتل‌های مشهد اقامت کنند از تخفیف ۳۰درصدی 

برخوردار خواهند شد به این معنی که از ۱۰شب اقامت در هتل‌های مشهد ۳شب اقامت آنها رایگان خواهد بود.

ایلام، جایگاه سوم تعهد اشتغال 
‌حسن بهرام‌نیا، استاندار ایلام: ایلام در جایگاه سوم تعهد اشتغال و راستی‌آزمایی قرار گرفت و با توجه به 
اینکه تا پایان اردیبهشت‌ سال آینده فرصت جذب و پرداخت تسهیلات است، دستگاه‌ها باید با تعامل با 

بانک‌ها، تلاش خود را برای جذب تسهیلات و اعطای آن به متقاضیان به‌کار گیرند.‌

 سیستان‌وبلوچستان
 در انتظار سیل گردشگران

برخلاف آنچه در فضای مجازی دست‌به‌دست می‌شود سیلاب بخش کوچکی از نوار جنوبی سیستان‌وبلوچستان را 
درگیر کرده و مقاصد گردشگری این استان آماده پذیرایی از مسافران نوروزی 1403 هستند

تا چند سال پیش مسافران کمی سیستان‌وبلوچستان 
را به‌عنوان مقصد سفر انتخاب می‌کردند؛ 
ناشناخته ماندن جاذبه‌های گردشگری‌ یا نداشتن 
زیرساخت‌های مناسب همه عواملی بود که موجب 
می‌شد خیلی‌ها تمایلی به سفر به جنوب‌شرق نداشته 
باشند. چندسالی است كه به لطف فعالیت‌های 
عمرانی و تبلیغات گسترده در فضای مجازی و حتی 
انتخاب شعار »سیستان‌وبلوچستان؛ مقصد جدید 
گردشگری« در سال1400 از سوی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی، گردشگران 
زیادی به‌ویژه در ایام نوروز به این استان سفر 

می‌کنند.
این‌بار نیز در هفته‌های اخیر و بعد از بروز سیلاب 
شدید در مناطقی از جنوب استان به‌ویژه دشتیاری 
‌حرف‌وحدیث‌هایی در فضای مجازی شکل گرفت که 
به‌دلیل مشکلات مردم سیل‌زده به این استان سفر 
نکنیم‌ یا اینکه سفر به جنوب سیستان‌وبلوچستان 
به‌دلیل مشکلات ناشی از سیلاب با مشکلاتی همراه 
خواهد بود. هرچند در حال حاضر بخشی از شهرستان 
دشتیاری همچنان با بحران سیلاب دست‌وپنجه نرم 
می‌کند، معاون گردشگری سیستان‌وبلوچستان 
در گفت‌وگو با همشهری تأکید می‌کند که مقاصد 
گردشگری در این استان، آماده پذیرایی از 

گردشگران و مسافران در ایام نوروز1403 هستند.

گروه ایرانشهرگزارش

    فاصله سیل با مناطق گردشگری

یک‌هفته پیش بود که بارندگی‌های شدید حدود 2هزار 
روستا را در شهرستان‌های جنوبی استان گرفتار سیلاب 
کرد؛ سیلاب هر چند حالا فروکش کرده و به روایت 
محلی‌ها اوضاع حتی در بحرانی‌ترین مناطق هم به روال 
عادی بازگشته است، اما آنطور که معاون گردشگری 
سیستان‌وبلوچستان به همشهری می‌گوید، دشتیاری 
به‌عنوان کانون سیلاب از چابهار که یکی از مقاصد 
گردشگری در استان محسوب می‌شود، فاصله زیادی دارد.

رضا گنجعلی بخش اعظم جاذبه‌های گردشگری 
سیستان‌وبلوچستان را در مناطق زرآباد، کنارک و چابهار 
معرفی می‌کند و می‌افزاید: »حتی اگر فرض را بر این 
بگذاریم که در حال حاضر دشتیاری برای گردشگری محل 
مناسبی نیست، باز هم باید گفت این شهرستان آخرین 
نقطه‌ از سواحل مکران است که گردشگران سراغ آن می‌روند 

و به مرزهای پاکستان متصل می‌شود.« ‌

   541کیلومتر نوار ساحلی 

سواحل چابهار یا همان مکران از همسایگی هرمزگان شروع می‌شود و تا پاکستان 
ادامه دارد؛ 541کیلومتر نوار ساحلی که از زرآباد شروع می‌شود، به کنارک و 
چابهار و در نهایت شهرستان دشتیاری در همسایگی پاکستان می‌رسد. معاون 
گردشگری سیستان‌وبلوچستان با این توضیح تأکید می‌کند: »سیل به بخشی 
از شهرستان دشتیاری خسارت وارد کرده است و به همین دلیل، مشکل خاصی 
برای ورود گردشگران به سیستان‌وبلوچستان وجود ندارد.«  گنجعلی با تأکید 
بر اینکه سیستان‌وبلوچستان دومین استان پهناور کشور محسوب می‌شود، 
می‌افزاید: »وقوع سیل و آسیب به بخش کوچکی از یکی از شهرستان‌ها نمی‌تواند 
خللی در حضور گردشگران در استانی به پهناوری سیستان‌وبلوچستان به‌وجود 
بیاورد.«‌ او حتی تأکید می‌کند که در دشتیاری هم با وجود آسیب‌های سیلاب به 
روستاها، اقامتگاه‌های بوم‌گردی همه برپا هستند و روال گردشگری مثل سابق 
پابرجاست. معاون گردشگری سیستان‌وبلوچستان در ادامه توضیح می‌دهد که 
بیشتر تاسیسات برای ورود گردشگران در چابهار مستقر است و به همین دلیل، 

مردم سیستان‌وبلوچستان منتظر میهمانان نوروزی هستند.‌

   جاذبه‌های سیستان‌وبلوچستان 

بیشترین جاذبه‌های گردشگری سیستان‌وبلوچستان، تاریخی و طبیعی است. 
معاون گردشگری سیستان‌وبلوچستان با ذکر این نکته تأکید می‌کند که 21اثر 
ملی طبیعی استان توسط سازمان میراث فرهنگی ثبت شده و همچنین 1686اثر 

تاریخی و 2100اثر ملموس و... هم در سیستان‌وبلوچستان وجود دارد.
گنجعلی با بیان اینکه در ایام نوروز از ظرفیت 100درصدی استان برای ایجاد 
فضای گردشگری استفاده می‌شود، اظهار امیدواری می‌کند که در نوروز1403 
هم مانند سال‌های گذشته سیستان‌وبلوچستان مقصد گردشگران باشد؛ 

گردشگران داخلی و خارجی.
معاون گردشگری سیستان‌وبلوچستان از فعالیت ستاد نوروزی در 
سیستان‌وبلوچستان هم خبر می‌دهد و می‌افزاید: »همه دستگاه‌های اجرایی 

و مردم آماده خدمات‌رسانی به گردشگران و مسافران در ایام نوروز هستند.«
به‌گفته او 158تاسیسات گردشگری در استان وجود دارد که شامل مجتمع‌ها، 
هتل‌ها، هتل‌آپارتمان‌ها، مهمانپذیرها، اقامتگاه‌های بوم‌گردی، مسافرخانه‌ها و 
غیره می‌شود. علاوه‌بر آن، مدارس و هتل‌هایی که در مناطق آزاد وجود دارند، 
بیش از 10 هزار نفر ظرفیت اقامت دارند که می‌توانند میزبان گردشگران باشند.

 ورود سامانه بارشی جدید
از دوشنبه 

با ورود سامانه بارشی از روز دوشنبه )21اسفند( از جنوب 
‌غرب کشور در مناطقی از غرب، جنوب‌ غرب، مرکز، جنوب و 
به ‌تدریج در شرق و شمال‌شرق کشور هشدار نارنجی صادر 

شده ‌است.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »دوشنبه )۲۱ اسفند( کل سواحل دریای 
خزر بارندگی پیش‌بینی می‌شود و در شمال‌ غرب و دامنه‌های 
جنوبی البرز بارش پراکنده و ضعیف خواهیم داشت. با توجه 
به نفوذ جریانات شمالی به سواحل دریای خزر، گیلان، 
مازندران و گلستان با کاهش دما مواجه می‌شوند و در 
ارتفاعات سردسیر غرب و شمال غرب کشور بارش برف 

پیش‌بینی شده ‌است.«
کبری رفیعی افزود: »در ارتفاعات البرز و شمال شرق کشور 
هم علاوه بر برف و کولاک برف، افزایش مه را ‌ خواهیم داشت. 
شدت بارش‌ها در چهارمحال و بختیاری، شرق لرستان و 

شمال کهگیلویه و بویراحمد است.«
رفیعی با تأکید بر صدور هشدار نارنجی ادامه داد: »هشدار 
نارنجی برای روز دوشنبه )21اسفند( در چهارمحال و 
بختیاری، شرق لرستان، شمال کهگیلویه و بویراحمد، 
شمال غرب فارس و شمال بوشهر است و روز سه‌شنبه 
)22اسفند( خراسان جنوبی و خراسان رضوی شامل این 
هشدار می‌شوند.« رفیعی به هشدار زرد و وزش باد نیز اشاره 
کرد و افزود: »دوشنبه )21اسفند( در فارس، کرمان، یزد، 
خراسان جنوبی و خراسان رضوی و روز سه‌شنبه )22اسفند( 
در سیستان و بلوچستان، کرمان، شرق سمنان، خراسان‌های 

رضوی و جنوبی وزش باد شدید است.« 

 خوزستان

خراسان شمالی

هرمزگان

 اصفهان

 پرورش »شب‌بو« 
در آستانه بهار 

گل شب‌بو از دیرباز زینت‌بخش سفره‌های هفت‌سین 
 ایرانی‌ها بوده است. این گل، از اواسط اسفند‌ماه

می شکفد و تا اواسط اردیبهشت، زیبایی و عطر خود را 
حفظ می‌کند. اصفهان، سابقه 40 ساله در تولید گل شب‌بو 

دارد و با تولید سالانه ۱۰میلیون ‌و۳۰۰هزار گلدان رتبه 
نخست کشوری را به‌خود اختصاص داده است. امسال 
نیز در آستانه فصل نو، باغداران گلخانه‌های خمینی‌شهر 
اصفهان طبق روال هر سال، گل‌های خوش‌عطر شب‌بو را 

تولید و روانه بازار نوروزی کشور می‌کنند.

روستاهای نمونه 
گردشگری

54 
روستا

تاسیسات 
گردشگری

158 
عدد

 ظرفیت 
اتاق‌ها

2000 
اتاق

 ظرفیت
تخت‌ها

5000 
عدد

امکانات در حوزه گردشگری سیستان‌وبلوچستان

طرح ملی خدمات نوروزی

استقبال گردشگران در نوروز  

 از 1394 تا 1400
زیرساخت‌های 

گردشگری
سیستان‌وبلوچستان بین 
سال‌های 1394 و ۱۴۰۰ 
تغییرات بسیاری کرده 

است. سال1394 حدود 
۳۵مورد تأسیسات 

گردشگری در این استان 
وجود داشت و 6سال 
بعد یعنی در سال1400 

با ۵برابر رشد به 
۱۵۰تأسیسات گردشگری 
رسید. ۵۰درصد جمعیت 

سیستان‌وبلوچستان 
در نقاط روستایی 

ساکن هستند و مقصد 
گردشگران می‌تواند 

 بسیاری از این 
روستاها باشد‌

536 
پایگاه ثابت

130 
هزار نیرو عملیاتی

130 
هزار نیروی عملیاتی

35 
مرکز آنست

37 
تیم واکنش سریع

32 
مرکز عملیات اضطراری

22 
مرکز امداد هوایی

300 
پایگاه موقت

400 
ایستگاه ایمنی و سلامت

500 
ایستگاه سیار ‌ سحاب

34 
مرکز درمانی

453 
نفر کادر درمانی

4000 
نقطه کشور

45 
پایگاه امداد و نجات

20 
پایگاه امداد و نجات

 2میلیون 
و 49هزار و 676نفر

افزایش 25درصدی 
نسبت به ‌فروردین1401

پیش‌بینی افزایش 
30درصدی گردشگران

ان
ست

وه
ک

لی
اح

س

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک

 فروردین
 فروردین1402

 نوروز1401
1403



7

 در آستانه ماه مبارک رمضان مضجع 
 مطهر حضرت امام رضا)ع( غبارروبی شد .

 این مراسم با حضور احمد مروی، تولیت آستان قدس رضوی 
 و جمعی از  خانواده معزز شهدا در فضایی 

سرشار از معنویت برگزار شد.

دوشنبه  دوشنبه  2121 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90519051

مریم در یکی از روستاهای دورافتاده عجب‌شیر آذربایجان شرقی 
زندگی می‌کند و زینب در شهرستان تیران‌وکرون اصفهان؛ تصور 
اینکه هر دوی آنها جشن تکلیف‌شان را با هدیه امام رضایی آغاز 
کنند کمی رویایی است، اما به همت خادمان بارگاه  امام رضا)ع( این 
رویا محقق و نه ‌تنها مریم و زینب، که مریم‌ها و زینب‌های دیگری در 
سراسر ایران عزیزمان هم، میهمان ویژه طرح »دختر ماه« شدند 

و چادر سفیدی بر سر کردند که هدیه متبرک آقا برای آنهاست.

 دختران ماه 
امام رضاع

 گزارشی از جشن تکلیف
 دختران امام رضایی ایران

علی ترابیگزارش
دبیر گروه فرهنگ‌شهر

جشن تکلیف مبارک
کتاب »جشن تکلیف مبارک« داستانی 
شیرین و روایتی جذاب از جشن تکلیف 
دارد و در انتهای کتاب هم گام به گام به 

شکلی ساده و با زبانی رسا، اصول 
خواندن نماز را آموزش می‌دهد.

نویسنده در کتاب پیش رو، به روایت 
داستانی شیرین و آموزنده جهت آشنایی کودکان با جشن 
تکلیف و آنچه به آن موظف می‌شوند پرداخته و در انتهای 
کتاب هم همانطور که اشاره شد، گام به گام خواندن نماز را 
آموزش داده اما این آموزش مصور است و می‌تواند به کودکان 
و نوجوانان نیز کمک کند تا تکلیف خود را بدانند و بهتر 
بتوانند به آن عمل کنند.نویسنده این کتاب، امیر مرادحاصل 
متولد سال1332، روانشناس بالینی، مدرس دانشگاه و 
مشاور خانواده است. ازجمله فعالیت‌های فرهنگی و آموزشی 
در حوزه تعلیم و تربیت و روانشناسی وی می‌توان به مولف 
و مدرس کتاب‌های آموزشی مهارت‌های زندگی اشاره کرد. 
مراد حاصل همچنین دارای طرح کرامت انسانی در وزارت 
آموزش و پرورش، دارای 80مقاله در زمینه مسائل تربیتی 
و روانشناسی در مجلات و مطبوعات کشور، برنده دیپلم 
افتخار و مرغ طلایی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
)کتاب برگزیده سال1367 کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان( انتخاب برگزیده کتاب مولف از طرف کانون است.

همچنین باید اشاره کرد که کار تصویرگری‌های زیبای این 
کتاب را زهرا هاشمی‌پور انجام داده است.

در بخشی از این کتاب که قصه‌ای شیرین، روان و در عین 
حال جذاب برای بچه‌ها دارد، می‌خوانیم: »معلم ما خانم 
سجادی که از این حرف من خیلی خوشش آمده بود، 
لبخندی زد و درحالی‌که دستی به سرمن می‌کشید گفت: 
»چقدر خوب می‌شد اگر همه مثل تو فکر می‌کردند. مثل تو 
قدر دوستی و محبت را می‌دانستند. آن وقت دنیا گلستان 
می‌شد. تو با این حرفی که زدی نشان دادی که واقعا بزرگ 
شدی و به سن تکلیف رسیده‌ای...« و این تازه آغاز کتابی 

است که داستان جشن تکلیف یک دختر را بیان می‌کند.
کتاب »جشن تکلیف مبارک« در 36صفحه و با قطع خشتی 
به‌دلیل استقبال مخاطبان زمستان امسال)1402( به چاپ 
ششم رسید. این کتاب از سوی انتشارات به نشر وابسته به 

آستان قدس راهی بازار کتاب شده است.

تیتر خبرمعرفی کتاب

عکس نوشت

اخبار کوتاه از دنیای فرهنگ
  شناخت‌نامه فرهنگ انقلاب اسلامی، شامل نمایه‌هایی از 
بخش‌های مختلف فرهنگی هنری و تبلیغی شامل رویدادها، آثار 
شاخص و چهره‌ها شامل هنرمندان، سینماگران، مبلغان و قاریان، 
استادان و پژوهشگران، فعالان رسانه‌ای و مدیران و رویدادهای 

فرهنگی هنری کشور بر بستر وب منتشر می‌شود.
  آیین رونمایی از نخستین پژوهش‌نامه فرهنگی‌اجتماعی کودک 
و نوجوان با حضور مدیرعامل و معاون فرهنگی کانون و جمعی از 
مدیران و کارشناسان فرهنگی کانون در سالن کنفرانس مرکز 
آفرینش‌های فرهنگی‌هنری کانون پرورش فکری کودکان و 

نوجوانان برگزار شد.
 کتاب »اجتهاد تمدنی« نوشته استاد عبدالحمید واسطی به 
همت سازمان انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی 

منتشر شد.
 کتاب »دین پژوهی و آینده دین« جدیدترین اثر از قاسم 
پورحسن، عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی و زهرا 

حاجی شاه‌کرم به همت انتشارات صراط منتشر شد.

اصلاح اساسنامه نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور
احمد راستینه هفشجانی، سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی: یکی از مصوبات مهم مجلس 
در حوزه فرهنگ که در مجلس بحث آن را شروع کردیم، اصلاح اساسنامه نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور بود.

این مصوبه زمینه لازم برای توسعه کتابخانه‌ها در کشور بیش از گذشته فراهم می‌کند.

افزودن بخش ترویجی به جایزه کتاب سال جوانان
علی رمضانی، مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران:  بخش ترویجی به جایزه کتاب سال جوانان اضافه می‌شود. 
جای جایزه‌ای که به نوقلمان اختصاص داشته باشد، خالی بود؛ بنابراین جایزه کتاب سال جوانان، توانسته 
خلأ موجود را پرُ کند. سالانه بیش از ۷۰ هزار کتاب منتشر می‌شود که بخشی از آن مربوط به نوقلمان است. 

جشن تکلیف خاطره‌ساز برای دختران ایران
مرکز امور بانوان و خانواده بنیاد کرامت رضوی از رهگذر 
اجرای طرحی ابتکاری با عنوان »دختر ماه« با محوریت 
برگزاری جشن‌های تکلیف خانگی ویژه دختران 9ساله 
در اقصی نقاط کشور، درصدد تربیت بانوان مؤمن و نسل 
انقلابی برآمده است. امسال هم جشن‌های ویژه این 
رویداد در حرم مطهر رضوی و شهرهای مختلف کشور 
برگزار شد و تاکنون بیش از 20هزار دختر تازه‌مکلف 
در این طرح شرکت کرده‌اند. این جشن‌های تکلیف 
داستان‌های شنیدنی بسیاری دارد، همچون داستان 
مریم و زینب که شنیدنش از زبان خادمان و خادمیاران 

امام رضا)ع(، حال دل‌مان را خوب می‌کند.

اشک شوق مریم در روستای دورافتاده عجب‌شیر
داستان مریم را خادمان کانون خادمیاری بانوان و خانواده 
شهرستان عجب‌شیر برای‌مان روایت می‌کنند: »صبح روز 
جمعه به همراه تعدادی از خادمیاران، برای برگزاری جشن 
تکلیف چند دختر تازه‌مکلف شده شهرمان عازم روستاهای 
دورافتاده شدیم. مقصد اول‌مان روستای حوری بود. قبل 
ازحرکت با خانواده‌هایی که قرار بود آن روز میهمان‌شان باشیم، 
ازجمله خانواده دخترکی به نام مریم، هماهنگ کردیم. وقتی 
به روستا رسیدیم مادربزرگ مریم برای استقبال از ما آمده 
 بود و وقتی پرچم سبز حرم امام رضا)ع( را دید، گفت: »یعنی

 امام رضا )ع( به یاد ما هم بوده؟« جلو آمد، پرچم را بوسید و با 
حالی عجیب به آقا سلام داد: »سلام آقای غریب!« در بین راه 
قصه خانواده‌شان را برای‌مان بازگو کرد. پدر و پدربزرگ مریم 
از دنیا رفته بودند و مادرش هم به‌خاطر سوختگی خانه‌نشین 
شده بود و توان کارکردن با دستانش را از دست داده است. پیاده 
از کوچه‌پس‌کوچه‌هایی که پر از گل و لای بود، اما صمیمیت 
در چشمان رهگذرانش موج می‌زد عبور کردیم  وبه خانه 
رسیدیم. وقتی مریم را دیدیم و به او گفتیم امام رضا)ع( برای 
جشن تکلیفش هدیه فرستاده، روی چهره معصومش لبخندی 
نشست و اشک در چشمانش حلقه زد. با سر کردن چادری که 
 هدیه امام رضا)ع( بود شبیه ‌ماه زیبایی شد که خانه را غرق نور

 کرد.

کمی دورتر، در استان اصفهان
داستان زینب، که خادمان کانون خادمیاری بانوان و خانواده 
اصفهان روایت کرده‌اند هم بسیار دلنشین است: »مقصدمان 
شهرستان تیران‌وکرون اصفهان بود و اهدای هدیه امام رضایی 
جشن تکلیف به دخترکی به نام زینب. وارد خانه که شدیم 
بیش از هر چیز نگاه و هیجان زینب بود که منتظر بود ببیند 
چه کسانی به خانه‌شان آمده‌اند. زیاد منتظرش نگذاشتیم و 
به او گفتیم: »زینب جان! ما از طرف امام رضا)ع( و به افتخار 
شما آمده‌ایم، دختر ماه«. برادرش، حسین، این طرف و 
آن طرف می‌رفت و هوش و حواسش به بادکنک‌هایی بود 
که سجاده را رنگارنگ کرده بودند. مادر و پدر اما، حیرت 
زده بودند و بغض‌شان نمایان بود. بغض مادر ترکید و چند 
لحظه بعد سر صحبت را باز کرد: »پارسال که بارندگی زیادی 
داشتیم، سقف چوبی و خشتی اتاق‌مان نشست کرد اما توان 
مالی تعمیر کردنش را نداشتیم. یک روز که بچه‌ها مشغول 
بازی در اتاق بودند، بخشی از سقف ریزش کرد و در آن لحظه 
ناخودآگاه فقط اسم امام رضا)ع( را فریاد زدم و خواستم که 
بچه هایم را نجات دهند. اصلا باورم نمی‌شد در یک لحظه انگار 
دستی سقف را گرفت و مانع ریختنش شد. لطف امام غریب را 
بارها در زندگی‌ حس کرده بودم و حالا هم انگار دوباره شامل 
حال‌مان شده و زینب من، هدیه جشن تکلیفش را از امام 

رضا)ع( گرفته...«.

وقتی گیشه حرف اول را می‌زند 
نگاهی به حواشی حضور بلاگرها در یک نمایش

 نمایش سازهای آیینی و نواحی 
در تلویزیون

سند ملی موسیقی امضا شد

سند ملی موسیقی براساس مصوبه جلسه 454شورای 
معین شورای‌عالی انقلاب فرهنگی به تصویب رسید و 
برای اجرا ابلاغ شد. این سند که به امضای سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس شورای‌عالی انقلاب فرهنگی رسیده 
است. معین شد که ستاد اجرایی موسیقی کشور موظف 
است حداکثر تا ‌3ماه بعد از تصویب این سند؛ برنامه‌های 
اجرایی این سند را براساس دستورالعمل ستاد فرهنگی 
و اجتماعی دبیرخانه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی تهیه و 
تکمیل و همچنین برای تصویب ستاد هماهنگی نقشه 
مهندسی فرهنگی کشور به دبیرخانه شورای‌عالی انقلاب 

فرهنگی ارسال کنند.

عباراتی تاویل پذیر
اختصاص آنتن‌های سراسری شبکه‌های سیما به موسیقی 
ایرانی، نواحی و آیینی با حضور تمام عوامل و سازها و 
ملزومات صحنه‌ای در چارچوب آیین‌نامه خاص مصوب 
ستاد اجرایی موسیقی کشور یکی از بندهای مصوب سند 
ملی موسیقی ایران است. همچنین حمایت اجراهای 
هنرمندان آیینی و بومی و نواحی بر پایه موسیقی اصیل 
و سنتی ایرانی در مقصدهای گردشگری و بومگردی 
از دیگر مصوبات این سند است. حمایت از آموزشی 
و اجرای موسیقی متعهدانه در نهادهای فرهنگی و 
اجتماعی از دیگر موارد اجرایی این سند است. البته در 
این سند عباراتی عنوان شده که باید دید مدیران میانی 
در تصمیم‌گیری‌هایی که خواهند داشت از این واژه‌ها 
چه برداشت‌هایی خواهند کرد و آیا این سند می‌تواند به 
حاشیه‌های اجراها و کنسرت‌ها در دیگر شهرها خاتمه 
دهد؟ و اینکه هنرمندان راحت‌تر از گذشته بتوانند 

اجراهای خود را داشته باشند.
مدیرکل دفتر موسیقی وزارت ارشاد، مدیرکل دفتر 
موسیقی صدا و سیما، مدیر دفتر موسیقی حوزه هنری، 
نماینده دفتر تبلیغات اسامی، نماینده حوزه علمیه 
قم و رئیس خانه موسیقی از اعضای ستاد اجرایی سند 
ملی موسیقی ایران هستند. سندی که در آن علاوه بر 
اهداف کلی تبیین شده، 27بند از موارد اجرایی سند ملی 

موسیقی ایران را باید عملیاتی کنند.

کوتاه‌تر  از گزارش

امپراتوری مخاطب
هنرمندانی هستند که معتقدند ماجرای این سال‌های تئاتر، داستان غم‌انگیزتری است و صرف 
حضور چند بلاگر، اوضاع را از آنچه هست، بدتر نمی‌کند. کسانی هم بودند که می‌گفتند این 
برخورد با کسانی که به صحنه تئاتر روی آورده‌اند، درست نیست و آنها را دلشکسته می‌کند. 
مثل پیام فروتن، طراح صحنه و مدرس دانشگاه تهران که بعد از ویدئوی بلاگری که در این 
تئاتر حضور داشت و شرحش رفت، در اینستاگرامش نوشت: »همین را می‌خواستید؟ تئاتر 

قرار است جذب کند نه اینکه دیگران را سرشار از نفرت کند.«

مکث

هفته گذشته نمایشی روی صحنه رفت 
که صداهای زیادی را بلند کرد. نه به‌خاطر 
نمایش و نه به‌خاطر درخشش بازیگرانش. 
در این نمایش بلاگرهایی بازی داشتند که با 
چهره‌ها و رفتارهای خاص، دنبال‌کنندگان 
زیادی در اینستاگرام و فضاهای مجازی دارند. 
نمایشنامه‌خوانی »آدم‌خوارها« نوشته و کار رضا 
حماطی، برای یک روز در ‌عمارت نوفل‌لوشاتو 
روی صحنه رفت، اما همچنان حواشی آن ادامه 
دارد. بسیاری از هنرمندان چنین حرکتی را 
توهین به »صحنه مقدس« تئاتر دانستند و 
هنرمندانی که سال‌ها برای این هنر زحمت 
کشیده‌اند. بعضی‌ها با گذاشتن عکسی از علی 
نصیریان و عزت‌الله انتظامی ‌روی صحنه تئاتر 
در کنار تصویر این بلاگرها، بی‌هیچ کلمه‌ای 
آنچه را بر سر فرهنگ و هنر و تئاتر آمده، 
نمایان کردند. کاربران دیگری هم فیلمی ‌از 
محمود استادمحمد را بازنشر کردند که در آن 
با چهره‌ای رنجور از بیماری و با اشک می‌گوید 

»دلم می‌سوزد که بعضی‌ها نمی‌دانند تئاتر 
چقدر برای ما مهم است و چقدر برای آن زحمت 

کشیده شده«.

قداست نه ، حرمت
یکی از بازیگرانی که به این اتفاق اعتراض کرد، 
شبنم مقدمی بود. او در صفحه شخصی‌اش 
با اشاره به این که صحنه تئاتر ارث پدر هیچ  
کس نیست نوشت :تئاتر قداست نه، اما حرمت 
دارد... تمام کنید این بساط فضاحت و تحقیر و 
ابتذال را.« عاطفه رضوی، بازیگر و چهره‌پرداز 
هم نوشته است: »برای من که همیشه با تمام 
وجود به شغل فرهنگی و هنری خود احترام 
گذاشته‌ام و با کمترین حاشیه تمام تبعاتش 
را به جان خریده‌ام، خبر هولناک و دردناکی 

است که کسانی از این دست که حتی برای خود 
احترام قائل نیستند چه برسد به هنر و جامعه، 
با تشویق و ترغیب روی صحنه می‌روند.« برای 
بسیاری هم این اتفاق در کنار نبود هنرمندان 

واقعی تئاتر روی صحنه، بسیار تأسف‌بار بود.
این انتقادات تا حدی پیش رفت که یکی از 
بلاگرهایی که در این نمایش حضور داشت، 
ویدئویی در صفحه‌اش منتشر کرد و گفت از 
تئاتر متنفر است و بعد از این از 10کیلومتری 

سالن تئاتر هم عبور نخواهد کرد.

امپراتوری مخاطب
جدا از این نظرات، نباید از یاد برد که این اتفاق 
یک‌شبه رخ نداده و محصول وضعیت و گردش 
اقتصادی ضعیف تئاتر است. از سال‌های پیش 

که تئاترهای خصوصی پا گرفتند و تعدادشان 
روزبه روز بیشتر هم شد، متولی‌گری دولت 
در تئاتر هم کمتر و کمتر شد تا جایی که در 
حال حاضر تقریبا فقط نهادی است که مجوز 
اجرای نمایش‌ها را می‌دهد و روی نمایش‌ها 
نظارت می‌کند. بودجه تئاتر هم سال به سال 
کمتر و ناکارآمدتر می‌شود. با بیشتر‌شدن تعداد 
سالن‌های خصوصی که به‌دلیل بیشتر‌شدن 
فضای کار برای تئاتری‌ها قطعا اتفاق خوبی 
بود، عامل پول در تئاتر بیشتر از هر زمانی 
تعیین‌کننده شد. مبلغ بالای اداره سالن‌ها باعث 
شد مدیران سالن‌ها ترجیح دهند نمایش‌های 
پرفروش و باب ذائقه مخاطب روی صحنه 
بیاورند و اجاره گزاف سالن‌ها به این منجر 
شد که کارگردانان از چهره‌های سینمایی 
در کارشان استفاده کنند؛ آن هم نه به‌دلیل 
قدرت بازیگری آنها‌ که البته بسیاری از آنها این 
قدرت را دارند، بلکه به‌دلیل جذب مخاطب. 
به این ترتیب است که امپراتوری مخاطب در 
تئاتر شکل می‌گیرد و تا جایی می‌رود که برای 
دیده‌شدن اجرا دست به دامان چهره‌هایی شوند 
که مخاطب عام تصویرشان را در صفحه‌های 

مجازی دیده است.
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 غبارروبی مضجع 
حرم‌مطهر حضرت امام رضاع

سینمای ایران

سریال

»آسمان غرب« کوتاه شد
فیلم »آسمان غرب« برای اکران عمومی ۱۷ دقیقه کوتاه شد.

محمد عسگری کارگردان این فیلم درباره تغییرات نسخه اکران 
عمومی نسبت به نسخه جشنواره‌ای فیلم به ایرنا گفت: نسخه‌ای 
که برای عرضه در اکران عمومی آماده شده، چیزی در حدود ۳۰ 
تا ۴۰ درصد در زمینه تدوین، نسبت به نسخه جشنواره تغییر 
کرده که این تغییرات روی زمان فیلم هم تأثیر گذاشته است. در 
مجموع می‌توان گفت نسخه جشنواره‌ای »آسمان غرب«‌ برای 

اکران عمومی، حذف و اضافه‌های بسیاری داشته است.
وی افزود: نسخه جشنواره‌ای در حدود ۱۱۷ دقیقه بود که 
حالا با احتساب تیتراژ، به یک نسخه ۱۰۱ دقیقه‌ای رسیده‌ایم. 
به همین دلیل این دو نسخه تفاوت‌هایی با یکدیگر خواهد 
داشت. روایت فیلم، روان‌تر شده و ارتباط بهتری با مخاطب 
برقرار می‌کند. فکر می‌کنم برای اکران مردمی و مخاطبان 
عام، نسخه فعلی، بهتر از نسخه‌ای است که در جشنواره فجر 

رونمایی شده بود. 

فصل دوم »ارباب حلقه‌ها: حلقه‌های 
قدرت« امسال پخش می‌شود

فصل دوم سریال »ارباب 
حلقه‌های  حلقه‌ها: 
سال  در  قدرت« 
۲۰۲۴ میادی پخش 
می‌شود.سریال»ارباب 
حلقه‌ها:حلقه‌های قدرت 

سال گذشته از شبکه آمازون پرایم پخش شد اما نتوانست 
انتظار طرفداران و تماشاگران را برآورده کرده و رقابت را به 
سریال خاندان اژدها واگذار کرد. با این حال تولید فصل دوم 
سریال حتی پیش از شروع سریال تأیید شده بود و چندی 
پیش به پایان رسید.در فصل دوم سریال حلقه‌های قدرت 
شاهد اضافه شدن شخصیتی مهم به نام سیردان به داستان 
خواهیم بود. او حلقه ناریا را در دست دارد که قابلیت دیدن 

آینده را به او می‌دهد.

»فسیل« چگونه قاچاق شد؟
هاشم میرزاخانی، مدیرعامل مؤسسه سینماشهر: در مورد قاچاق »فسیل« سرورها را بررسی کردیم و تیم 
فنی مستقر شدند که براساس این اطلاعات، برخی سرورهای خود را ارائه کردند اما یکی از مجموعه‌ها، سرور 

خود را برای تست به ما نداد که قرار شد دیگر به آن مجموعه فیلمی داده نشود. / مهر

چهره واقعی مردم با فرهنگ متجلی می‌شود
شهاب حسینی، در آیین رونمایی و اکران افتتاحیه فیلم سینمایی »نویسنده مرده است«: سیاست‌ نمی‌تواند 
چهره واقعی مردم یک کشور را معرفی کند چراکه سیاست‌ها همواره براساس منافع تعریف می‌شوند. اما 

اتفاقی که می‌تواند چهره‌ای واقعی از ایران را متجلی کند، فرهنگ هنر و ادبیات غنی این سرزمین است.
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شراسةشراسة الیکان في ذروتها الیکان في ذروتها
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الروایة� 

مات بين ذراعيّ!
يؤكد مكتب »كوغات« التابع للجيش الإسرائيلي والمسؤول عن 
الفلسطينيين في الأراضي المحتلة، أن المساعدات جاءت من 
دول ومنظمات دولية. وأوضح شيمون فريدمان، المتحدث باسم 
مكتب تنسيق أعمال الحكومة لوسائل الإعلام الدولية، لصحيفة 
لوموند أن الإسرائيليين »ساعدوا في تنسيق القوافل مع مقدمي 
الخدمات من القطاع الخاص«. وبحسب السيد قريقع، فإن 
الشاحنات مملوكة لعدد من العائلات الغزية البارزة التي كانت 

تعمل في مجال النقل قبل الحرب.
وبحسب كوغات، فإن القافلة وصلت حوالي الساعة 4 صباحا 
إلى نقطة التفتيش على طريق الرشيد الساحلي، وكانت تتكون 
من 33 شاحنة، ولكن وسام الشمالي، الذي كان شاهدا على ما 
حصل، لم يحصِ إلا »11 أو 12« شاحنة. وبعد نصف ساعة سمح 
للشاحنات بمواصلة رحلتها برفقة الدبابات، وعندما وصلت 
المساعدة إلى السد، ركض الناس للاستيلاء عليهاكما يقول 
هذا الغزاني ذو 27 عاما، وبدأت الدبابات الإسرائيلية من نقطة 

التفتيش، بإطلاق النار على الجميع.
وبحسب وزارة الصحة في غزة، قتُــل 118 شخصا وأصيب 760 
فيما أطلق عليه الفلسطينيون »مجزرة الطحين«، ولكن الجيش 
الإسرائيلي الذي قدر أن 12 ألفا من سكان غزة كانوا حاضرين 
في عملية التوزيع، يقول إن معظم الضحايا لقوا حتفهم نتيجة 

التدافع أو سحقتهم شاحنات المساعدات.
لكن العديد من الشهود يقولون إن إطلاق النار استمر أكثر من 
ساعة »حسب ما نقلته الصحيفة« التي نقلت كذلك اعتراف 
الجنود الإسرائيليين بإطلاق النار في الساعة 4:30 فجرا ثم في 

4:45، وزعمهم أنهم انسحبوا في الساعة 5 صباحا.
واستهدف الجيش بعض الفلسطينيين بشكل مباشر، وكتب 
في بيان له: »لم تطلق قواتنا النار على القافلة الإنسانية، لكنها 
أطلقت النار على عدد من المشتبه بهم كانوا يقتربون من القوات 

المجاورة ويشكلون تهديدا«.
لكن صالح يفند ذلك ويقول: »أطلقوا النار بشكل عشوائي على 
كل من كان حاضرا«، وبمجرد أن بدأ إطلاق النار، وقد قتل 7 
أشخاص بجواره مباشرة وأصيب هو نفسه بشظية تحت عينه، 
قرر الابتعاد واختبأ تحت الدرج؛ »لم يكن لدي خيار آخر، لم 
أتمكن من العودة إلى جانب الميناء، كنت محاصرا. إذا نزلت إلى 
الشاطئ، كان القناصة و الدبابات يطلقون النار على المتواجدین.

بعد فترة، نزل صالح من الدرج وبدأ بالجري، وسمع صبيا بـ»13 
أو 14 عاما« يردد »لا أريد أن أموت، خذني إلى المستشفى!«. 
ويضيف: »حاولت أن أحمله وأنا أهرب وطلبت المساعدة. لکن 
مات بين ذراعي، وكان الأمر لا يوصف«. وأفاد محمد أن الضحايا 
توافدوا على غرفة الطوارئ بمستشفى الشفاء حوالي الساعة 
5:30 صباحا، و»كان 3 أرباعهم مصابين بطلقات نارية في الصدر 

والقلب والدماغ والكتفين«. 
ولم تتمكن فرق الإنقاذ من انتشال جميع الجثث، لأن القوات 
الإسرائيلية كانت لا تزال في الموقع. وفي الأول من مارس/

آذار، قال مكتب المفوض السامي لحقوق الإنسان التابع للأمم 
المتحدة إن من المعتقد أن الفلسطينيين قتُلوا »بنيران القوات 
الإسرائيلية، ولكن أيضا أثناء التدافع والسحق بواسطة المركبات 
المتحركة«، ودعا إلى إجراء تحقيق »سريع ومستقل ومحايد«. 

ويقول الجيش: »سيستمر التحقيق في الحادث«.

28 شهيداً   بغزة واستهداف متواصل 
لمنتظري المساعدات

أفاد مراسل الجزيرة والسلطات الصحية في غزة أمس الأحد 
باستشهاد 82 فلسطينيا وإصابة أكثر من 200 آخرين في غارات 
نفذها الطيران الحربي لجيش الاحتال الإسرائيلي بمناطق 
متفرقة من قطاع غزة، وكذلك في إطاق النار على منتظري 

مساعدات غذائية.
وقالت وزارة الصحة في قطاع غزة: »إن جيش الاحتلال ارتكب 
خلال الساعات الـ24 الأخيرة 10 مجازر في القطاع راح ضحيتها 

82 شهيدا و222 مصابا.«
وبذلك، يرتفع العدد الإجمالي لضحايا العدوان الإسرائيلي منذ 7 
أكتوبر/تشرين الأول الماضي إلى 30 ألفا و960 شهيدا والجرحى 
إلى 72 ألفا و524. وفي آخر مجزرة نفذها، قال المتحدث باسم 
الدفاع المدني في غزة: »إن عددا من الفلسطينيين كانوا 
ينتظرون مساعدات غذائية استشهدوا بإطلاق النار من قبل 

قوات الاحتلال قرب دوار الكويت في مدينة غزة.«
وأضاف أن فرق الإنقاذ وجدت صعوبة في الوصول إليهم جراء 

استمرار إطلاق النار باتجاه أي جسم يتحرك في المنطقة.
وقال المتحدث في تصريحات للجزيرة إن طواقم الدفاع المدني 
نقلت عددا من الجرحى إلى مستشفى الشفاء، داعيا لوقف ما 
سماه الاستهتار الذي يمارسه الاحتلال بحق البطون الجائعة، 
ومطالبا في الوقت ذاته بالعمل على إيجاد آلية وطرق أكثر أمنا 

وأمانا لإيصال المساعدات إلى المواطنين. 

غارات ليلية
في غضون ذلك، واصل الطيران الحربي للاحتلال غاراته الليلية 
على دير البلح والنصيرات وسط القطاع وعلى بيت لاهيا شمالا 

وعلى جنوب خان يونس جنوبا.
وأفاد مراسل الجزيرة باستشهاد فلسطينيين وإصابة آخرين 

بقصف استهدف منزلا لعائلة أبو ناصر في مشروع بيت لاهيا.
وقال المراسل إن نيرانا شبت في منطقة قريبة من سوق 

النصيرات وسط قطاع غزة جراء قصف إسرائيلي.
وقبل ذلك، قال مراسل الجزيرة إن قصفا ناريا كثيفا استهدف 
مناطق المطاحن والزوايدة وجحر الديك شرق مدينة دير البلح 

وسط قطاع غزة.
كما أشار المراسل إلى قصف مدفعي إسرائيلي على المناطق 

الشرقية لمنطقة الفخاري جنوب خان يونس. 

قصف منازل
وفي وقت سابق، قال مراسل الجزيرة إن عدد الشهداء جراء 
قصف منزل عائلة النويري غرب مخيم النصيرات ارتفع إلى 10، 

كما استشُهد شخصان في شارع الرشيد.
وقد انتشلت فرق الدفاع المدني جثث عدد من الشهداء »بينهم 
3 أطفال« من منطقة الحساينة غرب مخيم النصيرات الذي 
تعرض لسلسلة غارات استهدفت مربعا سكنيا وسوتّه بالأرض.

كما استشهد 8 فلسطينيين من عائلة واحدة بقصف استهدف 
منزل عائلة كالي في دوار أبو علبة غرب مدينة غزة، ولا تزال 
جثامين الشهداء تحت أنقاض المنزل المدمر بعد عجز الدفاع 

المدني عن انتشالهم بسبب عدم توفر المعدات اللازمة.

كشفت وكالة غوث وتشغيل 
اللاجئين الفلسطينيين التابعة 
للأمم المتحدة )الأونروا( أن 
السلطات الإسرائيلية أجبرت 
بعض موظفيها على الاعتراف 
كذباً بعلاقتهم بحركة حماس 
وأفادت الوكالة أن الذين أطلق 
سراحهم من السجون الإسرائيلية 
في غزة أفادوا بأنهم تعرضوا 
لضغوط إسرائيلية ليصرحوا كذبا 
بأن الوكالة لها صات بحماس، 
وأن موظفين شاركوا في هجمات 
السابع من أكتوبر الماضي. 
وبحسب وكالة )رويترز(، فقد 
وردت هذه الاتهامات في تقرير 
ل )الأونروا ( بتاريخ فبراير ٢٠٢٤، 
ويتضمن روايات الفلسطينيين 
بينهم موظفون بالوكالة الدولية 
عن تعرضهم المعاملة سيئة في 
سجون الاحتال الإسرائيلي 
وأفصحت مديرة الاتصالات في 
)الأونروا( جوليت توما أن بحركة 
حماس، وأن موظفي )الأونروا( 
شاركوا في الفظائع التي الوكالة 
تعتزم تسليم المعلومات الواردة 
في التقرير غير المنشور وقعت 

في ٧ أكتوبر ۲۰۲۳.

المؤلف من ١١ صفحة إلى 
وكالات داخل وخارج الأمم 
المتحدة متخصصة في توثيق 
الانتهاكات المحتملة لحقوق 
الإنسان وقالت: عندما تنتهي 
الحرب يجب أن تكون هناك 
سلسلة من التحقيقات للنظر 
في جميع انتهاكات حقوق 
الإنسان وذكر تقرير )الأونروا( 
أن الجيش الإسرائيلي اعتقل 
العديد من موظفي الأونروا 
سوء  وأن  الفلسطينيين، 
المعاملة والانتهاكات التي 
قالوا إنهم تعرضوا لها شملت 
المبرح  الجسدي  الضرب 
والإيهام بالغرق والتهديدات 
بإيذاء أفراد الأسرة وأكد 
التقرير أن موظفي الوكالة 
تعرضوا للتهديدات والإكراه 
من قبل السلطات الإسرائيلية 
أثناء احتجازهم، وتم الضغط 
عليهم لإدلاء بأقوال كاذبة 
ضد الوكالة منها أن الوكالة 
لها صات بحرکة حماس، و 
أن موظفي )الأنروا( شارکوا 
في الفظائع التي وقعت في 7 

أکتوبر 2023م.

»عكاظ« )جدة(

التهديد بإيذاء الضرب الجسدي المبرح
أفراد الأسرة

الإيهام بالغرق

سوء المعاملة 
والانتهاكات



شهریار
آرژانتینی

مهاجم آرژانتینی استقلال را دست‌کم 
نگیرید؛ قد او خیلی بلندتر از آمارهایی است 

که از گل‌ها و پاس‌گل‌هایش ثبت می‌شود
استقلال بازی قبل از دربی خودش را با تک‌گل 
گوستاوو بلانکو از همنام خوزستانی برد. این 
دومین گل فصل بلانکو بود که آمار این مهاجم 
را به 2گل و یک پاس‌گل در طول فصل رساند. 
این آمار نازل انتقاد خیلی از اهالی فوتبال را 
برانگیخته و حتی مهاجم آرژانتینی تا قبل 
از این بازی به نبیل باهویی تشبیه می‌شد. 
بلانکو تا قبل از بازی با استقلال خوزستان طی 
12بازی در لیگ )8بازی به‌عنوان بازیکن اصلی 
و 4بازی به‌عنوان یار جانشین( و همچنین یک 
حضور 18دقیقه‌ای در بازی حذفی مقابل مس 
رفسنجان، مجموعا 767دقیقه برای استقلال 
بازی کرده و فقط یک‌گل و یک‌ پاس‌گل به نامش 
ثبت شده بود؛ یعنی دقیقا همان آماری که نبیل 
باهویی برای پرسپولیس ثبت کرد و از این تیم 
رفت. اما این مقایسه که خیلی از رسانه‌ها هم به 
آن پرداختند، مقایسه درستی به‌نظر نمی‌رسید 
و ارزش مهاجم آرژانتینی برای استقلال فراتر 
از این گل‌ها و پاس‌گل‌ها‌ست. بی‌جهت نیست 
که جواد نکونام او را به تمام مهاجمان تیمش 
ترجیح می‌دهد؛ آرمان رمضانی را با 3گل زده 
روی نیمکت می‌نشاند، پیمان بابایی را به بازی 
نمی‌گیرد و ارسلان مطهری را در نیم‌فصل آزاد 
کرده و به تبریز فرستاده است. نکونام به‌خوبی از 
ارزش‌های گوستاوو بلانکو در ترکیب استقلال 
آگاه است و امید زیادی دارد که او این ارزش‌ها را 
در بازی مهم سال، یعنی در دربی روز چهارشنبه 

هم یک‌بار دیگر اثبات کند.

   ورژن خارجی مغانلو
گوستاوو بلانکو دقیقا همان مهاجم فیزیکی 
و بلندقامتی است که خیلی از مربیان برای 
تصاحب و حفظ توپ در جلوی زمین لازم دارند. 
با بلانکو استقلالی‌ها می‌توانند توپ‌های بلند 
ارسالی از زمین خودشان را در نبرد با مدافعان 
حریف تصاحب کنند، با استپ‌های متنوع و 
باکیفیت پایین بیاورند و آن را حفظ کنند تا 
هافبک‌ها به خط حمله اضافه شوند. بدون 
بلانکو خط میانی استقلال بخش زیادی از 
کارایی خود را از دست می‌دهد و موج حمله 
آبی‌پوشان حتی تا همین حدی که امروز در 
تیم نکونام می‌بینیم، شکل نمی‌گیرد. بلانکو 
از جنس همان مهاجمانی است که در فوتبال 
ایران بسیار کم‌تعداد شده‌اند و به همین دلیل 
است که مثلا بر سر تصاحب شهریار مغانلو 
جنگ سختی میان تیم‌های بزرگ ایران شکل 
می‌گیرد. به جز مغانلو فقط یکی دو مهاجم دیگر 
در لیگ برتر ایران توانایی این شکل از بازی را 
دارند که یکی از آنها یعنی رضا اسدی در تیم 
سپاهان به‌دلیل حضور مغانلو در پست دیگری 
بازی می‌کند و وظایف متفاوتی را به‌عهده گرفته 
است. بلانکو در استقلال یک بازیکن بی‌جانشین 
است چون دیگر مهاجم بلندقامت آبی‌ها یعنی 
آرمان رمضانی شاید توانایی ساییدن توپ‌های 
ارسالی و حتی سرزنی در باکس حریف را داشته 
باشد اما ابدا از توانایی استپ توپ‌های بلند و 
حفظ توپ برخوردار نیست. علاوه بر اینها بلانکو 
در کارهای دفاعی هم حضور چشمگیری دارد 
و در دقایق زیادی از بازی حضور مؤثر او در 
جمع مدافعان استقلال و زدن ضربات سر اول 
به بسته‌ماندن دروازه آبی‌ها کمک کرده است. 
این مهاجم آرژانتینی را دست‌کم نگیرید، قد او 
خیلی بلندتر از آمارهایی است که از گل‌ها و 

پاس‌گل‌هایش ثبت می‌شود.

بهانه خطیر
در شرایطی که اختلاف‌ها بین جواد نکونام و علی 
خطیر، سرمربی و مدیرعامل باشگاه استقلال 
کاملا علنی و آشکار است، در آستانه دربی تهران 
اتفاقی رخ داده که می‌تواند هیزمی دیگر در این 
آتش بیندازد. روز یکشنبه استقلال در حالی 
در فاصله ‌3روز تا رویارویی با پرسپولیس تمرین 
کرد که ماشاریپوف، ستاره ازبکستانی و تازه‌وارد 
آبی‌ها از حضور در این تمرین خودداری کرد؛ چرا؟ 
به همان دلیل رایج دلخوری خارجی‌ها، اینکه 
باشگاه به تعهداتش عمل نکرده است. ماشاریپوف 
در همین مدت کوتاه حضورش در استقلال 
توانسته ارزش‌های فنی‌اش را نشان بدهد. او برابر 
ملوان گل زد و در بازی با استقلال خوزستان هم 
تنها گل مسابقه را برای بلانکو ساخت. بنابراین 
بسیار روشن است که مهره‌ای ارزشمند برای 
استقلالی‌ها به‌شمار می‌آید و نکونام برای دربی 
روی او حساب ویژه‌ای باز کرده. حالا اما داستان 
قهر این بازیکن پیش آمده که اگر جدی باشد، 
خطیرترین بهانه تمام این مدت را دست نکونام 
خواهد داد تا از خجالت مدیریت باشگاه در بیاید. 
هرچند حدس می‌زنیم خطیر و شرکا هر کاری از 
دست‌شان برمی‌آید انجام بدهند تا این داستان 

ختم به خیر شود!

چهره روز
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تیتر یک

پخش زنده

برنامه بازی

چهارشنبه 23 اسفند 1402

گل‌گهر

صنعت نفت
18:45

ليگ برتر ايران - هفته 20

ذوب آهن

آلومینیوم

فولاد

استقلال خوزستان

مس

سپاهان

18:45

19:00

19:00

پیکان

تراکتور

نساجی

ملوان

هوادار

شمس‌آذر

18:45

19:00

19:00

استقلال

پرسپولیس
20:00

آلمریا

سویا
23:30

لالیگا اسپانیا

لاتزیو

اودینزه
23:15

سری آ  ایتالیا

چلسی

نیوکسل
23:30

لیگ برتر انگلیس

النصر

العین
22:30

لیگ قهرمانان آسیا

لاليگايیلاليگايیعصاعصایی
اگرچه اگرچه بلانكوبلانكو گل‌هاي زيادي گل‌هاي زيادي

 نمي‌زند، با سبك بازي و اثرگذاري‌اش به كار  نمي‌زند، با سبك بازي و اثرگذاري‌اش به كار جواد نكونامجواد نكونام آمده است آمده است
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هفته سرخ
نیمی از تیم منتخب هفته از پرسپولیس هستند که 

بهترین عملکرد را در هفته نوزدهم داشتند

درخشش خیره‌کننده پرسپولیس مقابل فولاد باعث شد 5 بازیکن این تیم در 
جمع 11بازیکن برتر هفته نوزدهم قرار بگیرند که در آستانه دربی تهران اتفاق 
امیدوارکننده‌ای برای سرخپوش‌ها محسوب می‌شود. در تیم منتخب هفته نوزدهم 
لیگ برتر هیچ بازیکنی از استقلال حضور ندارد و در کنار 5 بازیکن پرسپولیس، 
هر کدام از تیم‌های پیکان، تراکتور، ذوب‌آهن، مس رفسنجان، ملوان و شمس‌آذر 

صاحب یک بازیکن در ترکیب این تیم هستند.

   گلزنان پرسپولیس به‌خط شدند
4گلزن پرسپولیس در مصاف با فولاد به همراه 
دانیال اسماعیلی‌فر که در این بازی 2پاس‌گل 
به هم‌تیمی‌هایش داد، قرمزپوشان حاضر در تیم 
منتخب هفته هستند. از این جمع، مهدی ترابی با 
امتیاز7.99 بالاترین نمره را از متریکا گرفته و به‌دنبال 
او دانیال اسماعیلی‌فر)7.94(، اوستون اورونوف)7.82(، عیسی آل‌کثیر)7.75( 
و محمدحسین کنعانی‌زادگان)7.40( حضور دارند. اورونوف در همان نخستین 
مسابقه‌ای که به‌عنوان بازیکن فیکس در لیگ برتر به میدان رفت، هم گل زد و هم 
به تیم منتخب هفته رسید. این ستاره باتکنیک ازبکستانی که طی 2بازی 17دریبل 
موفق داشته، اگر با همین فرم فعلی به درخشش ادامه بدهد، بارها و بارها اتفاق 

حضور در تیم منتخب را تکرار خواهد کرد.

   باز هم جعفرپور
درون دروازه تیم منتخب هفته، یک‌بار دیگر علیرضا جعفرپور از شمس‌آذر قزوین 
قرار گرفت که در این فصل درخششی فوق‌تصور داشته است. جعفرپور با وجود 
قدوقامت کوتاهش حضور مؤثری در دروازه تیم شگفتی‌ساز شمس‌آذر داشته و 
با نمرات خوبی که از متریکا گرفته، بالاتر از تمامی دروازه‌بان‌های اسم‌ورسم‌دار، 
بهترین گلر لیگ بیست‌وسوم تا این مقطع محسوب می‌شود. جعفرپور که با میانگین 
امتیاز7.14 صدرنشین جدول دروازه‌بان‌ها‌ست این هفته در مصاف با آلومینیوم 
نمره7.76 گرفت و بهترین دروازه‌بان هفته شد. جعفرپور این هفته 4مهار موفق 

داشت و دروازه‌اش فقط یک‌بار روی ضربه پنالتی باز شد.

   اسلامی جوان، قربانی قدیمی
ملوان این هفته گل‌گهر را برد و مس رفسنجان مقابل تراکتور به تساوی رسید 
اما از هر یک از این دو تیم یک مدافع به تیم منتخب رسیدند تا در کنار 2مدافع 
پرسپولیس خط دفاعی 4نفره تیم منتخب را شکل بدهند. از تیم ملوان، ابوذر 
صفرزاده با نمره7.33 در دفاع وسط دومین بازیکن برتر هفته بود و از تیم مس 
نیز میثم تیموری با نمره7.72 بهترین مدافع چپ این هفته لقب گرفت. در خط 
میانی هم ریکاردو آلوز از تراکتور و محمدحسین اسامی از ذوب‌آهن در کنار 
پرسپولیسی‌ها ایستادند. همچنین علی قربانی که در نیم‌فصل به پیکان پیوسته و 
درخشش بسیار زیادی هم داشته است، این هفته با نمره7.71 دومین مهاجم موفق 
هفته بعد از آل‌کثیر بود و در کنار عیسی در خط حمله قرار گرفت. بهترین بازیکن 

هفته هم همان بهترین بازیکن بازی پرسپولیس و فولاد بود؛ یعنی مهدی ترابی.

نكته بازی

اگر نبیل مانده بود ...
نبیل باهویی بعد از یک نیم‌فصل حضور در پرسپولیس و تحمل 
انتقادات فراوان، از این تیم جدا شد. به هر حال واقعیت آن است که 
او کیفیت و اثرگذاری بالایی نداشت. در نتیجه جدا شدنش خبر 
عجیبی نبود، اما نکته اینجاست که پرسپولیس بعد از خروج او و 
شهاب زاهدی نتوانسته مهاجم نامداری بگیرد و بار دیگر با فقر در 
خط حمله مواجه شده؛ جایی که فقط عیسی آل‌کثیر برای سرخ‌ها 
باقی مانده است. در این شرایط شاید این فرضیه هم مطرح شود که 
کاش باهویی حفظ می‌شد. حقیقت آن است که او رفته‌رفته کمی 
بهتر شده بود و با توجه به فوتبال هجومی‌تری که سرخپوشان 
در دور برگشت ارائه می‌دهند، چه بسا توپ‌های بیشتری به این 
بازیکن می‌رسید و او می‌توانست عملکرد بهتری هم داشته باشد. 

دوره او اینقدر توپ به مهاجمان نمی‌رسید.

این شد یک چیزی!
اگرچه سبک بازی استقلال برابر استقلال خوزستان چندان به 
مذاق هواداران و کارشناسان خوش نیامد اما به هر حال شاگردان 
جواد نکونام یک برد ارزشمند به‌دست آوردند. این مسابقه البته 
یک برنده فردی بزرگ هم داشت؛ گوستاوو بلانکو که گل 3 امتیازی 
تیمش را به ثمر رساند. حقیقت آن است که بلانکوی آرژانتینی این 
اواخر خیلی تحت فشار قرار گرفته بود. او شروع خوبی در استقلال 
داشت و آن اوایل یک گل مهم هم به تراکتور زد، اما در ادامه دچار 
افول شد. بلانکو گل نمی‌زد و پاس‌گل نمی‌داد تا تنها توجیه 
حضورش در ترکیب، اثرگذاری روی برخی حرکات هجومی تیم 
باشد؛ آنچه مطلقا کافی به‌نظر نمی‌رسید. در نهایت اما این بازیکن 
در اهواز گل پیروزی تیمش را زد تا در آستانه دربی کمی از زیر 

فشار بیرون بیاید.

نه به آن بی‌نمکی، نه به این شوری!
مشخص است که پرسپولیس با اوسمار ویرا فوتبال خوبی بازی 
می‌کند؛ از آن دست نمایش‌هایی که مردم از تماشای آن لذت 
می‌برند. در این فضا از سرمربی برزیلی سرخپوشان نیز تمجید 
می‌شود که این هم چیز عجیبی نیست، اما آنچه تا حدی توی 
ذوق می‌زند، افراط و تفریط است. زمان انتخاب این مربی به‌عنوان 
جانشین یحیی گل‌محمدی، او در کانون تندترین حملات قرار 
گرفت و برخی حتی حاضر نبودند اجازه بدهند این بنده خدا 
2هفته کار کند و شانس نشان دادن خودش را داشته باشد، اما حالا 
که این بازی‌های قشنگ و بردهای پرگل از راه رسیده، برخی از او با 
عناوین اغراق‌آمیزی همچون »برانکوی دوم« یاد می‌کنند! نه به آن 
بی‌نمکی نه به این شوری. هم آن زمان باید بیشتر صبر می‌کردیم 

و هم حالا باید کمی بردبارتر باشیم.

بهروز رسایلی|  حالا دیگر بحث در مورد افت علیرضا بیرانوند تکراری شده است؛ افولی که به 
نوعی از ابتدای فصل آغاز شد، در جام ملت‌های آسیا هم گریبان این دروازه‌بان را رها نکرد و طی 
هفته‌های اخیر نیز بارها به پرسپولیس ضربه زده است. نوع عملکرد بیرانوند مخصوصا در بازی با 
فولاد طوری بود که حالا هواداران پرسپولیس نگران دربی شده‌اند و می‌ترسند نقطه قوت سال‌های 

اخیرشان در این مسابقه بزرگ به پاشنه آشیل آنها تبدیل شود.

   گل‌های رنگارنگ
علیرضا بیرانوند در این فصل ‌18بار درون دروازه پرسپولیس قرار گرفته و ‌13گل خورده است؛ 
گل‌هایی رنگارنگ که روی به ثمر رسیدن خیلی از آنها، گلر ملی‌پوش قرمزها مقصر به‌نظر می‌رسیده 
است. بیایید با هم مرور کنیم. نخستین گل دریافتی پرسپولیس در این فصل، هفته سوم در بازی 
خانگی با ذوب‌آهن بود که سروش رفیعی ندیده پاس به عقب داد و توپ در غیاب بیرانوند به گل 
تبدیل شد. هر دو بازیکن روی این گل مقصر بودند؛ هم سروش که چشم‌بسته پاس داد و هم بیرو 
که بی‌جهت دروازه‌اش را رها کرده بود. گل کوین یامگا در دربی از روی نقطه پنالتی هم تکلیفش 
مشخص است. گل بعدی را حامد پاکدل با لباس پیکان به پرسپولیس زد که روی آن هم تقصیر 
چندانی متوجه گلر قرمزها نبود. در بازی با گل‌گهر بیرانوند یک توپ را از درون دروازه بیرون کشید 
که کمک‌داور متوجه گل شدن آن نشد. بعد می‌رسیم به ‌2گلی که بیرانوند از تیم پایین جدولی نفت 
آبادان خورد؛ یکی روی ضربه سر علی یوسف در فاصله نزدیک که بابتش نمی‌توان چندان به بیرو 
خرده گرفت و البته گل دوم و کمرشکن نفت در ثانیه‌های پایانی که خروج بد و اشتباه علیرضا روی 
آن تأثیر کلیدی داشت. این توپ، یک گل به‌خودی به نام دانیال اسماعیلی‌فر ثبت شد. گل رضا اسدی 
از فاصله دور در بازی با سپاهان هم از دیگر گل‌های بدی بود که بیرانوند در این فصل خورد. در ادامه 
گلر ملی‌پوش سرخ‌ها ‌2گل از استقلال خوزستان خورد؛ اولی روی دفع وحشتناک و ناشیانه‌اش که 
باعث شد توپ برگشتی درون دروازه قرار بگیرد و دومی روی توپی که در شش‌قدم به جواد آقایی‌پور 
رسید. گل شمس‌آذر به پرسپولیس از روی نقطه پنالتی بود، بیرانوند ضربه را گرفت، اما ریباندش 
گل شد. گل بعدی توسط مس رفسنجان هم از روی نقطه پنالتی به ثمر رسید، اما اوج فاجعه بیرو 
در مسابقه با آلومینیوم اراک بود؛ جایی که پرسپولیس با ارائه یک بازی برتر هر لحظه در آستانه 
زدن گل و کسب برتری بود، اما گل ناگهانی و ‌40متری‌ای که بیرو خورد، باعث باخت تیم شد. بعد 
هم 2گل فولاد از راه رسید که کاملا ‌تر و تازه است و اصلا نیازی به یادآوری ندارد. بنابراین بیرانوند 
حداقل روی ‌7گل خورده تیمش در این فصل از مسابقات لیگ برتر به شکلی آشکار مقصر بوده است.

   پایان خوش سال پرماجرا؟
بیرانوند ماه‌های خوبی را پشت سر نگذاشته؛ از جنجال اول فصل در مورد احتمال حضورش در استقلال 
تا عملکردش در تیم ملی و بعد هم این گل‌هایی که در لیگ خورد. حالا خیلی‌ها نگران کیفیت حضور 
او در دربی هستند، اما اتفاقا شاید این یک فرصت طلایی برای جبران مافات علیرضا باشد؛ میانبری که 

با درخشش در آن، نگاه‌ها را نسبت به‌خودش تغییر بدهد. آیا بیرو قدر این فرصت را خواهد دانست؟

 فصل عجیب بیرانوند؛
او حداقل روی ‌7گل خورده به وضوح مقصر بوده است

چه گل‌هایی چه گل‌هایی علیرضا!علیرضا!
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منچستریونایتد پس از شکست 3 بر یک با یک نمایش افتضاح در 
شهرآورد منچستر به‌خودش آمد و موفق شد اورتون را با نتیجه 
2بر صفر شکست دهد. اتفاقاتی در این بازی رخ داد؛ البته اتفاقات 
خوب مرتبط با رکوردها و آمارها، ازجمله اینکه الخاندرو گارناچو به 
نخستین بازیکن تاریخ منچستریونایتد تبدیل شد که در یک مسابقه 
پریمیرلیگ ‌2پنالتی گرفته است یا برونو فرناندز که بهترین ‌پنالتی‌زن 

تاریخ یونایتد شد.
    با گلی که برونو فرناندز به ثمر رساند، با ‌۲۹پنالتی گل‌شده به 
رکورد بیشترین گل زده از روی نقطه پنالتی برای منچستریونایتد 
رسید؛ ۲۹پنالتی، ‌۴پنالتی هدر‌رفته و ۸۸درصد دقت در ضربات 

پنالتی.
    ستاره پرتغالی در کل دوران فوتبالش، ‌۵۶پنالتی زده که ‌۵۰تا از 

آنها با دقت ‌۹۰درصد تبدیل به گل شده.
    از زمان نخستین بازی او در لیگ برتر در فوریه‌2020، هیچ 
بازیکنی به اندازه برونو فرناندز از منچستریونایتد )17تا برابر با 
محمد صلاح( در این رقابت‌ها پنالتی گل نکرده است. ‌11تا از این 
پنالتی‌ها در اولدترافورد به گل تبدیل شده که پس از پنالتی‌های 
رود فان‌نیستلروی‌)12( بهترین رکورد باشگاه در بازی‌های خانگی 

لیگ است.
    هریک از ‌5گل اخیر برونو فرناندز در لیگ برتر، گل پیروزی یک 
مسابقه را تثبیت کرده است. او پس از کریستیانو رونالدو از ژانویه تا 
سپتامبر‌2007، دومین بازیکنی است که ‌5گل متوالی پیروزی‌بخش 

را برای منچستریونایتد در این رقابت‌ها به ثمر رسانده است.
    منچستریونایتد اکنون ‌5بازی از ‌7بازی اخیر خود در لیگ برتر 

)‌2شکست( را برده است.
    اورتون در ‌11بازی لیگ برتر بدون برد باقی ماند )‌5تساوی و 
6شکست( که طولانی‌ترین روند در حال جریان توسط یک باشگاه 
انگلیسی است. تافی‌ها در خارج از خانه، ‌4بازی از ‌6بازی اخیر خود را 
در لیگ )‌2تساوی( باخته‌اند که بیشتر از ‌15بازی قبلی خود در خارج 

از خانه )‌6برد، ‌6تساوی و ‌3شکست( است.
    منچستریونایتد سومین تیمی بود که ‌2بازیکن مختلف آن در 
نیمه اول یک بازی لیگ برتر )فرناندز، رشفورد( هر کدام یک‌پنالتی به 
ثمر رساندند، پس از فولام - بولتون در آگوست‌2002)ساها، مارلت( 

و من‌سیتی - لستر در دسامبر 2021)محرز، استرلینگ(.
    اورتون در این فصل در لیگ برتر تنها ‌7.3درصد نرخ تبدیل شوت 
به گل را دارد و 29گل از 397شوت که کمترین میزان آنها در یک دوره 
این رقابت‌ها )از 98-1997( است. آنها روز شنبه ‌23شوت داشتند که 
هیچ‌کدام گل نشد. فقط در مقابل ولوز در مارس 2010)24( آنها در 

یک بازی خارج از خانه لیگ برتر رکورد بیشتری داشته‌اند.
    الخاندرو گارناچو نخستین بازیکنی بود که پس از آنتونیو رودیگر 
برای چلسی در دسامبر 2021، دو پنالتی را در یک بازی لیگ برتر 

به‌دست آورد.

رئال مادرید 
گران‌ترین است

دوهفته‌نامه فوربز که مشهورترین نشریه 
اقتصادی جهان است، فهرست باارزش‌ترین 
باشگاه‌های فوتبال جهان را بر اساس نام 
و برند آنها در سال 2024 منتشر کرد که 
رئال‌مادرید بالاتر از منچستریونایتد به این 
عنوان شناخته شد. این ربطی به ثروت این 
باشگاه‌ها یا موفقیت‌های آنها ندارد. بارسلونا 
که در آستانه ورشکستگی است و بخش 
زیادی از درآمدهای یک‌ربع قرن آینده خود 
را هم خرج کرده، در این ارزشگذاری در رده 
سوم است و باشگاه منچستریونایتد که پس 
از فرگوسن به یک باشگاه معمولی تبدیل 
شده، همچنان برند گرانی است. نکته عجیب 
این فهرست قرار‌گرفتن باشگاه طلسم‌شده و 
بی‌افتخار تاتنهام در سال‌های اخیر بالاتر از 

آرسنال است.
11   رئال مادرید�������������������� ۶،۰۷ میلیارد دلار 
22   منچستریونایتد��������������������� ۶ میلیارد دلار

33   بارسلونا������������������������������ ۵،۵ میلیارد دلار 
44   لیورپول����������������������������� ۵،۲ میلیارد دلار 
55   منچسترسیتی����������������� ۴،۹ میلیارد دلار
66   بایرن‌مونیخ����������������������� ۴،۸ میلیارد دلار
77   پاری‌سن‌ژرمن������������������ ۴،۲ میلیارد دلار
88   چلسی������������������������������� ۳،۱ میلیارد دلار
������������������������������� ۲،۸ میلیارد دلار 99   تاتنهام
1010   آرسنال������������������������������ ۲،۲ میلیارد دلار

جشن 
‌116سالگی
اینترمیلان برای رسیدن به جام ترمز ندارد

باشگاه پرافتخار اینترمیلان روز شنبه ‌۱۱۶ساله شد و در این 
شب خاص تقریبا قهرمانی‌اش را قطعی کرد. برد یک بر صفر 
مقابل بولونیا )تیم قابل تحسین تیاگو موتا( به‌سختی به‌دست 
آمد. بولونیا همان تیمی است که اینتر را از جام حذفی کنار 
زده بود. برد به‌قدری شیرین بود که سیمونه اینتزاگی گفت 
به‌خاطر آن به بازیکنان تیم شام می‌دهد. حالا در هفته‌28 و 
در فاصله ‌10هفته مانده تا پایان فصل، اینتر ‌75 امتیاز جمع 
کرده که تا دیشب 18 امتیاز بیش از یوونتوس بود. در این 
شرایط به‌نظر می‌رسد اسکودتوی شماره20 قطعی باشد. در 
آستانه بازی برگشت این هفته لیگ قهرمانان در زمین اتلتیکو 
مادرید، این پیروزی روحیه‌بخشی بود؛ خصوصا اینکه اتلتیکو 
خیلی اوضاع خوبی در این فصل ندارد و غیر از باخت یک بر 
صفر در دیدار رفت، در نیمی از ‌14بازی آخر خارج از خانه 

خود‌)7( شکست خورده است.
     اینتر برای چهارمین‌بار پس از سال‌های 2006، 2007 و 
2011، توانست 10بازی پیاپی خود در سری‌آ را با برد پشت 

سر بگذارد.
     اینتر ‌75 امتیاز از ‌28بازی این فصل خود کسب کرده 
است. اینتری‌ها فقط در فصل 07-2006 و تحت هدایت 
روبرتو مانچینی رکورد بهتری‌)76( طی این تعداد بازی ثبت 

کرده بودند.
     از ابتدای فصل گذشته )23-2022( هیچ تیمی در ‌5لیگ 
بزرگ اروپایی )‌47برد و برابر با منچسترسیتی( بازی‌های 

بیشتری را نسبت به اینتر نبرده است.
     یان زومر، دروازه‌بان سوئیسی اینتر برای هفدهمین‌بار 
در این فصل کلین‌شیت کرد و دروازه‌اش را بسته نگه داشت.

     لائوتارو در این بازی به زمین نرفت تا برای مسابقه 
برگشت مقابل اتلتی آماده باشد. آخرین‌باری که لائوتارو 
مارتینز یک بازی کامل روی نیمکت نشسته بود، ‌۸۲۶روز 

پیش بود؛ مقابل رم ۴دسامبر۲۰۲۱.
     به بهانه جشن ‌116سالگی اینتر بد نیست افتخارات این 
باشگاه در دنیای فوتبال را مرور کنیم؛ سری‌آ )‌۱۹قهرمانی، 
۱۶نایب‌قهرمانی و ۲۱مقام سومی(، کوپا ایتالیا )۹قهرمانی 
و ۶ نایب‌قهرمانی(، سوپرکاپ ایتالیا )۸قهرمانی و 
۴نایب قهرمانی(، لیگ قهرمانان اروپا )۳قهرمانی و 
۳نایب‌قهرمانی(، لیگ اروپا -جام ‌یوفا )۳قهرمانی و 
۲نایب قهرمانی(، جام بین‌قاره‌ای )‌2قهرمانی( و جام 

باشگاه‌های جهان )یک‌قهرمانی(.

قهرمان قهرمان 
اماراتامارات

طالع نحسطالع نحس
یک داستان دیگر هم درباره بایرن 

این فصل وجود دارد که خرافاتی‌ها 
را به این نتیجه می‌رساند که تیم توخل 
قهرمان بوندس‌لیگا نخواهد شد. ماتیاس 
دلیخت در نخستین فصل حضورش در 
یوونتوس با این تیم برای نهمین‌بار پیاپی 
قهرمان سری‌آ شد؛ آن هم با تنها یک‌امتیاز 
اختلاف با تیم دوم. در فصل دوم این نوار 
قهرمانی پاره شد. با آمدن به بایرن هم در 
همان فصل اول )فصل گذشته( با امتیاز 
برابر با دورتموند در یازدهمین قهرمانی 
متوالی باواریایی‌ها شریک شد. با روندی که 

لورکوزن پیش گرفته احتمالا باز هم در فصل 
دوم حضورش در یک تیم نوار قهرمانی تیمی که 

در‌آن حضور دارد قطع خواهد شد!

مهاجم سابق تاتنهام 
در این فصل در همه 

بازی‌های لیگ در ترکیب 
اصلی بوده و در 99درصد 
دقایق ممکن بازی کرده و 
روی ‌52درصد گل‌ها تأثیر 
مستقیم داشته؛ ‌30گل و 
‌899پاس‌گل در ‌25مسابقه.

Ha
rry

 Kane

چه‌کسی فکر می‌کرد هاورتز که تا همین چند 
هفته پیش از سوی هواداران هو می‌شد، حالا 
از سوی آنها مورد تشویق قرار بگیرد؟

آرسنال چیزی نمانده بود ‌2امتیاز مفت مقابل اتوبوس 
دوطبقه پارک‌شده برنتفورد در محوطه جریمه این 
تیم از دست بدهد و از کورس قهرمانی عقب بیفتد اما 

کای هاورتز در بهترین نمایش فصلش و نخستین باری 
که بازی پرانتقادی نداشت، اجازه نداد این اتفاق بیفتد 

و در دقیقه86 گل دوم و برتری را به ثمر رساند تا رمزدیل 
به‌خاطر اشتباهش روی گل حریف شرمنده نباشد. حالا هاورتز 
با ‌8گل زده، دومین گلزن برتر آرسنال در این فصل لیگ است 
و تنها ساکای 13گله بالاتر از او قرار دارد. بازیکن آلمانی برای 
اولین‌بار در انگلیس ‌4مسابقه پیاپی را با گلزنی پشت‌سر گذاشت؛ 
برنلی، نیوکاسل )به همراه یک‌پاس‌گل(، شفیلد‌یونایتد )به همراه 
یک‌پاس ‌گل( و برنتفورد. او در این مقطع به اندازه ‌32بازی قبلی‌اش 
در لیگ موفق به گلزنی شده است. اصلا چه‌کسی فکر می‌کرد کای 
هاورتز به قهرمان امارات تبدیل شود؟ آرتتا، سرمربی آرسنال هم 
به همین موضوع اشاره و ابراز ناباوری کرد که تماشاگران چطور 
برای کسی که تا چند وقت پیش از او ناراضی بودند سرود خواندند.
    هاورتز فصل گذشته در لیگ برتر ‌35بازی برای آرسنال انجام 
داد و تنها ‌7گل به ثمر رساند اما حالا در این فصل برای آرسنال 

‌27بازی انجام داده و ‌8گل وارد دروازه حریفان کرده است.
    آرسنال چهارمین تیم تاریخ لیگ برتر است که هر 8دیدار 
ابتدایی خود در شروع یک سال میلادی را با پیروزی پشت سر 

می‌گذارد. ‌3تیم قبلی یعنی منچستریونایتد)۲۰۰۹(، 
لیورپول)۲۰۲۰( و منچسترسیتی)۲۰۲۱( همگی در 

همان سال قهرمان لیگ شده‌اند.
    آرسنال برای اولین‌بار از آوریل2015 )زیرنظر 

آرسن ونگر( ‌8بازی متوالی لیگ برتر را برد.
    توپچی‌ها این فصل ‌70گل در ‌28بازی در لیگ برتر به ثمر 
رسانده‌اند؛ رکوردی که برای اولین‌بار برای آنها به ثبت رسیده است.

    کارنامه آرسنال در ‌8بازی اخیر لیگ؛ ‌8برد، 33گل زده و 
4گل خورده.

    دکلان رایس در روزی که بازی شماره232 خود را در لیگ برتر 
انجام می‌داد، موفق شد برای دومین بازی متوالی دروازه حریف 
را باز کند. هافبک انگلیسی آرسنال در سال2024 روی ‌7گل در 
لیگ )3گل و ‌4پاس‌گل( نقش داشته. او در کل سال2023 روی 

‌7گل )‌6گل و یک‌پاس‌گل( تأثیر گذاشته بود.
    بن وایت در صدوسی‌وسومین بازی خود در لیگ برتر، برای 
اولین‌بار ‌2پاس‌گل در یک بازی داد و نخستین مدافع آرسنال شد 
که از زمان هکتور بیرین مقابل شفیلد‌یونایتد در اکتبر2020، 

‌2پاس‌گل در یک مسابقه در این رقابت‌ها ثبت می‌کند.
    برنتفورد در ‌13بازی از ‌17بازی اخیر خود در لیگ برتر )‌3برد 
و یک‌تساوی( شکست خورده که بیشترین شکستی است که یک 
تیم در ‌17مسابقه اخیر از 12نوامبر به این سو متحمل شده است.

سلطان 
پنالتی‌ها

برونو فرناندز و گارناچو رکورد 
زدند تا منچستریونایتد از سد 

اورتون عبور کند

خرافات می‌گوید هری‌کین و ماتیاس دلیخت 
نمی‌گذارند بایرن جام بگیرد

هری‌کین اگر بهترین شماره 9 فعلی جهان نباشد که احتمالا هست، 
بدشانس‌ترین بازیکن هست. او سال‌ها در تاتنهام و تیم ملی انگلیس 
گل زد اما هیچ جامی نبرد. او سرانجام تصمیم گرفت برای چشیدن 
طعم جام به بایرن‌مونیخ برود، باشگاهی که هر سال چند جام 
تضمینی دارد. حالا از بخت بد او همه جام‌ها یکی پس از دیگری از 
دست می‌رود. بایرن به محض رسیدن هری، بازی سوپرجام را به 
لایپزیش باخت؛ دیداری که کین در آن تنها ‌26دقیقه در زمین 
بود و نتوانست جلوی شکست تیم جدیدش را بگیرد. نخستین 
جام به این شکل از دست رفت. در جام حذفی هم بایرن با باخت 
مقابل تیم دسته چهارمی زاربروکن از دور رقابت‌ها کنار رفت، 
درحالی‌که توخل تصمیم گرفته بود از کین استفاده نکند. در 
دور یک‌هشتم لیگ قهرمانان اروپا و با توجه به شکست یک بر 
صفر مقابل لاتزیو، بایرن فاصله‌ای تا حذف نداشت اما مهاجم 
انگلیسی در دور برگشت به داد تیمش رسید تا شکست دور 
رفت جبران شود. در بوندس‌لیگا هم به‌نظر می‌رسد شانسی 
برای قهرمانی وجود نداشته باشد چون لورکوزن با ژابی 

آلونسو قصد دارد نخستین جام تاریخ باشگاه را فتح کند.
با همه اینها کین دست از تاش برنمی‌دارد و در هر 
مسابقه‌ای که به زمین می‌رود یا گل می‌زند یا گل می‌سازد. 
او در پیروزی 8 بر یک مقابل ماینس هت‌تریک کرد و به 
به آمار ‌30گل در ‌25بازی در نخستین فصل حضورش 
در بوندس‌لیگا رسید. حالا توخل درخصوص اینکه ستاره 
انگلیسی می‌تواند رکورد ‌41گل روبرت لواندوفسکی در یک 
فصل بوندس‌لیگا را بشکند، اینچنین گفته است: »من معتقدم 
او می‌تواند هر کاری انجام دهد. او همان کاری را انجام می‌دهد 
که همیشه انجام می‌داده. هری در طول دوران حرفه‌ای‌اش 
یک الگو، یک شخصیت بزرگ و یک بازیکن برتر است. مربی 
او بودن، یک هدیه است. او هر هفته ثابت می‌کند که جذب او 

تصمیم درستی بوده است.«
    کین به نخستین بازیکن بوندس‌لیگا تبدیل شد که در نخستین 

فصل حضور خود در این لیگ ‌4هت‌تریک به ثبت رسانده.
    او همچنین به رکورد ‌12هت‌تریک در دوران حرفه‌ای خود 

رسید؛ لیگ برتر انگلیس )8( و بوندس‌لیگا )4(.
    کین امسال روی هم رفته ‌36گل برای بایرن زده و برای سومین‌بار 

در دوران حرفه‌ای‌اش به رکورد بیشتر از ‌35گل در تمام رقابت‌ها در یک 
فصل رسیده است.

    هری کین پس از اووه سیلر در فصل 64-1963به نخستین بازیکنی 
تبدیل شد که در نخستین فصل حضورش در بوندس‌لیگا ‌30گل می‌زند.

    بایرن در این فصل میانگین ‌2.92گل را در هر بازی ثبت کرده که سهم 
کین از این گل‌ها )41.1درصد( کمی بالاتر از مولر )39.6درصد( و تقریبا 
به اندازه لوا )41.4درصد( است. لواندوفسکی ‌41گل را در ‌32سالگی و در 

‌29مسابقه فصل به ثمر رسانده بود.
    مجموع دقایق بازی او در بوندس‌لیگا ‌2221دقیقه بوده؛ هر ‌75دقیقه 
یک‌گل یا پاس‌گل. او در تمام رقابت‌ها ‌2957دقیقه برای بایرن به میدان 
رفته و هر ‌83دقیقه یک‌تأثیرگذاری روی گل داشته؛ ‌36گل، ‌11پاس‌گل 
در ‌34مسابقه باشگاهی. بایرن به لطف او در این فصل ‌73گل در لیگ زده 

که بهترین خط حمله کل اروپا محسوب می‌شود.
    بایرن مونیخ در 2بازی این فصل بوندس‌لیگا ‌8گل یا بیشتر به ثمر رسانده 

است. تنها تیم دویسبورگ در فصل 66-1965موفق به ثبت چنین رکوردی در 
این رقابت‌ها شده بود.
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افقی:
 1 - راه شاعرانه – پیشه‌وران - 

شربتی از سرکه و شکر
2 - نخستین رقم از سمت 
راست عدد - بی‌مذهب - زد 

و خورد
3 - زودگذر و ناپایدار - 

تهیه‌کردن
4 - موفق - ماده اصلی سوپ 

برش روسی - حرف انتخاب
5 - منفک - از سلسله‌های 
حکومتی ایران – نجات‌یافتن

6 - خداوندی - نوعی طاق در 
فضای معماری - صفیر

7 - محل ورود - وسایل - 
هدیه‌دادن

8 - پیشوا - پروردگار - 
مخترع پیل الکتریکی

9 - نام اختصاری صندوق 
بین‌المللی پول - سروری - 

قلیل
10 - پست و فرومایه - سزاوار 

- نویسنده
11 - نوعی بازی محلی - 
اسباب بازی نوزادان - فرمان 

سکوت
12 - جای پا - نوعی بافته 
زینتی - جنگلی زیبا در 

اردبیل
13 - شهری با طبیعت زیبا در 

مازندران - معبر

14 - نوعی شیرینی شکلاتی 
- ویولن آلتو - دروازه بدن

15 - زبانی از خانواده زبان‌های 
هندی - پول قزاقستان - 

نشانه جمع فارسی
  

عمودی:
1 - آرام و بی‌دغدغه - نجار 

- کافی
2 - نفوذ به یک سیستم 

رایانه‌ای - سرگردان - جهل
3 - به‌کار بستن - نوعی طلاق 

- تا نگرید طفل هرگز ننوشد
4 - درخت سدر - بیماری 
ویروسی جانوران گوشتخوار 

- بی‌همتا
5 - نوعی قلم رسم - بی‌خبر 

از خود
6 - بهترین وضعیت ممکن 
- نوعی بیسکوئیت سبک - از 

القاب حضرت فاطمه)س(
7 - شهر بی‌قانون - بدگو - 

شرمنده - حرف دهن‌کجی
8 - رمان جنایی از فریدا مک 

فادن، نویسنده آمریکایی
9 - حرف محرمانه - بیگانه 
- برادر سلم و تور - خواری 

و زبونی
10 - موجودیت - رمان 
مشهور امیل زولا فرانسوی 

- آمرزش گناهان

11 - محل آموختن درس - از 
درجات نظامی

12 - دیواره - خمیده - اطلاعات 
سازمان‌یافته برای تحلیل

13 - پس از مرحله قبل - جناح 
لشکر - خنده بلند

14 - سازمان توسعه صنعتی 
سازمان ملل متحد - کامل کردن 

- سودای ناله
15 - رمق آخر - به‌سامان رسیدن 

- سپهسالار قشون اشکانی

هصقسیردالیروگ
سیراوبیتاکماز

تفنانعهدننار
کینسرارایتبسا

تایازامنقدیب
شمرنشوههمران
ازسینابمهبعلم
لاشماراکاتوق
یداراهتساررطف
زشومچروهشایع

افرعربکاداهج
روفلتاشالالزق
کیلبمسانادود
کویاهمرسیتفلغ
یسرافهبمکشسان 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4720
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

532741986
917826435
684359217
795682143
861493572
423175869
179538624
246917358
358264791

متوسط

9 1    7    
6  5   9 3   
    8   1 6
1  2     6  
         
 4     2  8
8 3   4     
  6 1   8  5
   2    4 3537968421

861542379
249371586
374629158
685713294
912854637
728436915
453197862
196285743

ساده

متوسط

913627584
685419327
274385916
152834769
768952431
349761258
837546192
426193875
591278643

سخت

     1  8  
9  7     3  
6  4   9    
    8  1   
8    9    2
  3  7     
   5   6  4
 4     3  8
 5  2      

ساده

5 3    8   1
 6   4 2    
  9    5 8 6
 7 4 6 2  1   
 8  7  3  9  
  2  5 4 6 3  
7 2 8    9   
   1 9   6  
1   2    4 3

حسین پورحمیدی
تراکتور

11 کلین‌شیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

101742-19126127استقلال1
131339-19116226پرسپولیس2

131132-18102624تراکتور3

141032-1988324ملوان4
191631-17101635سپاهان5
131030-1979323گل‌گهر6
15126-1868416ذوب‌آهن7

19425-1977523* شمس‌آذر8
325-19-1874716آلومینیوم9

621-23-1956817مس رفسنجان10

519-23-1847718هوادار11

1519-26-19541011فولاد12
817-24-19211616پیکان13

1613-31-19271015صنعت نفت14

1212-25-19261113استقلال خوزستان15

1712-30-19261113نساجی16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
7 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

9 کلین‌شیت

مهدی مهدی‌پور
استقلال
4 پاس

 رضا اسدی
سپاهان
9 گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
9 گل

دانیال اسماعیلی‌فر
پرسپولیس
6 پاس

 رضا جعفری
ملوان
7 گل

شهاب زاهدی
پرسپولیس

6 گل

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس
8 کلین‌شیت

سیدحسین حسینی
استقلال

11 کلین‌شیت

ابوالفضل رزاق پور
گل گهر
5 پاس

زیدان 
زیرذره‌بین

جهانگیر کوثری و حمید درخشان از خصوصیات 
خاص یکی از بهترین‌های تاریخ گفتند

 دسته‌گلی
از دشمن

 پرسپولیس باید بابت در اختیار داشتن
عیسی و اورونوف قدردان مورایس و 

نکونام باشد
بی‌گمان یکی از مهم‌ترین دلایل تغییر 

فرم بازی پرسپولیس و جان گرفتن این تیم 
در نیم‌فصل دوم، خریدهای خوبی بود که به 

مجموعه اضافه شدند. در اتفاقی نادر، پرسپولیس 
از نظر جذب بازیکن در یک پنجره عملکرد کیفی 
و موفقیت‌آمیزی داشت. این نفرات آمده‌اند، در حال 
کمک به تیم هستند و فضایی را به‌وجود آورده‌اند که 
هواداران حتی نسبت به تکرار قهرمانی هم بدبین 
نیستند. در میان نفرات تازه‌وارد اما به‌طور مشخص 
باید به اوستون اورونوف و عیسی آل‌کثیر اشاره کرد. 

تکلیف عیسی که روشن است. او قبلا کیفیتش را نشان 
داده و این روزها اگرچه در آماده‌ترین فرمش نیست، اما با 
به ثمر رساندن ‌3گل در لیگ و جام‌حذفی نشان داده خوی 
فرصت‌طلبی‌اش را حفظ کرده است. او با انتقال به سپاهان 
در نیم‌فصل اول، یک فرصت طلایی چندماهه را از خودش 

و پرسپولیس گرفت. اورونوف ازبک هم که این هفته‌ها 
به‌شدت تحسین شده و حرف بیشتری برای زدن در 
مورد او باقی نمانده؛ یک وینگر سرعتی و تکنیکی 

که با حرکات ویرانگرش رقبا را به دردسر می‌اندازد.
نکته جالب اما این است که پرسپولیس بابت در 
اختیار داشتن این دو نفر، به‌طور ویژه باید قدردان 
رقبای اصلی‌اش در کورس قهرمانی باشد! عیسی را 

ژوزه مورایس در سپاهان بازی نمی‌داد و نهایتا در لیست 
مازاد قرار داد تا این بازیکن بدون مانع خاصی راهی 
پرسپولیس شود. در مورد اورونوف هم ابتدا جواد نکونام 

حق انتخاب داشت اما همانطور که نسخه تصویری اظهارات 
سرمربی استقلال از چند هفته پیش باقی است، او به 
صراحت می‌گوید هافبک ازبکستانی را به شرطی می‌خواهد 
که ‌2بازیکن ایرانی هم در کنارش جذب شوند؛ اتفاقی که رخ 

نداد و اورونوف به پرسپولیس آمد. اگر سرخپوشان با کمک 
این ‌2ستاره در پایان فصل قهرمان شوند، مورایس و 

نکونام نباید خودشان را ببخشند!
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افسانه زیدان؛ این تیتر یکی از شماره‌های نشریه تماشاگر است که به بررسی زندگی فوتبالی 
زین‌الدین زیدان اختصاص دارد. رونمایی رسمی از این شماره تماشاگر، بهانه حضور جهانگیر 
کوثری و حمید درخشان در نشست بررسی این نشریه و زندگی فوتبالی زیدان بود. جلسه با 
صحبت‌های کوثری شروع شد؛ کسی که هم فوتبال بازی کرده و هم از فوتبال نوشته است. او از 
تضاد گفت؛ از تفاوت‌هایی که زیدان در دوران کودکی و دوران فوتبالی تجربه کرده بود: »2نکته 
مهم درباره زیدان وجود دارد. ریشه او الجزایری و جهان‌سومی است و کمبودها و نداری‌های جامعه 
را می‌شناخت. دوم اینکه او در فرانسه که از نظر فرهنگی شرایط خاصی دارد، فوتبالش را آغاز کرد 

که این کارش را سخت‌تر و دچار تضاد کرد. در این شرایط پیدا کردن راه پیشرفت راحت نبود.« 
زیدان به‌عنوان یک هافبک، بهترین بازیکن جهان لقب گرفت و از نظر کوثری رسیدن به این عنوان 
کار راحتی نبود: »اینکه هافبک باشی و بتوانی بهترین بازیکن جهان شوی، سخت است. مسی، پله، 
رونالدو و مارادونا همه مهاجم بوده‌اند. آنها تمام‌کننده هستند و مردم عادت کرده‌اند با کسی که 
گل می‌زند، تیم‌شان را برنده ببینند. هافبک 10پاس طلایی بدهد، مارادونا و پله را راه بیندازد، ولی 
کسی که گل را می‌زند در تاریخ می‌ماند. هافبکی مثل زیدان نسبت به همه هافبک‌ها متفاوت بود. 
زیدان هم خوب شوت می‌زد و هم خوب دریبل. هم پاس خوب می‌داد و هم سرزن خوبی بود. همه 
هافبک‌ها و همه فوتبالیست‌های بزرگ دنیا همه این ویژگی‌ها را با هم ندارند. او در خط میانی 

یک پروفسور بود؛ مثل یوهان کرایوف.«
درخشان هم زیدان را بازیکنی متفاوت می‌بیند و اصلی‌ترین ویژگی او را تأثیرگذاری‌اش می‌داند: 
»تأثیرگذاری فوتبالیست‌های بزرگ حتی از تأثیرگذاری رئیس‌جمهور یک کشور می‌تواند بیشتر 
باشد. بازیکنانی بهتر از زیدان هم بوده‌اند اما او تأثیرگذارتر بوده، در فرانسه احترام ویژه‌ای برای او 
قائل هستند و جایگاه خاصی دارد و همه اینها به‌دلیل شخصیت خاص اوست. صرفا فوتبال بازی 

کردن کافی نیست، بازیکن بزرگ باید انسان بزرگ و مفیدی هم باشد که زیدان بود و هست.«‌
زیدان نقطه تاریکی هم در دوران بازیکنی‌اش دارد؛ ضربه سری که در فینال جام‌جهانی2006 به سینه 

ماتراتزی بازیکن ایتالیا زد. تفسیر کوثری از این ضربه سر جالب است: »زیدان اخلاق و انضباط درونی 
داشت و به‌خاطر همین یک کم تلخ بود و با تماشاگر خیلی ارتباط برقرار نمی‌کرد اما در کل بااخلاق 
بود و شاید آن ضربه سر معروف او به کمبودهای عاطفی کودکی او مربوط می‌شد؛ جایی که تحت 
فشار قرار گرفت و کمبودها فوران کرد. یک‌بار یکی از شخصیت‌های سینمایی که خیلی روی زیدان 
تعصب داشت، از من پرسید زیباترین سر جهان را از کی دیدی؟ من از چند نفر اسم بردم ولی او گفت 
نه، زیباترین ضربه سر، ضربه سر زیدان به سینه ماتراتزی بود. اگر بازیکن دیگری غیراز زیدان این ضربه 
را زده بود بارها محاکمه می‌شد ولی بعضی‌ از آن عبور کردند و بعضی‌ها حتی زیدان را تحسین کردند.« 
کوثری زیدان را تعیین‌کننده‌ای در سطح جهانی می‌داند: »فرانسه بازیکنان بزرگ زیادی داشته 
مثل میشل پلاتینی که 3بار مرد سال جهان شد. او یک استثنا در فوتبال بود اما زیدان یک جا از 
او جلو ‌زد؛ وقتی به رئال‌مادرید رفت. وقتی او در فینال جام باشگاه‌های اروپا در استادیوم 100هزار 
نفری گل ‌زد، معلوم ‌شد زیدان چه بازیکنی است. کم پیدا می‌شود یک نفر تعیین‌کننده باشد، او نه 
سرنوشت بازی، باشگاه و سرنوشت یک کشور که تمام ذهنیت‌های مردمی را که در جام‌جهانی حضور 

داشتند، تحت‌تأثیر قرار می‌داد. او وقتی به برزیل گل زد، برای خودش خیلی دشمن درست کرد.«‌
آیا می‌شود زیدان را در صدر بزرگ‌ترین بازیکنان تاریخ فوتبال قرار داد؟ کوثری معتقد است: 
»فاصله او با بازیکنان بزرگی مثل مارادونا، پله، مسی و رونالدو خیلی کم است. بازیکنی مثل مارادونا 
متفاوت از همه است. در جنگ سیاسی آرژانتین و انگلیس، آرژانتین نتوانست موفق باشد اما در 
فوتبال است که مارادونا با 2گل در جام‌جهانی انگلیس را تحقیر می‌کند و حقارت‌های سیاسی 
آرژانتینی‌ها را پس می‌گیرد. در کارنامه زیدان این اتفاقات بزرگ دیده نمی‌شود و آن ضربه سر 
که نباید می‌زد هم لکه سیاه دوران فوتبال اوست.« اما درخشان شرایط دورانی را که زیدان بازی 
می‌کرد، با امروز متفاوت می‌داند: »زیدان در مقایسه با بقیه کامل‌ترین بازیکن دنیاست اما تفاوت 
در این است که در دوره او تبلیغات رسانه‌ای به اندازه امروز نبود. شاید اگر او امروز بازی می‌کرد، 

رقیب اصلی رونالدو و مسی برای گرفتن توپ طلا بود.«



چند گام تا جهانی‌شدن
 یکم: آدم‌ها می‌آیند و می‌روند و در این آمدن‌ها 
و رفتن‌ها، قصه‌هاست که می‌ماند. قصه ورزش 
شهروندی، قهرمان شهر و بچه‌هایی که رویای 
قهرمان‌شدن دارند، از همین حکایت‌های ساده اما به‌یادماندنی است؛ کاری بزرگ 
که با گام‌هایی کوچک شروع شد و آرام آرام همه را با خود همراه کرد و امسال، 
تیرماه1402، بیش از یک میلیون شهروند تهرانی را؛ شهروندانی که از آغاز این 
قصه سبز همپای ما شدند و بخت خود را در فراز و فرود مسابقات آزمودند و از میان 
آنها استعدادهایی یافت شد که رویاهای خود را به واقعیت سنجاق کردند و راهی 

اردوهای تیم‌های ملی شدند.
 دوم : دومین دوره مسابقات قهرمان شهر، در واقع استمرار حرکتی بود که سال 
گذشته یعنی1401 در تهران کلید خورد؛ پروژه‌ای در راستای توسعه ورزش 
شهروندی و ایجاد دستیابی به ورزش برای همه، همه‌جا و در هر زمان. این مسابقات 
در ‌2بخش بانوان و آقایان و برای تمام اقشار مختلف بدون هیچ محدودیتی برنامه‌ریزی 
و با حضور بیش از 600هزار نفر از شهروندان پایتخت‌نشین از تیرماه آغاز شد و البته 
تا اسفند‌ماه و شناخت قهرمانان در 8رشته مختلف ادامه یافت. این حجم از استقبال 
و تجربه ارزشمندش، دلیل تکرار آن در سال بعد، یعنی 1402 شد. این بار اما در 
10رشته مختلف برگزار شد. بدین‌ترتیب شرکت‌کنندگان ابتدا در دور محله‌ای به 
مصاف هم رفتند، قهرمانان هر محله در دور منطقه‌ای با یکدیگر به رقابت پرداختند 

و در نهایت قهرمانان هر منطقه رودرروی هم قرار گرفتند تا برترین‌ها معرفی شوند.
 سوم: حضور استعدادیاب‌ها در جریان رقابت‌های یادشده به واسطه تفاهمنامه‌های 
متعددی که سازمان ورزش با فدراسیون‌های مختلف به امضا رسانده بود، روزگاری 
خوش برای ورزش کشور رقم زده است. این ادعا از چند منظر قابل اثبات است؛ 
نخست اینکه فدراسیون‌ها برای کشف استعدادهای جدید هزینه‌ای صرف نمی‌کنند 
و با حضور در بستری مناسب، به شناسایی چهره‌های نوظهور می‌رسند. اینطور است 
که آسمان ورزش کشور دیگر به تک‌ستاره‌ها دل‌ خوش نمی‌کند؛ موضوعی که وزیر 
ورزش و جوانان نیز به‌صراحت به آن اشاره کرد و گفت: »از دل مسابقات قهرمان 
شهر استعدادهای برتر شناسایی شده و در اختیار باشگاه‌ها و سپس تیم‌های ملی 
قرار می‌گیرند.« از سوی دیگر، استعدادهای نابی که در دل محلات آشیانه دارند و 
به هر دلیلی- خواه کمبود امکانات ‌یا هر بهانه و بهایی دیگر- راهی برای معرفی خود 
به جامعه قهرمانی نمی‌یابند، فرصتی برای عرض‌اندام پیدا می‌کنند؛ چنان‌که دیدیم 
ده‌ها ورزشکار از همین رهگذر به اردوهای انتخابی تیم‌های ملی دعوت شدند؛ »آفتاب 

آمد دلیل آفتاب«.
 چهارم: تجربه موفق قهرمان شهر در واقع تجربه‌ای ارزشمند بوده و هست که 
توانسته است الگویی ماندگار از خود به یادگار بگذارد. از این روی، مجمع کلانشهرها 
برنامه‌ریزی برای حضور قهرمانان محلات 16کلانشهر کشور به میزبانی تهران را 
در دستور کار قرار داد. بر این اساس، مسابقات طی 2روز در 2بخش بانوان و آقایان 
در رشته‌های تنیس روی میز، بدمینتون، کشتی، گل‌کوچک، دارت و آمادگی 
جسمانی در مجموعه ورزشی شهید شفیع‌پور برگزار شد تا »نخستین دوره مسابقات 
کلانشهرها« نیز کلید بخورد؛ مولودی ارزشمند که از دل مسابقات مبارک قهرمان 

شهر برآمد.
 پنجم: دوستی می‌گفت کار خوب، عطری دارد که شمیم آن به همه می‌رسد؛ خواه 
دور و خواه نزدیک. حالا، عطر قهرمان شهر، چنان در فضای شهر و کشورمان پیچیده 
که مشام خیلی دورترها را هم خوشبو کرده است. از این‌روست که شهردار تهران 
در آیین اختتامیه این مسابقات در استادیوم آزادی وعده داد که نه‌تنها رقابت‌ها در 
سال‌های بعد هم تکرار می‌شود بلکه ظرفیت این را دارد که در خارج از مرزهای کشور 
نیز به‌عنوان الگویی مؤثر پذیرش شود؛ رویایی شیرین که تا تحقق آن تنها چند گام 

فاصله داریم و این یعنی، ما می‌توانیم.

لزوم رعایت پروتکل‌ها در 
استفاده از استانداردهای غذایی

با افزایش جمعیت و رشد شهرنشینی در کشور، میزان 
تولید پسماندهای غذایی نیز به‌شدت افزایش یافته 
است. براساس برآوردهای انجام شده، سالانه حدود 35میلیون تن ضایعات مواد غذایی 
در ایران تولید می‌شود که این رقم دو برابر میانگین جهانی است. این مسئله باعث 
شده تا مدیریت پسماندهای غذایی به یکی از چالش‌های اساسی در کشور تبدیل 
شود و لزوم رسیدگی به این پسماندها را به‌منظور حفظ امنیت غذایی و توسعه پایدار 

بیش از پیش نمایان سازد.
یکی از راهکارهای پیشنهادی برای مقابله با این معضل، تبدیل پسماندهای غذایی به 
خشکاله و استفاده از آن به‌عنوان خوراک دام است. این روش، در سال‌های اخیر به‌ویژه 
توسط برخی از اینفلوئنسرها در شبکه‌های اجتماعی، با تبلیغات گسترده‌ای همراه 
شده و به‌عنوان یک راهکار ایده‌آل برای حل مشکل پسماندهای غذایی مطرح شده 
است. هرچند استفاده از خشکاله می‌تواند مزایایی مانند کاهش وزن و حجم پسماند 
دفنی و کاهش وابستگی به واردات نهاده‌های دامی را داشته باشد، اما باید توجه 
داشت که این موضوع بدون درنظر گرفتن دقیق عواقب بهداشتی و محیط‌زیستی آن 
نمی‌تواند راهکاری علمی و پایدار باشد. کارشناسان و متخصصان هشدار می‌دهند 
که فرایند خشک‌ کردن ضایعات غذایی به‌منظور تولید خشکاله، مستلزم دقت و 
رعایت نکات بهداشتی و زیست‌محیطی است.  خطراتی چون آلودگی به قارچ‌های 
آسپرژیلوس و سمومی همچون آفلاتوکسین که عوارض جدی برای حیوان و انسان 
دارند، درصورت عدم‌رعایت پروتکل‌های صحیح می‌توانند در خشکاله‌ها وجود داشته 
باشند. این موضوعات، تنها بخشی از خطرات پنهانی هستند که باید پیش از پیشبرد 

چنین طرح‌هایی، مورد بررسی کارشناسانه قرار گیرند.
بنابراین، قبل از هرگونه تصمیم‌گیری برای کاربرد خشکاله‌ها به‌عنوان خوراک دام، 
بایستی به‌صورت علمی اثرات زیست‌محیطی و بهداشتی آنها مورد ارزیابی دقیق قرار 
گیرد. این روش باید علاوه بر رعایت مسائل بهداشتی، در قالب یک سیاست مدیریت 
پسماند منسجم و اقتصاد چرخشی مورد توجه قرار گیرد تا از هدر رفت منابع و بروز 
مخاطرات احتمالی جلوگیری شود. تنها درصورتی که استانداردهای لازم برای 
اطمینان از ایمنی و کیفیت پایدار خشکاله، به‌ویژه در مبادی تولید که شامل مراحل 
خشک کردن ضایعات، جمع‌آوری و حمل آن می‌شود، به‌صورت دقیق تدوین و 
به‌کار گرفته شود، می‌توان از این روش به‌عنوان یک راهکار مناسب برای مدیریت 
پسماندهای غذایی استفاده کرد. این موضوع می‌طلبد که نظامی جامع و یکپارچه به 

ایجاد سازوکار‌های نظارت و کنترل مستمر متکی باشد.

یادداشت
حسین اوجاقی؛ مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران 

داده‌نما
مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار

نگاه
ابوعلی گلزاری؛ مدرس دانشگاه و متخصص مدیریت پسماند
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تهران به استقبال بهار می‌رود
در آستانه عید نوروز هستیم و شهر به استقبال بهار می‌رود. هر سوی شهر را که نگاه 
می‌کنیم، شاهد رنگ‌وبوی نوروزی هستیم. تخم‌مرغ‌هایی در میادین اصلی ‌یا پارک‌های 
معروف شهر تعبیه شده‌اند تا با رنگ‌آمیزی توسط شهروندان، این رسم کهنه و قدیمی را 

تداعی کنند.

گزارش تصویری
عکس‌ها: همشهری / رضا نوراله

لزوم ایست پلیس به‌خودروهای چراغ‌گردان
  نصب 25دستگاه سامانه هوشمند 

توقف اضطراری در 19ایستگاه 

ایمن‌سازی‌ پله‌هاي‌برقی‌ مترو 

مدیرعامل شرکت بهره‌برداری مترو از خرید و نصب  دستگاه‌های 
هوشمند توقف اضطراری برای بالا بردن ایمنی پله‌هاي برقی‌ خبر داد

  معاون وزیر دادگستری: 30هزار کودک کار 
و خیابان در تهران وجود دارد

ساماندهی کودکان کار در 5گام

مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران در 
گفت‌وگو با همشهری آخرین جزئیات طرح سامان کودکان کار را تشریح کرد

صفحه‌16صفحه‌15 صفحه‌16

روز گذشته عضو شورای شهر تهران نسبت به عبور خودروهای چراغ گردان از خطوط ویژه واکنش نشان داد

کاهش دستفروشی و تکدی‌گری
‌شهرداری تهران در سال1402 موفق شد با کمترین چالش و حاشیه، 58محور 
دارای معضل سد معبر و دستفروشی پایتخت از جمله میدان تجریش، 
چهارراه ولیعصر)عج(، میدان امام حسین)ع(، میدان شوش و هفتم تیر را 
ساماندهی کند. جدا از آثار ملموس و عینی که در این نقاط و محدوده‌های 
همیشه شلوغ و پرازدحام قابل مشاهده است، خروجی و نتیجه این اقدام 
کم‌سابقه و بی‌سابقه مدیریت شهری در آمار و ارقام‌های مربوط به این حوزه 
نیز متبلور است. آمارهای رسمی از کاهش محسوس و قابل توجه سد 
معبر در شهر تهران )طبق اطلاعات شرکت شهربان و حریم‌بان( نسبت به 
‌مدت مشابه سال گذشته حکایت دارد؛ به‌گونه‌ای که بررسی تعداد کل سد 
معبر‌های شهر تهران در اسفند1402، در مجموع بیش از 15درصد کاهش را 

نسبت به ‌مدت مشابه سال قبل نشان می‌دهد. 

متکدی و شبه‌متکدی

 635
اسفند 1402

 881
کاهش 32.4% اسفند 1401

سد معبر دستفروش

 139
اسفند 1402

 178
کاهش 24.5% اسفند 1401

سد معبر سیار

 2258
اسفند 1402

 2496
کاهش 10% اسفند 1401

سد معبر بساط‌گستر

 4711
اسفند 1402

 5733
کاهش 19.5% اسفند 1401

سد معبر اصناف

 12718
اسفند 1402

 14586
کاهش 13.6% اسفند 1401

تعداد کل سد معبر تهران

 20461
اسفند 1402

 23874
کاهش 15.4% اسفند 1401

وضعیت انضباط شهری تهران در اسفند1402 و مقایسه آن با اسفند1401: 

در 58محور 
دارای معضل، طرح 

انضباط شهری درحال 
اجراست

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

‌نیروهای امدادرسان در 400میدان شهر حاضر می‌شوند
و ۱۲۰۰خودروی سبک و سنگین آتش‌نشانی، آماده عملیات هستند

  اخلال در عبور و مرور اتوبوس‌ها با تردد خودروها  اعلام اسامی مسئولان هنگام تردد از خطوط ویژه
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۳۳هزار آتش‌نشان تهران، آماده‌ چهارشنبه‌سوریهزار آتش‌نشان تهران، آماده‌ چهارشنبه‌سوری
‌نیروهای امدادرسان در 400میدان شهر حاضر می‌شوند

و ۱۲۰۰خودروی سبک و سنگین آتش‌نشانی، آماده عملیات هستند

دوشنبه  دوشنبه  2121 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90519051
اجازه نمی‌دهیم تا قیمت میوه در آستانه نوروز افزایش یابد

مهدی بختیاری‌زاده، سرپرست سازمان میادین شهرداری تهران: اجازه نمی‌دهیم تا قیمت میوه افزایش یابد 
و درصورت نیاز، سیب و پرتقال تنظیم بازاری وارد میادین خواهد شد. در حال حاضر ۳۰۰بازار میوه و تره‌بار 

در سطح شهر تهران فعال است.

۷۱بوستان مادر و کودک بهار افتتاح می‌شود
علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهرداری تهران: تا پایان خرداد‌ سال آینده 
‌۷۱بوستان مادر و کودک افتتاح خواهد شد. همچنین در آستانه سال جدید در ۷۰میدان اصلی در شهر تهران 

گل‌های فصلی و زینتی کاشته می‌شود.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

کارگاه مجسمه‌سازی به همراه کاشت نشاهای فصلی به مناسبت 1
روز درخت‌کاری با حضور تعدادی از دانش‌آموزان دبستانی به همراه 
مادران‌شان در موزه طبیعت و حیات‌وحش ایران-دارآباد برگزار شد.

منطقه 

بیش از ۳۰ساختمان در منطقه در حال نصب سامانه‌های اعلام 9
و اطفای حریق هوشمند هستند. عملیات اخذ تأییدیه ایمنی 
آتش‌نشانی در بیش از ۲۰مجموعه به اتمام رسیده و برای بیش از 

۷۰مجموعه دستورالعمل ایمنی صادر شده است.

منطقه 

آیین غرس درخت به پاسداشت شهدای منطقه ۵ و نفس های 5
تازه شهر برگزار شد.

منطقه 

کلاس آموزشی پیشگیری از حوادث و خطرات چهارشنبه آخر سال 12
به همت خانه سلامت در محله شهیدهرندی و با مشارکت اداره 

آتش‌نشانی در مدرسه دخترانه ایمان برگزار شد.

منطقه 

در راستای صیانت از زیست شهر و افزایش چشم‌اندازهای بصری، 18
پاکسازی و رنگ‌آمیزی المان‌های شهری و پارکی در بزرگراه آیت‌الله 

سعیدی انجام شد.

منطقه 

به مناسبت هفته درخت‌کاری، مراسم کاشت نهال توسط خانواده 3
معظم شهدا و مادران نوزادان تازه متولد شده در بوستان ملت 

برگزار شد.

منطقه 

پویش »نفس‌های تازه شهر« با کاشت نهال برای نوزادان تازه 11
متولدشده در بوستان‌های منطقه اجرا شد.

منطقه 

توزیع نهال رایگان از طریق تماس شهروندان با سامانه 137در 16
منطقه آغاز شده است.

منطقه 

در اجرای طرح استقبال از بهار، نورپردازی زیر پل روشندلان بزرگراه 7
امام علی)ع( و تونل نوری بوستان شهید نیاکی خیابان شریعتی از 

سوی معاونت خدمات شهری و محیط‌زیست منطقه اجرا شد.

منطقه 

در راستای تحقق طرح تحولی 20گانه خدمت، عملیات اجرای 14
آسفالت در معابر در حال انجام است.

منطقه 

با توجه به نقص‌های موجود در برج‌های نوری و روشنایی، طرحی 20
بر‌ای رفع این مشکلات در دست اقدام است. این طرح شامل 
بازسازی برج‌های نوری و ارتقای سیستم روشنایی در سطح معابر و 

بوستان‌های منطقه است.

منطقه 

در آستانه بهار طبیعت، زیباسازی مناظر شهری با بهره‌گیری 2
از خلاقیت‌های هنری در قالب نقاشی دیواری گل‌های بهاری 

انجام شد.

منطقه 

۱۶هزارو۳۶۰متر خط‌کشی محوری در مسیر شاخه غربی یادگار 10
امام)ره( و خیابان آزادی اجرا شد.

منطقه 

در ۶۴سالگی ساخت بلوار کشاورز، بازسازی اصولی این بلوار 6
خاطره‌ساز با حذف کامل زوائد فیزیکی مانند نرده‌ها، رنگ‌آمیزی 
نیمکت‌ها و سطل‌های زباله و همینطور نصب ١٦٠پایه‌چراغ 

انجام می‌شود.

منطقه 

با همکاری عوامل انتظامی، رفع سدمعبر اصناف و بساط گستران 13
در خیابان دهقان انجام شد.

منطقه 

عملیات روغن‌پاشی زمستانه درختان در نواحی پنج‌گانه با هدف 19
مقابله با آفات و بیماری‌های درختانی چون نارون، بید و صنوبر 

در حال انجام است.

منطقه 

در راستای دستورالعمل اجرایی مراقبت اجتماعی‌ محلات اقدام به 4
جمع‌آوری و ساماندهی متکدیان شد.

منطقه 

در راستای رضایت شهروندی، عملیات نصب و مرمت دریچه، 17
حذف زوائد فیزیکی و پیاده‌روسازی در خیابان شیخ‌محمدی، 
خیابان شهسوار جنوبی، نبش کوچه صفی‌خانی و مرمت سنگفرش 

عارف قزوینی در ناحیه3 با تلاش عوامل اجرایی 137 انجام شد.

منطقه 

در هفته گذشته ۸۰۰ دانش‌آموز و شهروند منطقه در کارگاه‌های 8
آموزشی سامت با عنوان »چهارشنبه‌سوری ایمن« با اصول 

ایمنی آشنا شدند.

منطقه 

بهسازی شکستگی‌های دیواره و کف کانال سرخه‌حصار، حد‌فاصل 15
خیابان بوعلی تا پل شهیدنجفی رستگار، به طول 2هزار متر آغاز 

شده است.

منطقه 

مانور آموزشی سیلاب در کلانشهر تهران در منطقه21 با حضور 21
شرکت برق، آب و فاضاب، مترو، آتش‌نشانی، مخابرات، 
هلال‌احمر، شرکت گاز، اورژانس، نیروی انتظامی و ستادهای 

مدیریت بحران مناطق برگزار شد.

منطقه 

محله آبشار تهران به عنوان محله دوستدار محیط زیست در 22
منطقه 22 و اولین در شهر تهران معرفی شد.

تجهیزات آتش‌نشانی تهران برای چهارشنبه‌سوری

3000
آتش‌نشان 
 آماده‌باش 

هستند.

138
ایستگاه آتش‌نشانی 

 آماده اعزام 
هستند.

400
نقطه شهر 
 آتش‌نشانان 
حضور دارند.

1200
خودروی آتش‌نشانی 

 آماده عملیات 
هستند.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

گزارش پیش رو در زمانی نوشته شده 
که آتش‌نشانان تهران در خیابان ری، 
به دنبال بیرون آوردن اجساد از زیر 
آوار نخستین حادثه چهارشنبه سوری 
بودند. علت حادثه باز هم همان مورد 

تکراری است؛ در روزهای آخر سال 
در برخی منازل میزان قابل توجهی 
مواداولیه محترقه‌ دست‌ساز دپو 
می‌شوند و با کمترین گرمایشی، این 
انبارهای خانگی اکلیل سرنج منفجر 
می‌شوند. هنوز به چهارشنبه سوری 
نرسیده‌ایم که آمار حوادث کشور 
۱۸درصد نسبت به‌مدت مشابه افزایش 

یافته است.

آمادگی کامل آتش‌نشانی
بار دیگر روزهای آخر سال و بار دیگر هول و هراس چهارشنبه‌سوری. قدرت‌الله محمدی، 
مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی تهران در گفت‌وگو با همشهری از آماده‌باش ۳هزار آتش‌نشان 
در شهر تهران برای شب چهارشنبه آخر سال خبر می‌دهد. به‌گفته این مقام مسئول شهرداری 
تهران، آتش‌نشانی پایتخت برای چهارشنبه‌سوری تجهیزات مفصلی تدارک دیده است که 
شامل آماده‌باش 3000آتش‌نشان در ۱۳۸ایستگاه آتش‌نشانی آماده اعزام می‌شود. همچنین 
آتش‌نشانان در۴۰۰نقطه شهر حضور میدانی دارند و با ۱۲۰۰خودروی سبک و سنگین 

آتش‌نشانی آماده عملیات هستند.
محمدی همچنین از راه‌اندازی پویش »نه به چهارشنبه‌سوری خطرناک« خبر داده و می‌گوید: 
امسال پویشی با عنوان »نه به چهارشنبه‌سوری خطرناک« در تهران و ۳۱استان کشور 
راه‌اندازی شده و تمامی تدابیر برای ایمنی شهروندان اندیشیده شده است. محمدی درخصوص 
آمار حوادث تهران در روزهای اخیر می‌گوید: هنوز جمع‌آوری عددی صورت نگرفته اما حوادثی 
از این دست طی روزهای منتهی به چهارشنبه‌سوری کم نیست. حوادثی که بعضی در حد 
انفجار منازلی است که به انبار مواد منفجره تبدیل شده‌اند و مشخص نیست قرار بوده این مواد 
در شب چهارشنبه آخر سال با مردم در معابر عمومی چه کند! مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی 
همچنین اظهار می‌کند: همکاران من تا پایان اسفند در نقاط حساس شهر استقرار دارند تا 
برای مقابله با حوادث احتمالی اقدام کنند. ما حتی چشمی به امدادهای جاده‌ای نزدیک تهران 
نیز داریم و در 5مبدا شهر حاضر می‌شویم تا در آنجا نیز امدادرسانی کنیم. این روزها حضور در 
کارگاه‌های منفجرشده مواد محترقه که در منازل و کارگاه‌های مختلف شکل می‌گیرد، یکی 
از ماموریت‌های آتش‌نشانی است و باید شهروندان در این‌باره نهایت دقت را داشته باشند تا 

محل‌های دپوی مواد محترقه در محل زندگی آنها نباشد.

آتش بهانه بود؛ چراکه چند روز دیگر بهار از راه می‌رسید  ادامه از 
و کار و فعالیت از سرگرفته می‌شد؛ زیرا سرماهای صفحه اول

سخت در زمستان‌های استخوان‌سوزِ تهران، تمامی کارها و فعالیت‌ها را تقریبا 
به تعطیلی می‌کشاند و با آمدن بهار، خون تازه در رگ‌های زندگی به جریان 

می‌افتاد.
در این روز نباید اوقات را به تلخی می‌کشاندند؛ چراکه با فال‌گوش ایستادن 
و شنیدنِ حرف خوش و احوال نیکو، فال بر نیکی و تندرستی می‌زدند و 

امیدوارانه‌تر به استقبال نوروز و بهار می‌رفتند.
»سالِ نو، کوزه نو« از اهم کارهای این شب بود. کوزه‌های قدیمی دیگر 
منافذشان بسته شده بود و به‌کار خنک نگاه‌داشتن آب در تابستان سالِ بعد 
نمی‌آمدند و باید به دور افکنده می‌شدند، بنابراین اغلب کوزه کهنه را به دست 
دختر کوچک خانه یا مادر داده، نیت به خوبی و خوشی کرده و رو به قبله آن 
را به داخل کوچه پرتاب می‌کردند و همزمان با شکستن کوزه، فریاد می‌زدند: 
»غم بره، شادی بیاد، هزار تا بیان، یکی نره« و بدین‌گونه یاد اموات را گرامی 

داشته و  برای زندگان آرزوی ماندگاری می‌کردند.

بعد از پریدن از روی آتش، به قاشق‌زنی می‌رفتند و ناشناخته و پوشیده بر 
درگاه خانه‌ها می‌نشستند و بر کاسه مسین می‌کوفتند و هرچه عاید می‌شد 
سهم کودکان و خردسالان بود، آن هم به تساوی، و درسی بود برای اطعام 
و انعام و در عین حال، برادری و برابری. و مادر که در این شب »رشته‌پلو« 
می‌پخت تا رشته کار در سال جدید به‌دست مرد خانه باشد و با خود خیر و 

برکت به خانه آورد و امور زندگی مبادا از رشته گذشته، پنبه شود.
دست‌افشانی و پایکوبی و تقسیم شادی با »در و همسایه« هنگام 
آتش‌افروختن از اهم کارها بود و حتی افراد ناخوش‌احوال و پیر را نیز به 
اطراف آتش می‌آوردند تا به شادی دیگران، شاد شوند و روحیه تازه کنند؛ 
چراکه اعتقاد داشتند شادی آن‌وقتی کامل است که دیگران نیز شاد باشند.

و نکته اینکه همه این کارها بهانه بود برای شکرگزاری به درگاه یگانه یکتا؛ 
چراکه بعد از مدت‌ها نخوت و سردی از زندگی می‌رفت و شادابی و سرزندگی 
همراه با طبیعت از راه می‌رسید و چه‌بهتر که شکرانه گویند تا رزقشان افزون 
شود و مالشان فراوان و حلال. چهارشنبه‌سوری، طلیعه نوروز بود و باید آن 

را گرامی می‌داشتند.

18توصیه مهم شب چهارشنبه آخرسال

2
1

6

4

8

3

7

5

9

در چهارشنبه‌سوری فرزندان خود 
را به تنهایی روانه خیابان نکنید.

مواد نفتی در اختیار کودکان قرار 
ندهید.

 از روشن کردن بالن آرزوها 
خودداری کنید.

مراقب درختان با قدمت باشید. 
اینها شناسنامه شهر هستند.

 از ریختن مواد نفتی مانند نفت، بنزین، تینر، 
الکل برای روشن کردن آتش خودداری کنید.

برای شادی چند دقیقه‌ای، منجر 
به خسارت به منزل و شهر نشوید.

به هیچ عنوان آتش در پارک‌های 
جنگلی و بوستان‌ها روشن نکنید.

از مواد محترقه و منفجره 
دست‌ساز استفاده نکنید.

محل نگهداری ترقه و مواد آتش‌زا 
در خانه نیست.

11
10

15

13

17

12

16

14

18

 از حمل مواد محترقه و انفجاری در 
جیب لباس و کیف خودداری کنید.

از آتش زدن لاستیک، هیزم، کارتن 
خالی و امثال آن خودداری کنید.

مواد منفجره و محترقه را به طرف 
افراد دیگر پرت نکنید.

به هیچ عنوان با لباس گشاد از روی 
آتش نپرید.

در چهارشنبه‌سوری آب، کپسول اطفای حریق 
و جعبه کمک‌های اولیه در دسترس باشد.

از برپایی آتش در نزدیکی پست‌های 
برق یا ایستگاه‌های گاز پرهیز کنید.

به هیچ وجه ظروف شیشه‌ای یا 
کپسول و اسپری در آتش نیندازید.

هرگز نارنجک‌های دست‌ساز را داخل 
آب نیندازید؛ منفجر می‌شوند.

برای خنثی کردن اثر انفجاری نارنجک‌های 
دست‌ساز آنها را درون ظرف پلاستیکی 

بگذارید و آرام آب روی آنها بریزید.

تقسیم شادی چهارشنبه‌سوری با همسایه‌ها
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دوشنبه  دوشنبه  2121 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90519051
بهره‌برداری از پروژه دسترسی شمال به غرب تقاطع ستاری-لشگری

 هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: بزرگراه شهید ستاری یکی از شریان‌های اصلی 
شمالی-جنوبی در غرب تهران است و اتصال آن به بزرگراه شهید لشگری )جاده مخصوص( به‌زودی انجام 

و بهره‌برداری خواهد شد.

تأکید مجلس و دولت در به رسمیت شناختن شغل دستفروشی
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت صنایع و مشاغل شهر تهران: دستفروش واقعی که کاری را به‌صورت 
غیررسمی انجام می‌دهد، باید تعیین تکلیف شود چراکه دولت و مجلس برای به رسمیت شناخته شدن 

شغل دستفروشی تأکید دارند.

مصوبه

 اصلاح فرآیند صدور پروانه
مرمت بناهای ارزشمند تهران

اعضای شورای اسامی شهر تهران روز گذشته به بررسی 
اصلاحیه »مصوبه فرآیند صدور پروانه مرمت و احیا و تعیین 
کاربرد بناهای تاریخی و ارزشمند شهر تهران« پرداختند و 
در همین راستا مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی و 
معماری شورای اسلامی شهر تهران، گفت: این لایحه از ابتدای 
کار مدیریت شهری در دستور کار  بود اما باید به‌روزرسانی 
می‌شد. او تأکید کرد: لازم است شهرداری تهران نسبت به 
راه‌اندازی شهرداری ویژه در بازار بزرگ و محله‌های پیرامون 
آن اقدام کند؛ البته تشکیل این شهرداری به دوره فعلی نیز قد 
نخواهد داد و شاید فقط مقدمات آن در این دوره فراهم شود. 
رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورای شهر افزود: قرار  
نیست شهرداری جداگانه‌ای شکل بگیرد،  این مجموعه زیرنظر 
شهرداری منطقه۱۲ تشکیل خواهد شد و در نهایت اختیار عمل 
در این زمینه با شهرداری تهران خواهد بود. او گفت: ساختار 
شهرسازی در برخی مناطق متناسب با بافت آن منطقه نیست و 
ممکن است بتوانیم خدمات شهری و عمران را با هم ترکیب کنیم 
تا اقدامات سریع‌تر انجام شود. در ادامه این جلسه میثم مظفر 
رئیس کمیته بودجه شورای شهر با بیان اینکه دغدغه ما این است 
که بافت بازار شرایط ویژه‌ای دارد، گفت: ما به جای شهرداری که 

پیشبرد امور اجرایی را برعهده دارد، طرح ارائه می‌دهیم. 
نگاه‌های اجرایی و عملیاتی نباید به این شکل در شورا وجود 
داشته باشد و می‌توانیم ضوابط، قواعد و قوانین و بودجه را فقط 
درنظر بگیریم. مظفر گفت: با تعریف شهرداری ویژه نمی‌توان 
مسئله را حل کرد. سیستم اجرا باید وارد عملیات شود و این 
از جنس قوانین نیست. با این اقدام سطح شهرداری منطقه۱۲ 
کاهش پیدا می‌کند و نظر ما این است که شهردار منطقه باید 
این نگاه ویژه را داشته باشد. سید احمد علوی، رئیس کمیته 
گردشگری شورای شهر تهران نیز در این جلسه با بیان اینکه 
بنا نداریم ساختاری به شهرداری اضافه کنیم افزود: به‌دنبال 
این هستیم که ساختار تخصصی شود. او ادامه داد: بافت بازار 
با نیاوران و تجریش متفاوت است و شهرداران باید ویژگی‌های 
تخصصی در این زمینه داشته باشند. ممکن است محدوده 
بازار افزایش یابد و شهرداری اعلام کند که باید 2ناحیه ویژه 
پیش‌بینی شود.احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر 
هوشمند شورای شهر تهران نیز تأکید کرد: ما با لایحه مورد 
نظر، این اختیار را به شهرداری می‌دهیم که بخش‌هایی از شهر 
را به‌صورت تخصصی مدیریت کند. گفتنی است اصلاحیه این  

مصوبه با ۱۶ رأی موافق تصویب شد.

لزوم ایست پلیس به‌خودروهای چراغ‌گردان
روز گذشته عضو شورای شهر تهران نسبت به عبور خودروهای چراغ گردان از خطوط ویژه واکنش نشان داد

در این روزهای آخر سال که ترافیک بیش از هر زمان دیگری 
در تهران سر به فلک کشیده، عده‌ای تصمیم می‌گیرند خودرو 
خود را به خیابان نیاورند و از ناوگان حمل‌ونقل عمومی استفاده 
کنند. در این بین درست در همان زمانی که سوار بر اتوبوس‌های 
بی‌آرتی می‌شوی و شلوغی شهر در این روزها، حسابی 
کلافه‌کننده هم شده، خودروهای سیاه رنگی که با شیشه‌های 
دودی و یا با چراغ گردان با سرعت در خطوط ویژه دقیقا از کنار 
اتوبوس‌هایی که بیش از ظرفیت معمول مسافر سوار کرده، عبور 
می‌کنند در آن لحظه است که این کلافگی چند برابر هم می‌شود. 
این موضوع که شاید دغدغه بسیاری از پایتخت نشینان باشد از 
نگاه اعضای شورای شهر دور نمانده است. بر همین اساس روز 
گذشته در دویست‌وبیست‌ویکمین جلسه علنی شورای شهر، 
مهدی بابایی انتقادی از تردد این خودروها در خطوط ویژه 
داشت. این عضو شورای شهر در تذکری به این موضوع اشاره 
کرد و گفت: در خطوط اتوبوسرانی، شاهد حضور اتوبوس‌های 

جدید هستیم و امیدواریم روند ورود اتوبوس‌ها تسریع شود.

عدم‌صدور مجوز تردد از خطوط ویژه
او با اشاره به تردد خودروهای برخی مسئولان در خطوط ویژه بی‌آرتی 
افزود: انتظار بنده از پلیس راهور این است که برخورد جدی داشته باشد 
و از صدور هرگونه مجوز خودداری کند. اگر ترافیک برخی مسئولان را 
آزار می‌دهد؛ می‌توانند از مترو و بی‌آرتی استفاده کنند. مردم ارباب و ما 

رعیت هستیم؛ لذا باید در این زمینه پلیس وارد عمل شود.

اخلال در عبور و مرور اتوبوس‌ها در خطوط ویژه
وضعیت ترافیک پایتخت آنقدر غیرقابل تحمل شده که اگر این 
ترافیک به خطوط ویژه هم سرایت کند، وضعیت را غیرقابل 
تحمل‌تر می‌کند. هرچند که پلیس راهور معتقد است که 
مجوز عبور از خط ویژه، مربوط به ناوگان حمل‌ونقل عمومی، 
خودروهای امدادی و خودروهای سازمان‌های مختلف که 
کارهای ضروری دارند، است و برخی رده‌های مدیریتی که در 
جلسات مختلف از این سازمان به آن سازمان می‌روند باید این 
مجوز را داشته باشند، اما آنطور که این عضو شورای شهر انتقاد 
کرده گویا صدور مجوز تردد از خط ویژه، از روند معمول خود 
خارج شده و مدیران در رده‌های پایین‌تر به آن دست‌یافته‌اند که 
این امر نه‌تنها نارضایتی شهروندان را به‌دنبال خواهد شد بلکه 
منجر به ترددهای اضافه در خطوط ویژه و اخلال در عبور و مرور 

اتوبوس‌ها در این معبر می‌شود.

تشریح ایرادات فرمانداری درباره لایحه بودجه۱۴۰۳ 
روز گذشته در جلسه علنی شورای شهر اصلاحات فرمانداری نسبت به لایحه بودجه1403 شهرداری تهران مورد بررسی قرار 

گرفت و اصلاح مواردی را که فرمانداری نسبت به این لایحه ایراد گرفته بود به رأی‌گیری گذاشته شد. 
در این رابطه؛ محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران، اظهار کرد: هفته گذشته به همراه رئیس 
شورای شهر در فرمانداری حضور پیدا کردیم و بودجه۱۴۰۳ شهرداری به‌صورت کامل بررسی شد، نهایتا فرمانداری در نامه‌ای 
به شورای شهر نکاتی را درباره بودجه ارسال کرده است. او ادامه داد: فرمانداری، در بند اول لیست پروژه‌های اجرا شده در حریم، 
در بند دوم تفاهمنامه وزارت نیرو و شهرداری برای انتقال آب، در بند سوم لیست پروژه‌های مناسب‌سازی‌ و در بند چهارم لیست 
پروژه‌های بافت فرسوده را درخواست داشت که این موارد پیوست شد. آخوندی افزود: سه مورد اصلاح جزئی در تبصره‌ها نیز 
اعمال شده است که باید به تصویب شورا برسد. رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای شهر در ادامه به چند مورد اصلاح در 
ردیف‌های بودجه اشاره کرد وگفت: ماده واحده مربوط به بودجه سال۱۴۰۳ سازمان‌ها و شرکت‌ها بدین شرح است؛ ماده واحده 
بودجه سازمان‌ها و شرکت‌ها از لحاظ منابع و مصارف حدود ۱۳۰هزار میلیارد تومان، بودجه خالص ۳۷هزارو۲۰۰میلیارد تومان 

و بودجه ارقام دوبار منظور شده )تصویب در بودجه عمومی( ۹۳هزارو۳۰۰میلیارد تومان خواهد بود. 
درنهایت پس از بحث و بررسی، اصلاحات مطرح شده در بودجه۱۴۰۳ سازمان‌ها و شرکت‌های شهرداری تهران به تصویب 

اعضای شورای اسلامی شهر تهران رسید.

اعلام اسامی مسئولان هنگام تردد از خط ویژه
رئیس کمیته ایمنی شورای شهر ادامه داد: اگر این روند ادامه داشته 
باشد سامانه تلفنی را مشخص خواهیم کرد تا مردم تصاویر این 
مسئولان را ارسال کنند و ما از تریبون شورای اسلامی اسامی را 

اعلام خواهیم کرد.

 خرابی‌های اخیر مترو
حوادث غیرمترقبه بود

مهدی چمران، رئیس شورای 
شهر تهران روز گذشته در حاشیه 
دویست‌وبیست‌ویکمین جلسه علنی 
شورای شهر در جمع خبرنگاران، با اشاره 
به خرابی‌ها در مترو، اظهار کرد: اینکه ما 
حتی یک مورد خرابی نیز نباید داشته 
باشیم، درست است اما در برخی مواقع 
اتفاقاتی رخ می‌دهد که قابل پیش‌بینی 
نیست؛ برای مثال آتش‌سوزی در ایستگاه 
شوش حادثه‌ای غیرمترقبه بود. مسائل 
فنی، مدیریتی و گستردگی امروز مترو 
باعث چنین اتفاقاتی شده است. تأکید 
ما این است که چک‌لیست‌ها مرتبا کنترل 
شود. رئیس شورای شهر تهران با اشاره به 
اصلاح مجوز برج‌سازی در مجاورت باغ 
گیاه‌شناسی، گفت: ارتش گفته که باید 
زمین‌های معوض به ازای زمین‌های اطراف 
باغ گیاه‌شناسی را تحویل بگیرد که ارائه 
این زمین‌ها وظیفه شهرداری نیست، اما 

می‌تواند برای مجوزها همکاری‌ کند.

مکث
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ساماندهی ساماندهی کودکان کارکودکان کار در  در 55گامگام

‌مدیرعامل ‌مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران در گفت‌سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران در گفت‌وگو با همشهریوگو با همشهری
 آخرین جزئیات طرح سامان کودکان کار را  آخرین جزئیات طرح سامان کودکان کار را تشریح کردتشریح کرد

دوشنبه  دوشنبه  2121 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90519051
بهشت زهرا شبانه‌روزی می‌شود

جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا: برای رفاه بیشتر شهروندان قرار است پنجشنبه و جمعه آخر 
سال ،درهای اصلی این آرامستان شبانه روز باز باشد. البته این موضوع هنوز در شورای تامین تأیید نشده 

است و درصورت موافقت حتما اطلاع‌رسانی عمومی صورت می‌گیرد.

یاور شهر10 چند روز مانده به عید افتتاح می‌شود
احمد احمدی‌صدر، رئیس سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: ۹مرکز تربیتی و درمانی 
یاورشهر برای معتادان متجاهر ایجاد شده است و یاورشهر 5 و 8 اختصاص به زنان معتاد متجاهر دارد و یاور 

شهر 10 هم با هدف افزایش ظرفیت بهره‌برداری می‌شود.

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگارحمل‌ونقل

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

کودکان کار و خیابان؛ معضلی که تهران 
به‌شدت با آن دست به گریبان است؛ 

چرا که براساس گفته‌های سیدعلی 
کاظمی، معاون وزیر دادگستری 30هزار 
کودک کار و خیابان در تهران وجود 
دارد و حضورشان در معابر عمومی و 
چهارراه‌ها و... سبب نازیبایی چهره 
شهر شده است. از این‌رو مدیریت 

شهری در دوره ششم طرح ساماندهی و 
جمع‌آوری آنها را در دستور کار قرار داده 
است. البته به‌گفته احمد احمدی‌صدر، 
مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری 
تهران، ساماندهی کودکان کار در قالب 

طرح ویژه ساماندهی، توانمندسازی و 
حرفه‌آموزی کودکان انجام می‌شود. او 
در گفت‌وگو با همشهری ابعاد این طرح 
را تشریح و تأکید کرد: »امیدواریم با 
یک کار کارشناسی شاهد تهرانی عاری 

از کودکان کار و خیابان باشیم.«

بررسی 2ساله طرح 
ساماندهی

تاکنون 32بار طرح ساماندهی 
کودکان کار و خیابان در تهران اجرا 
شده اما چون پیوست کارشناسی 
نداشته، ابتر ماند و امروز هم شاهد 
حضور کودکان در خیابان‌های 
پایتخت هستیم. ازاین‌رو برای 
موفقیت در کاهش و پاک کردن 
چهره شهر از حضور کودکان کار 
و خیابان، طرح ویژه ساماندهی، 
توانمندسازی و حرفه‌آموزی کودکان 
در موقعیت خیابان پس از 2 سال 
کار کارشناسی و استفاده از تجربه 
40گروه مردم نهاد و مشارکت 
27دستگاه متولی، عملیاتی شد. 
درواقع با اقدامات صورت گرفته 
درنهایت به طرح 5ضلعی رسیدیم. 
نکته مهم این است که اگر حتی یکی 
از اضلاع ابتر بماند قطعا موفقیتی 
در طرح حاصل نمی‌شود. از این‌رو 
موضوع ساماندهی کودکان کار در 
موقعیت خیابان را با جدیت پیگیری 
می‌کنیم و اجازه نمی‌دهیم خللی در 

این فرایند ایجاد شود.

گام اول؛ آگاه‌سازی‌ عمومی
قبل از هر اقدامی باید اطلاع‌رسانی و آگاه‌سازی‌ صورت 
گیرد تا مردم بدانند کمک کردن به کودکان در خیابان 
خیانت و ظلم به آنهاست و باعث می‌شود این کودکان در 
خیابان‌ها بمانند و به مرور زمان گرفتار سایر بزه‌ها ‌شوند. 
بنابراین اگر قرار است کمکی به کودکان شود می‌بایست 

از طریق دستگاه‌های متولی صورت گیرد.

گام دوم؛ برخورد با سرشبکه‌ها
شبکه‌های مافیایی و سرشبکه در موضوع کودکان کار 
وجود دارد. افرادی که چهارراه را سرقفلی اجاره می‌دهند 
یا از زباله گردها ماهانه حداقل 12میلیون تومان دریافت 
می‌کنند و همه این موارد نشان می‌دهد که پای مافیا 
درمیان است و نمی‌توان آن را کتمان کرد. بنابراین 

برخورد قاطع با سرشبکه‌ها را در دستور کار داریم.

گام چهارم؛ جذب در پویاشهر
بیش از 30مرکز پویاشهر به همت شهرداری تهران و در راستای جذب و 
آموزش کودکان کار راه‌اندازی شده است. کودکان کار در این مراکز علاوه 
بر فراگیری آموزش خواندن و نوشتن، می‌توانند از خدمات تفریحی مانند 
استخر و... استفاده و در برنامه‌ها و رقابت‌های ورزشی هم شرکت کنند. 
درواقع این مراکز به نوعی مرکز استعدادیابی محسوب می‌شود و تا‌کنون 

2500استعداد در رشته‌های ورزشی و هنری و... شناسایی شده‌اند.

گام سوم؛ جذب و شناسایی کودکان
اعتقادی به جمع‌آوری اتوبوسی نداریم. بنابراین در خودروها یک مشاور 
متخصص در حوزه کودک حضور دارد که پس از شناسایی کودکان در 
چهارراه‌ها و... با آنها صحبت می‌کنند. همراه با آنها نزد خانواده می‌روند و 
از والدین تعهد گرفته می‌شود تا دیگر کودک خود را به خیابان نفرستند. 
کودکان اتباع هم اگر غیرمجاز باشند حتما رد مرز می‌شوند و اگر مجاز 

باشند از طریق امور اتباع وضعیت‌شان پیگیری می‌شود.

گام پنجم؛ توانمندسازی و حمایت از خانواده‌ها
یکی از دلایل حضور کودکان در خیابان، فقر خانواده است. برای حمایت از این خانواده‌ها باید کمیته امداد، ستاد اجرایی فرمان امام)ره(، بنیاد 
علوی و... وارد میدان شوند و در کنار آنها هم شهرداری بسته‌های حمایتی پیش‌بینی می‌کند. کارآفرینی خانگی مانند چرم‌دوزی، تابلوبافی و... 

اقداماتی است که اعضای خانواده این کودکان می‌توانند انجام دهند تا کودکان وارد کار در خیابان نشوند.

احداث یاورشهر10 برای زنان معتاد متجاهر
شهرداری تهران در قرارگاه اجتماعی موضوع معتادان متجاهر را پیگیری 
کرد و اکنون با راه‌اندازی 9یاورشهر، ظرفیت‌پذیری 7500معتاد متجاهر 
ایجاد شده است. علاوه بر آن 3ساختمان برای راه‌اندازی مراکز طراوت 
)درمان، مهارت‌آموزی و بازتوانی( ویژه زنان معتاد متجاهر راه‌اندازی شد و 
یاورشهرهای 5 و 8 هم به بانوان اختصاص داده شد. گویا در این مورد تهران 
هنوز کمبود دارد و ازاین‌رو به‌زودی یاورشهر10 ویژه بانوان معتاد متجاهر با 
ظرفیت 150 تا 200 نفر در منطقه21 )خارج از بافت مسکونی( افتتاح و پذیرش 

و خدمت‌رسانی در آن آغاز می‌شود.

مکث

حمایت از ترنس‌ها در گروه همراهی وزارت بهداشت
بحث ترنس‌ها کاملا تخصصی است و جداسازی و تفکیک آنها مسئله 
فنی محسوب می‌شود و باید یک نگاه ویژه‌ای به آن داشت. لذا با وزارت 
بهداشت و بهزیستی این مسئله را مطرح و اعلام آمادگی کردیم که 
می‌توانیم فضا و زیرساختی در این زمینه اختصاص دهیم و خدمت‌رسانی 
باید توسط نیروهای متخصص ارائه شود. وزارت بهداشت در مورد 
ترنس‌ها اقدامی نکرده و پای کار نیامده است. علاوه بر آن وزارت بهداشت 
برخلاف دستور رئیس‌جمهور، تاکنون برای ترانس‌ها پروانه بهره‌برداری از 

یاورشهرها را به شهرداری تهران نداده است.

مکث

نصب 25دستگاه سامانه هوشمند توقف اضطراری در 19ایستگاه 
ایمن‌سازی‌ پله‌هاي‌برقی‌ مترو 

 فرسودگی متروي تهران و ناوگان و تجهیزات متعلق به آن 
باعث شد تا در چند مورد شاهد وقوع حوادث گوناگونی در 
حمل‌ونقل ریلی پایتخت باشیم که ازجمله آنها می‌توان به 
خرابی قطار‌ها و حوادث رخ داده در پله‌هاي برقی‌ مترو اشاره 
کرد. پس از حوادثی که بهار و تابستان امسال در پله‌هاي 
برقی‌ مترومربوط به ایستگاه‌های شهید بهشتی، ارم سبز و 
علی‌آباد افتاد و 2 کودک دچار آسیب شدند، هرچند در این 
حوادث تلخ بخشی از تقصیر هم متوجه این کودکان و البته 
اولیای آنها بود، اما برای جلوگیری از تکرار چنین مواردی 
ایمن‌سازی‌ پله‌های برقی به‌صورت ویژه در دستور کار 
شهرداری و شرکت بهره‌برداری متروي تهران قرار گرفت. 
در همین راستا بود که مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروي 
تهران و حومه از خرید و نصب ۲۵ دستگاه هوشمند توقف 

اضطراری برای بالا بردن ایمنی پله‌هاي برقی‌ خبر داد.

افزایش ایمنی مسافران 
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروي تهران 
و حومه با اشاره به حادثه‌ای که عصر سه‌شنبه ۲۳ خرداد در 
پله‌هاي برقی‌ ایستگاه متروي شهید بهشتی رخ‌ داد، گفت:»بعد 
از آن حادثه که در خرداد‌۱۴۰۲ رخ داد و به‌منظور پیشگیری از 
خسارات مالی و جانی ناشی از حوادث پله برقی و افزایش ایمنی 
مسافران مترو، هرکاری که باعث افزایش ایمنی مسافران شود 
مورد توجه ما قرار گرفت.« درستی در ادامه گفت: »با توجه به 
اهمیت ایمنی در پله‌هاي برقی‌، طرح ارزیابی بسیار سختگیرانه 
عملکرد سیستم‌های ایمنی پله‌هاي برقی‌ انجام شده و برای 
نخستین بار ۲۵ دستگاه هوشمند توقف اضطراری برای بالا بردن 

ایمنی پله‌هاي برقی‌ مترو نصب شده است.

دستاورد شرکت‌های دانش بنیان 
این سامانه به‌صورت انحصاری توسط شرکت داخلی تولید و 
عرضه شده است و دارای گواهینامه ثبت اختراع در داخل و خارج 
از ایران است.مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروي تهران و حومه 
با اشاره به اینکه دستگاه توقف اضطراری توسط یک شرکت دانش 
بنیان ایرانی ساخته شده است، افزود:»این شرکت توانسته با 
ساخت و تولید سامانه‌ای کاملا هوشمند، برای نخستین بار در 

دنیا، سطح ایمنی این وسیله پرخطر را ارتقا دهد.«

ساز و کار دستگاه توقف اضطراری
درستی درباره نحوه کارکرد این دستگاه با بیان اینکه سامانه 
هوشمند توقف اضطراری پله برقی با استفاده از هوش مصنوعی 
و فناوری‌های روز می‌تواند درصورت بروز هر اتفاقی برای افراد 
درهنگام استفاده از پله برقی، در کسری از ثانیه فرمان توقف 
صادر و پله برقی را متوقف کند، خاطرنشان کرد:»این سیستم 
زمان طلایی خاموش کردن پله برقی را در هنگام بروز حوادث 
مورد توجه قرار داده و با توجه به‌نظرات همکاران واحدهای 
کیفیت و ایمنی، درخصوص صحت عملکرد سیستم در تلاش 
هستیم تا این سیستم در پله‌های جدید از ابتدا نصب باشد و به 

مرور روی سایر پله‌هاي برقی‌ مترو نیز نصب شود.«
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نسخه‌های داروخانه هر روز عناوین جدیدی به‌خود می‌بیند
اخیرا در نسخ دارویی عناوین جدیدی دیده می‌شود که قبلا 
نبود. حق نسخه‌پیچی یا حق فنی داروخانه تازه عادی شده 
بود که مالیات و چند عنوان دیگر هم اضافه شد. مگر کم به 
رقم داروها اضافه شده است. برای یک سرماخوردگی ساده با 
دفترچه تامین اجتماعی حداقل باید 100هزار تومان بپردازید 

که تقریبا 40هزار تومان آن پول دارو نیست.
رضایی از تبریز

زمین‌های طرح جوانی جمعیت در قزوین واگذار نشد 
درحالی‌که در اخبار اعلام شده که زمین‌های طرح جوانی 
جمعیت )۳ فرزندی( در قزوین به‌زودی واگذار می‌شود، اما 
هیچ خبری از واگذاری این زمین‌ها نیست و وقتی هم به 
سازمان مذکور مراجعه می‌کنیم، می‌گویند معلوم نیست 

زمینی واگذار شود.
ثقفی از قزوین

خیابان پیروزی از معتادان متجاهر پاکسازی شود
مدتی است خیابان پیروزی پر از معتادان متجاهر شده است 
درحالی‌که این خیابان محل تردد خانواده‌های متدین و 
قدیمی است. از مسئولان تقاضا دارم نسبت به جمع‌آوری 

معتادان این خیابان اقدام شود.
رسولی از تهران 

حق‌التدریس معلمان دعوت به‌کار مجدد را بپردازید
امسال به‌دلیل کمبود نیرو و به اصرار آموزش و پرورش پس از 
بازنشستگی مجدد مشغول به‌کار شدم، اما متأسفانه تا امروز 
که به پایان اسفند نزدیک می‌شویم هنوز رقمی بابت ‌6ماه کار 
دریافت نکرده‌ام. مگر می‌شود بی‌مزد کار کرد. اگر در خانه 
نشسته بودم حداقل استراحت کرده بودم. این چه مدل دعوت 

به کاری است که پولی د ر کار نیست.
سعید خلیلی از فامنین همدان

مترو جوانمرد نیازمند نظافت و تعمیرات است
ایستگاه متروی جوانمرد نیازمند نظافت کلی و تعمیرات 
آسانسور و پله برقی است. افراد سالخورده و بانوان برای تردد 
در این ایستگاه بسیار مشکل دارند و جا دارد مسئولان مترو 
مانند سایر ایستگاه‌ها به این ایستگاه نیز رسیدگی کافی 

داشته باشند.
ضیایی از تهران 

سگ‌های ولگرد معضل همه شهرها شده است
با غذا دادن توسط برخی شهروندان به سگ‌های ولگرد این 
معضل تبدیل به مشکل همه شهرها شده است. با آموزش 
و حتی برخورد با غذا‌رسانی به سگ‌ها باید جلوی این معضل 
را گرفت. همچنین باید با جمع‌آوری سگ‌های ولگرد و 
ساماندهی آنها جلوی مشکلاتی  راکه ایجاد می‌کنند گرفت. 
این حیوانات بنا به طبیعت خود باعث ایجاد ترس و وحشت 
و نگرانی و ناراحتی میان مردم به‌خصوص کودکان و زنان 

می‌شوند.
محمودی از کرمان 

مازوت‌سوزی نیروگاه سهند متوقف شود
مازوت‌سوزی نیروگاه سهند به‌رغم پیگیری شهروندان و 
تذکر مسئولان ادامه دارد. این نیروگاه با تخلفات متعدد باعث 
آلودگی هوای ‌2شهر عجب‌شیر و بناب شده است و سلامت 
مردم این ‌2شهر و محیط ‌زیست را به خطر انداخته است. اگر 
روزی آلودگی هوا مختص شهرهای بزرگ بود، امروز این 
شهرها نیز هوای پاکیزه ندارد و مردم آن هم از بیماری تنفسی 

رنج می‌برند. لطفا به داد مردم برسید.
میرزایی از بناب

در حراج سکه برنده نشدم وجه هم واریز نشد
چهارشنبه گذشته برای شرکت در حراج سکه مبلغی در 
سامانه مرکز مبادله ایران واریز کردم اما برنده نشدم. از شامگاه 
چهارشنبه تلاش کردم استرداد وجه را انجام دهم که تاکنون 
موفق نشده‌ام. سامانه مرکز مبادلات می‌گوید مشکل از سامانه 
سداد است و آنها نیز می‌گویند مشکل از مرکز مبادلات است. 
واقعا تکلیف ما چیست؟ چرا پولی را که نتوانسته‌ایم سکه 

بخریم باید بلوکه شود؟
سلامی از تهران 

کوچه صفا در منطقه 7 تبریز نیازمند آسفالت فوری است
‌4ماه قبل کوچه صفا واقع در منطقه رواسان در منطقه‌7 
شهرداری تبریز را برای اجرای عملیات فاضلاب شهری کندند. 
از آن زمان تاکنون این کوچه به حال خود رها شده و هنوز 
آسفالت‌ریزی نشده است. از مسئولان شهری تقاضا داریم 

نسبت به بهسازی آسفالت این کوچه اقدام کنند.
رضایی از تبریز

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک
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ایران 460 گونه پروانه دارد
گفت‌وگوی همشهری با پروانه‌شناسی که 25 گونه جدید پروانه را درایران کشف و نامگذاری کرده است

اهمیت پروانه‌ها در چیست‌؟
اهمیت وجود حشرات خودش جای بحث دارد 
اما پروانه‌ها گرده‌افشان‌های مهمی هستند که 
برای بقای بسیاری از گیاهان به‌طور خاص 
اهمیت دارند. برخی گیاهان بقای خود را به 
پروانه مدیونند و برخی پروانه‌ها نیز حیاتشان به 
گیاه وابسته است. پروانه‌ها روی بعضی گیاهان 
تخم می‌گذارند و لارو یا همان تخم‌ها از گیاه 
تغذیه می‌کنند؛ به این گیاهان می‌گویند 
میزبان لارو. بعضی گیاهان نیز محل تغذیه 
پروانه بالغند و پروانه از شهد آنها می‌نوشد. 
حضور یا عدم‌حضور این دو دسته گیاه، بقای 
پروانه را رقم می‌زند. وقتی پروانه‌ای را در 
منطقه‌ای می‌بینیم می‌فهمیم آن گیاه وجود 
دارد. گیاه به‌طور مستقیم تحت‌تأثیر آب و هوا، 
اقلیم و تهدیدات اکوسیستمی است پس اگر 
گیاهی از منطقه حذف شود، پروانه‌اش هم 

حذف شده است.
در ایران چند گونه پروانه 

شناسایی شده است؟
460گونه پروانه در ایران شناسایی شده. برخی 
حشره‌شناس‌ها بید و پروانه را یکی می‌دانند. 
در مجموع 5هزار گونه پولک‌بال داریم که 
شامل پروانه‌ها، بیدها یا شاپرک‌ها‌ست. اما 
سهم پروانه‌ها 460گونه است و بقیه بید یا 
شاپرک هستند. در دنیا بیش از 200هزار گونه 

پولک‌بال داریم.
تفاوتشان در چیست‌؟

پروانه‌ها همگی‌شان روز‌فعال هستند اما 
شاپرک و بید، شب‌فعال و روز‌فعال هستند. اگر 
شب آنها را ببینید حتما بید یا شاپرک است، 
پروانه‌ها شب‌ها فعالیت و پرواز ندارند. دیگر 
اینکه پروانه‌ها هنگام نشستن بال‌هایشان را 

پشتشان می‌بندند، شاخک 
پروانه شکل گرز و سنجاق 
است اما شاخک بید انواع 

مختلف دارد.
کندگی  ا پر
پروانه‌ها در ایران چگونه 
است‌؟ در کدام مناطق 

بیشتر دیده می‌شوند؟
در منطقه ارسباران در شمال 
آذربایجان شرقی بیشترین 

تنوع پروانه را داریم. در یک دره در یک روز 
70گونه پروانه قابل مشاهده است. اما مناطق 
دیگر هم وجود دارد. کرمان گونه‌های ‌اندمیک 
و انحصاری دارد. چهارمحال وبختیاری، 
کهگیلویه و بویر‌احمد، تهران، مازندران، البرز 
و... اما تنوعشان به اندازه ارسباران نیست. آنجا 
در چهار‌راهی بین جنگل‌های قفقاز و اروپایی، 
ناحیه هیرکانی و ناحیه ایرانی تورانی قرار گرفته 
و انواع اکوسیستم را در خود جای داده است؛ 
مناطق بیابانی، شبه‌بیابانی، جنگل مختلط، 
جنگل سوزنی و تنوع گیاهی داریم و البته 

منطقه حفاظت‌شده هم هست.
تفاوت گونه‌های گرمسیری و 

سردسیری چیست؟
پروانه‌های گرمسیری زیبا‌ترند و تنوع رنگی 
و درخشندگی‌شان بیشتر است. در مناطق 
گرمسیر به‌دلیل تنوع گل و گیاه و تنوع 
زیستگاه، ‌تنوع رنگ بیشتر است. آمریکای 
جنوبی، آسیای جنوب شرقی و... معمولا 
اینگونه‌اند. ابعاد پروانه‌ها نیز در این مناطق 
بسیار بزرگ‌تر است اما در مناطق سردسیری 
چون دوره رشد کوتاه‌‌تر است، ابعاد پروانه‌ها 
هم کوچک‌تر باقی می‌ماند. ما در ایران هر دو 
نوع را داریم، ‌اما تنوع رنگی‌مان به اندازه مناطق 
گرمسیری نیست و بیشتر شبیه به تنوع 
رنگی پروانه‌های اروپاست. طول عمرشان هم 
متفاوت است. در مناطق سردسیر 3 تا 4روز و 

در گرمسیر حداکثر تا ‌9ماه است، عمر پروانه‌ها 
به یک‌سال نمی‌رسد.

چرا عمرشان اینقدر کوتاه است؟
‌ریز‌جثه‌ها عمر کوتاهی دارند. بال‌های ظریف 
دارند و میلیون‌ها پولک دارند که ضد‌آب بوده و 
نور خورشید را کنترل می‌کنند که بدنشان گرم 
و سرد نشود. زمانی که از عمرشان می‌گذرد، 
پولک‌ها شروع می‌کنند به ریختن و بال‌هایشان 
با رطوبت به هم می‌چسبد، دیگر نمی‌توانند نور 
خورشید را کنترل کنند، امکان پرواز ندارند و 

در نهایت می‌میرند.

از 460گونه، گونه در حال انقراض 
هم داریم؟

از گونه‌های شناسایی‌شده در ایران، گونه‌ای 
در حال انقراض نیست اما برخی گونه‌ها از 
جمعیتشان به‌شدت کاسته شده است. مثلا 
در کوهستان‌ها به‌دلیل چرای بی‌رویه دام، 
بسیاری از انواع گیاهان نابود شده‌اند و به‌دنبال 
آن نیز پروانه‌ها از بین رفته‌اند. ده‌ها یا صدها 
گونه جانوری به این گیاهان وابسته‌اند. حدود 
10هزار گونه گیاه داریم که20درصد بومی 
و انحصاری ایران است و طبیعتا حشرات و 
پروانه‌ها هم بومی و انحصاری می‌شوند. تعداد 
کمی از پروانه‌ها مهاجرند و طولانی پرواز 
می‌کنند، بقیه در همان منطقه‌ای که زندگی 
می‌کنند، می‌میرند. در شهرهای بزرگ نیز 
در زمین‌های بایر یا ساخت‌وساز می‌کنیم یا 
بوستان می‌سازیم و در این فرایند گیاهان 
بومی منطقه و گیاهان خودرو را که میزبان 
حشرات و پروانه‌ها هستند و به اشتباه، ‌علف 
هرز خوانده می‌شوند، از بین می‌بریم و 
ریشه‌کن می‌کنیم یا خاک و گیاه جدید 
جای آنها قرار می‌دهیم و به‌راحتی نسل 
پروانه‌ها را کم می‌کنیم. گیاهان جدید و 
غیربومی نیز خودشان می‌توانند میزبان آفت 

باشند و مشکلات اکولوژیک ایجاد کنند.
توسعه شهرها و پیشرفت در 
دیگر نقاط دنیا هم رخ می‌دهد، وضعیت 

پروانه‌ها در این نقاط چگونه است؟ 
در بسیاری از کشورها به این موضوع فکر 
کرده‌اند مثلا نیویورک تپه‌ماهورهای جنگلی 
دارد که بخشی از آنها را برای پرندگان و 
حشرات، دست‌نخورده باقی گذاشته‌اند و 
مردم نیز می‌بینند که اینجا پیش از توسعه و 
ساخت‌وساز چه موجوداتی وجود داشته است.
این شفیره‌ها به جز گرما بازهم در 

معرض آسیب هستند؟
بله، آنها که روی گیاه می‌مانند شاید خوراک 
دام شوند و آنها که در خاک قرار دارند، هنگام 
شخم‌زدن و سیل از بین می‌روند یا پاکوب 
می‌شوند و شفیره نابود می‌شود. یکی از 
مشکلات ما علف‌چینی است و شفیره‌ها در 

تابستان و زمان علف‌چینی نابود می‌شوند.
اگر پروانه‌ها از بین بروند چه 

اتفاقی رخ خواهد داد‌؟
وقتی حشرات دارند از بین می‌روند یعنی چرخه 
اکولوژیک دچار اشکال شده است. پروانه‌ها 
مستقیم در زندگی انسان نقش ندارند، به‌عنوان 
شاخص پایش باید از آنها یاد کرد. تأثیر پروانه‌ها 
گرده‌افشانی است که گیاه را زنده نگه می‌دارند 
‌یا با خوردن بذر گیاه از افزایش بی‌رویه‌اش که 
می‌تواند برای طبیعت و کشاورزی مشکل ایجاد 
کند، جلوگیری می‌کنند. نه بیماری‌زا هستند 
نه از موجودات دیگر تغذیه می‌کنند. متأسفانه 
چون انسان نمی‌تواند اثرات غیرمستقیم را 
درست ارزیابی و درک کند، می‌گوییم پس 
مهم نیستند و نقشی ندارند اما هرگونه تغییر 

در طبیعت تأثیر اکولوژیکش را دارد.
مردم چگونه می‌توانند از 

پروانه‌ها محافظت کنند‌؟ 
گل‌های وحشی و خودرو را نچینیم. اگر باغ، 
ویلا یا خانه محلی داریم گیاهان غیربومی 
نکاریم، گیاهان محلی بکاریم. با آبیاری نیز 
همان گیاهان محلی رشد خواهند کرد. از 
سموم و آفت‌کش‌ها کمتر استفاده کنیم، 
گونه‌های زیادی از حشرات با آفت‌کش‌ها ‌نابود 
می‌شوند. نرده و حصارها با را پوشش گیاهی 
بپوشانیم، این پرچین‌ها پناهگاهی امن برای 

پروانه‌ها و شفیره‌ها محسوب می‌شوند.
ماجرای پروانه نادری چیست‌؟

در طول دوره کاری و فعالیتم تاکنون 
25تاکسون یا پروانه جدید کشف و نامگذاری 
کرده‌ام. پروانه‌شناسان آلمانی نیز چند سال 
قبل در کرمان گونه جدیدی کشف کردند و آن 

را به احترام من، ‌نادری نام گذاشتند.
 شما مجموعه پروانه دارید‌؟ 

بله، اما مجموعه علمی با مجموعه‌های زینتی 
متفاوت است. مجموعه‌های علمی، پروانه‌ها 
را برای مطالعه و انتقال اطلاعات به نسل بعد 
جمع‌آوری می‌کنند. سابقه مجموعه‌های زینتی 
نیز به خاندان‌های سلطنتی اروپا برمی‌گردد، 
به همین دلیل قبل از ابداع نام علمی، اسامی 
سلطنتی و پر‌طمطراقی برای پروانه‌ها انتخاب 
می‌شده است، ‌مانند دوک، آدمیرال، سناتور و... .

نقل‌قول خبر

کاشت یک‌میلیارد درخت یا 
حفاظت از جنگل‌های موجود؟

کاشت یک میلیارد اصله درخت طی 4 سال در 
حالی از پاییز امسال در سراسر کشور آغاز شد که 
این طرح موافقان و مخالفانی دارد. موافقان طرح 
معتقدند که این اقدام می‌تواند نفس شهرها را 
تازه کند و سرعت انتشار کربن را کاهش دهد. 
مخالفان اما بر این باورند که کاشت یک‌میلیارد 
درخت باید پس از حفظ جنگل‌ها و درختان 
موجود در اولویت بعدی قرار بگیرد و هزینه 
کاشت درخت بهتر است صرف نگهداشت 
جنگل‌ها شود. رئیس انجمن علمی جنگلبانی 
ایران دراین‌باره گفت: اگر سازمان منابع 
طبیعی بتواند به وظیفه اصلی خود یعنی حفظ 
عرصه‌های جنگلی و پوشش گیاهی موجود عمل 
کند، در آن صورت اجازه دارد براساس طرح‌های 
کارشناسی‌شده به نهال‌کاری بپردازد؛ آن هم به 
شرط اینکه برنامه‌ریزی دقیقی به‌منظور تامین 
آب لازم و اعتبارات ضروری برای نگهداشت 

نهال‌های کاشته‌شده وجود داشته باشد.
علی بناگر افزود: از ابتدای شروع این طرح 
موارد مثبت و منفی مختلفی درباره برنامه 
کاشت یک‌میلیارد درخت در ایران مشاهده 
شده است که باید همه آنها را در کنار یکدیگر 
تحلیل کرد؛ ازجمله اینکه اجرای این طرح در 
راستای ایفای تعهد بین‌المللی ایران نسبت به 
کاشت یک‌تریلیون درخت در جهان است که 
در سال۲۰۲۰ برخی کشورهای عضو سازمان 
ملل متحد آن را پذیرفتند؛ به همین دلیل، طرح 
کاشت یک‌میلیارد درخت را می‌توان در راستای 
تعاملات محیط‌زیستی ایران با دیگر کشورهای 
جهان ارزیابی کرد که این موضوع، ازجمله نکات 
مثبت این پروژه محسوب می‌شود. ضمن اینکه 
فعال‌سازی نهالستان‌های راکد کشور یکی دیگر 
از جنبه‌های مثبت طرح کاشت یک‌میلیارد 

درخت است.
اما معاون وزیر جهاد کشاورزی و ‌رئیس سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور دراین‌باره 
به همشهری‌ گفت: اجرای طرح ملی کاشت 
یک میلیارد نهال در عرصه‌های طبیعی طبق 
برنامه‌ریزی‌ها پیش می‌رود. در این نهضت 
مردمی، فقط کاشت درخت مطرح نیست 
و احیای جنگل‌های تخریب‌شده در شمال 
و زاگرس و توسعه فعالیت‌های مرتع‌داری و 
بذرکاری هم در آن دیده شده است. همچنین 
گونه‌ درختانی که در اجرای طرح کاشت 
یک‌میلیارد اصله درخت پیش‌بینی شده، 
متناسب با شرایط آب‌وهوایی و اقلیمی هر 
استان متفاوت است و سامانه‌ای برای رصد و 

پایش این طرح راه‌اندازی شده است.

تالاب‌ها را به امید بارندگی 
رها نکردیم

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: 
دیدگاه‌های تشکل‌های محیط‌زیستی کشور 
باید همراه با نقد و نکته‌سنجی باشد. ما هیچ‌گاه 
هویت تشکل‌های محیط‌زیستی را فدای مدیریت 
در سازمان نمی‌کنیم. به گزارش روابط‌عمومی 
سازمان حفاظت محیط‌زیست، علی سلاجقه در 
نشست با تشکل‌های محیط‌زیست کشور افزود: 
لازم است معاونان سازمان ارتباط نزدیک‌تری با 
تشکل‌ها داشته باشند زیرا تشکل‌ها دیدگاه‌ها و 
مشکلاتی را به‌صورت تخصصی مطرح می‌کنند و 

این نکات باید شنیده شوند.
معاون رئیس‌جمهوری تصریح کرد: امروز 
دیدگاه‌های نمایندگان تشکل‌های مردم‌نهاد 
بسیار عالمانه و دقیقند و این دیدگاه‌ها عموما 

همراه با راهکار مطرح می‌شوند.
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست تاکید 
کرد: ما باید اجازه دهیم دیدگاه‌های تشکل‌های 
محیط‌زیست و نقدهای آنها به جدی‌ترین شکل 
ممکن مطرح شود. ما از این دیدگاه‌ها استقبال 
می‌کنیم. لازم است نمایندگان تشکل‌ها در 
جلسات فنی و تخصصی حضور داشته باشند و با 
مسائل، مشکلات و محدودیت‌های موجود در این 

مجموعه آشنا شوند.
سلاجقه با اشاره به اینکه مردم باید حافظان اصلی 
محیط‌زیست باشند، اظهار کرد: رویکردهای 
رئیس‌جمهوری در بسیاری از موارد به‌قدری 
سمت و سوی محیط‌زیستی دارد که خود می‌تواند 
از اتخاذ تصمیمات غیرمحیط‌زیستی جلوگیری 
کند. امروز سمن‌ها به این بلوغ فکری رسیده‌اند که 
افکار عمومی را رهبری و خوراک فکری سالم برای 
مردم تولید کنند و مطالبه‌گری را به بهترین شکل 
انجام دهند. ما در طول دوران مدیریت اندکی 
سعی کردیم که برای اثبات خود بکوشیم نه نفی 
دیگران، و به همین دلیل همواره از نقاط ضعف و 
قوت مدیران قبلی استفاده می‌کنیم تا بتوانیم 

عملکرد قابل‌قبولی داشته باشیم.
او ادامه داد: بسیاری از قوانین در حوزه 
محیط‌زیست اهداف بلندی دارند که گاهی 
با شرایط کشور منطبق نیست و دراین‌باره 
رئیس‌جمهوری نیز بارها تاکید کرده است که 
اگر قانونی شرایط اجرایی نداشته باشد حتما باید 
با تعامل آن را اصلاح کرد. رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست درباره مطالبات مطرح‌شده درباره 
تالاب‌ها و حقابه‌های آنها گفت: ما تالاب‌ها را به 
امید بارندگی‌ها رها نکردیم و بعد از پیگیری‌های 
متعدد، وزارت نیرو را پای کار آورده‌ایم و آنها نیز 
به این نتیجه رسیده‌اند که بعد از آب شرب حتما 

حقابه محیط‌زیستی رودخانه‌ها اختصاص یابد.

مجید جباریگزارش روز
روزنامه‌نگار

گردشگران سلامت 
مشهد در نوروز کاهش 

می‌یابد
حسین نیکونام، رئیس 
انجمن حرفه‌ای گردشگری 
سلامت خراسان رضوی: 
پیک گردشگری سلامت 
کشور در فصل تابستان 
است و بازار آن معمولا از 
نیمه خردادماه آغاز می‌شود 
و تا نیمه مهرماه ادامه دارد و 
در نوروز، بازار گردشگری 
سامت پررنگ نیست. 
پزشکان ایرانی نیز بازار 
هدف خود در کشورهای 
افغانستان و عراق را از این 

موضوع آگاه کرده‌اند.

پلمب یک واحد 
صنعتی آلاینده 

محمدحسین بازگیر 
حفاظت  مدیرکل 
قم:  استان  ‌محیط‌زیست 
۲۰ اسفندماه )دیروز( یک 
واحد صنعتی آلاینده در 
جاده کاشان پلمب شد. 
واحدهای صنعتی مستقر در 
شهرک‌ها و نواحی صنعتی 
و دیگر نقاط استان قم 
به‌ویژه واحدهای آلاینده، 
به‌صورت منظم و مستمر 
با حضور کارشناسان این 
اداره کل مورد کنترل و 
پایش قرار دارند و هرگونه 
تخلف زیست‌محیطی کاملا 

رصد می‌شود.

‌خبرخوان

   دوشنبه    21 اسفند 1402       30 شعبان    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9051

تا چند سال قبل گاهی روزها وقتی به بیرون پنجره نگاه می‌کردیم، 
بال‌زدن یکی دو پروانه را در میان باغچه می‌دیدیم؛ حتی در همین تهران 
شلوغ. اما حالا چند‌سالی است این نازک‌بالان رنگارنگ، دور گل‌های 
باغچه نمی‌گردند. پروانه‌ها کم شده‌اند؛ نه فقط در شهرهای بزرگ که 
توسعه و ساخت‌و‌ساز، تیشه به ریشه گیاهان زده که در دشت‌ها و کوهستان‌ها هم با کاهش جمعیت پروانه‌ها مواجهیم. تمامی 
حشرات حتی کوچک‌ترین‌شان مانند دیگر گونه‌ها در چرخه اکولوژیک تأثیر قابل‌توجهی دارند. کاهش جمعیت یک گونه 
می‌تواند نشانگر کاهش گیاهان وابسته به آن حشره باشد؛ گیاهی که خودش نقش مؤثری در همان چرخه اکولوژیک بازی 
می‌کند و افزایش یا کاهش بی‌رویه‌اش در محیط‌زیست و زندگی انسان‌ها تأثیرگذار خواهد بود. ‌علیرضا نادری، پروانه‌شناس 
در گفت‌وگو با همشهری چرای بی‌رویه دام را عامل اول کاهش جمعیت پروانه‌ها در ایران می‌داند. نادری 50ساله که از همان 
کودکی مانند تمام هم‌سن‌و‌سالانش مجذوب زیبایی پروانه‌ها بوده و دنبالشان می‌کرده، حالا 3کتاب و 17مقاله در همین حوزه 
تالیف کرده، چندین پروانه جدید شناسایی و به دنیا معرفی کرده و پروانه‌ای نیز به نامش نامگذاری شده است. او معتقد است 

اگر چرای بی‌رویه دام‌ها متوقف شود، پروانه‌ها می‌توانند خودشان را با تغییر اقلیم تطبیق دهند و نابود نخواهند شد.

الهام مصدقی رادگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

تغییر اقلیم چقدر در کاهش جمعیت پروانه‌ها مؤثر است‌؟
معتقدم تغییر اقلیم یک بخشی از انقراض است. انقراض در خیلی موارد آغاز تکامل است. در زمین‌شناسی 5انقراض جمعی بزرگ 
داشتیم. 90درصد گونه‌ها از بین می‌رفتند و گونه‌های جدیدی به تکامل می‌رسیدند. اما انسان دارد روند انقراض را تسریع می‌کند. 
تغییر اقلیم وجود دارد اما ما داریم آن را تسریع می‌کنیم با کشاورزی غیراصولی، استفاده بی‌رویه از آب‌های زیرزمینی، پاکوب‌کردن 
خاک سطحی که باعث عدم‌نفوذ‌پذیری خاک می‌شود، چرای بی‌رویه و... در کاهش جمعیت پروانه‌ها چرای بی‌رویه دام نقش اول را 
دارد. اگر دام نباشد جمعیت پروانه‌ها می‌توانند خودشان را با تغییر اقلیم تطبیق دهند، مثلا در گرما، خودشان 
را همراه با گیاه میزبان، سال به سال به ارتفاع بالاتر می‌برند اما دام، شانس بقا را می‌گیرد. یک پروانه به‌صورت 
شفیره می‌تواند چند سال بماند. پروانه‌هایی داریم که 7 تا 10سال در شرایط بیابانی منتظر باران هستند. در پایه 
بته‌های گیاهی که تغذیه می‌کند یا در خاک می‌ماند و مواردی داشتیم که بعد از حدود 7سال با وقوع بارندگی، از 
داخل شفیره‌ها پروانه ظاهر شده است. آنها که مقاومت بیشتری در خشکسالی دارند، در این شرایط دوام می‌آورند. 
شفیره‌ها سنسورهای حساس به رطوبت دارند که بعد از بارش و رطوبتی که به شفیره می‌رسد، باعث باز‌شدن 
آن می‌شود. در این دوران، ‌شفیره در حالت خواب است. 60 تا 70درصد یک جمعیت حدودا هزار شفیره، در برابر 

گرما از بین می‌رود و فقط تعدادی‌شان بعد از چندسال بارندگی پروانه می‌شوند.

مکث

عدد خبر

خراسان رضوی با ظرفیت 
اسکان اضطراری ۵۰هزار 
نفر‌شب آماده میزبانی از 
گردشگران نوروزی است. 
براساس اعلام اداره اوقاف 
خراسان رضوی، ۳۰۵بقعه 
متبرکه در استان خراسان 
رضوی وجود دارد که در 
سه سطح ملی و بین‌المللی، 
استانی و شهرستانی آماده 

زائرپذیری هستند.

 ۴۰۰
حسینیه

جزای نقدی برای قاچاق 
در  جنگلی  چوب‌های 
خراسان شمالی تعیین شد. 
شعبه سوم بدوی تعزیرات 
حکومتی بجنورد به پرونده 
قاچاق ۱۰هزارو۷۰ کیلوگرم 
چوب‌های جنگلی به ارزش 
۲میلیاردو۵۱۷میلیون 
ریال رسیدگی کرد 
و با احراز تخلف، فرد 
متخلف را به پرداخت 
5میلیاردو۳۵میلیون 
ریال جریمه نقدی محکوم 
کرد. به‌گفته کامران ملکی، 
مدیرکل تعزیرات حکومتی 
خراسان شمالی، ماموران 
پلیس امنیت اقتصادی 
استان چوب درختان 
جنگلی را از یک خودروی 
باری کشف و گزارش 
این تخلف را به تعزیرات 

حکومتی ارسال کردند.

5
میلیارد ریال 
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سرخک طغیان کرد
اما نترسید

ایران تنها کشور 
منطقه است که 

گواهی حذف 
 سرخک دارد

 اگرچه  این بیماری 
در کشورهای 

 همسایه به طرز
 قابل توجهی شیوع
پیدا کرده وباعث 
نگرانی شده است

تغذیه

خواص این میوه جادویی
موز با اینکه بیش از 3 دهه نیست وارد سفره ایرانی‌ها شده، اما 
بسیار مورد توجه قرار گرفته ‌است. شاید بتوان آن را جایگزینی 
مناسب برای مکمل‌های انرژی دانست. اما موز چه فوایدی دارد؟

کاهش وزن
موز با وجود طعم شیرین، کالری نسبتا کمی دارد. یک موز 
 متوسط حاوی بیش از 100 کالری است که آن را به یک

 میان وعده رضایت‌بخش برای کسانی که به ‌دنبال کاهش وزن 
هستند، تبدیل می‌کند.

سرشار از فیبر است
هر موز متوسط حدود 3گرم فیبر دارد. فیبر به تقویت سیری 
کمک می‌کند، باعث می‌شود برای مدت طولانی‌تری احساس 

سیری کنید و کالری دریافتی کلی را کاهش دهید.
شیرینی طبیعی دارد

موز دارای شیرینی طبیعی است  که می‌تواند هوس خوردن 
غذاهای شیرین با قندهای اضافه و کالری بالا در میان‌وعده‌ها را 
برطرف کند. انتخاب غذاهای کامل و غنی از مواد مغذی مانند 
موز به جای شیرینی‌های تصفیه‌شده می‌تواند به کاهش وزن 

کمک کند.
متراکم از مواد مغذی است

موز عاوه بر فیبر، سرشار از ویتامین‌ها، مواد معدنی و 
آنتی‌اکسیدان‌هایی است که از سلامت کلی حمایت می‌کنند. 
انتخاب غذاهای غنی از مواد مغذی مانند موز می‌تواند به شما 
کمک کند ضمن مدیریت وزن، نیازهای غذایی خود را برآورده 

کنید.
موز و افزایش وزن

 هر موز اندازه متوسط حدود 27گرم کربوهیدرات دارد که 
نسبتا بالا محسوب می‌شود. درحالی‌که کربوهیدرات‌ها منبع 
حیاتی انرژی هستند، مصرف بیش از حد آنها می‌تواند منجر به 
افزایش وزن شود؛ به‌خصوص اگر کالری دریافتی بیش از نیاز 

مصرف شود.
منبع تامین سریع انرژی است

 کربوهیدرات‌های موجود در موز عمدتا به شکل قندها ازجمله 
گلوکز، فروکتوز و ساکاروز هستند. درحالی‌که این قندها باعث 
افزایش سریع انرژی می‌شوند، مصرف آنها در مقادیر زیاد بدون 
تعادل با پروتئین و چربی‌های سالم می‌تواند به افزایش وزن 

کمک کند.
استفاده بهینه برای مدیریت وزن

وقتی نوبت به گنجاندن موز در برنامه مدیریت وزن می‌رسد، 
اعتدال و تعادل نکته کلیدی است. 

افطاری سبک بخورید
احمد اسماعیل‌زاده، مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت:توجه به مواد غذایی مصرفی هنگام 
سحر، افطار و شام در ‌ماه مبارک رمضان می‌تواند الگوی صحیح غذایی را در این ماه ایجاد کند. همچنین با 

مصرف غذای سبک در وعده افطار، روزه‌داران می‌توانند شام نیز میل کنند.

همت خیرین سلامت ستودنی است
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی: با توجه به محدودیت‌های بودجه‌ای دانشگاه‌های 
علوم پزشکی که موانعی در کار ما ایجاد می‌کند، مشارکت خیرین باعث بهسازی و تداوم خدمات 

بیمارستان‌های دولتی می‌شود. همت خیرین سلامت در این زمینه ستودنی است.

عدد خبر

نکته روز

چرا خوردن عسل برای نوزادان 
مثل سم است؟

متخصصان تاکید دارند خوراندن عسل به کودکان به‌خصوص 
کودکان زیر 2سال ممنوع و در نوزادان زیر یک سال کاملا 
ممنوع است؛ چراکه می‌تواند مرگ کودک را به دنبال داشته 
باشد. اما چرا عسل برای نوزاد زیر یک سال ضرر دارد و منجر به 
بروز چه عوارض و علائمی در او می‌شود؟ سالومه موسوی‌نژاد، 
متخصص نوزادان و کودکان، دراین‌باره به همشهری می‌گوید: 
 )Botulism( داخل عسل میکروبی به نام میکروب بوتولیسم
رشد می‌کند و نوزادان هنوز سیستم ایمنی ضعیفی دارند و 
سیستم گوارشی‌شان هم تکمیل نشده که قدرت تشخیص و 
حذف این سموم و باکتری‌ها را داشته باشد. همچنین در ظرف 
عسل بسته است و به همین دلیل حاوی هاگ‌های یک باکتری 
به نام کلسترویدئوم بوتولینوم است که می‌تواند در سیستم 
گوارشی نوزاد رشد و سم تولید کند و به بوتولیسم منجر شود 

که یک بیماری نادر اما کشنده است.

بیشتر از استاندارد جهانی، ایرانیان 
نان مصرف می‌کنند. به همین دلیل 
است که می‌توان ایران را بزرگ‌ترین 
مصرف‌کننده نان در جهان به نسبت 
جمعیتی که دارد، دانست. در ایران، 
بین 45 تا 65درصد کالری شهروندان 

از طریق نان تأمین می‌شود.

40
درصد  

درصد مواد پروتئینی و لبنی و 80درصد 
ریزمغذی‌ها و آهن مورد نیاز بدن در 
برخی نواحی کشور، توسط مصرف نان 
تأمین می‌شود. همچنین هر ایرانی 
تقریبا در 2نیم‌وعده غذایی بین 180 تا 
320گرم نان در روز مصرف می‌کند که 
باعث شده تا فاصله زیادی با استاندارد 

جهانی داشته باشیم.

35تا 
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آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

موارد ابتلا به سرخک در سراسر جهان رو به افزایش است و 
وزارت بهداشت هم در نامه‌ای نسبت به طغیان سرخک هشدار داده؛ 

سال گذشته میلادی هم بیش از ۳۰۰ هزار مورد ابتلا به سرخک شناسایی 
شده. البته با وجود روند صعودی شیوع سرخک در جهان، ایران هنوز با چالش 

جدی مواجه نیست و گواهی تأییدیه حذف سرخک را هم از سازمان جهانی بهداشت 
دارد، اما مشکل اساسی اینکه 3 کشور همسایه ایران، شیوع گسترده ابتلا را گزارش 
کرده‌اند. در افغانستان تنها در ‌2ماه ابتدایی 2024 بیش از 7هزار مورد مشکوک به 
سرخک ثبت شده. در عراق هم این آمار از 5هزار نفر فراتر رفته است. مطالعات علمی 
نشان می‌دهد که درصورت انتقال بیماری از سوی آنها به برخی شهرهای کشور و 

طغیان بیماری، احتمال ابتلا به سرخک برای گروه‌های آسیب‌پذیر یا ابتلا در افراد 
واکسینه وجود دارد. به تأکید متخصصان، دلیل شیوع سرخک در جهان 

کاهش واکسیناسیون کودکان به‌ویژه پس از شیوع پاندمی کروناست 
و همین حالا هم ۳۳ میلیون کودک در دنیا‌سرخک خود را 

تکمیل نکرده‌اند؛ نزدیک به ۲۲ میلیون نوبت اول و ۱۱ 
میلیون دوز دوم.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

شهنام عرشی، سرپرست مرکز مدیریت 
بیماری‌های واگیردار وزارت بهداشت درباره 
وضعیت فعلی شیوع بیماری در کشور به 
همشهری می‌گوید: »ایران تنها کشور 
منطقه است که گواهی حذف سرخک را از 
سازمان جهانی بهداشت دریافت کرده است. 
واکسیناسیون هم به‌صورت مرتب انجام 
می‌شود، اما گزارش‌هایی از کشورهای افغانستان 
و پاکستان دریافت می‌کنیم که شیوع بیماری 
در این مناطق بالاست و نگرانی اصلی این است 
که مهاجرانی از این کشورها به‌صورت قانونی و 
غیرقانونی به‌صورت مرتب وارد کشور می‌شوند 

و باید در این‌باره کاملا هوشیارانه عمل شود.« 
عرشی با بیان اینکه واکسیناسیون در این 
کشورها کامل نیست، تأکید می‌کند: »اگر 
درباره این وضعیت و طغیان بیماری در این 
کشورها غلفت کنیم، با توجه به مهاجرت‌ها 

ممکن است در برخی شهرها و در گروه‌های 
آسیب‌پذیر اپیدمی‌هایی رخ دهد. به همین 
دلیل در مقاطع مختلف کمپین‌هایی از سوی 
وزارت بهداشت ایجاد می‌شود که گروه‌های 
خاص واکسینه شوند.« به ‌گفته عرشی نه‌تنها 
در 2 کشور همسایه شرقی ایران، کشور عراق 
هم با یک همه‌گیری بی‌سابقه شیوع سرخک 
طی 10سال اخیر مواجه شده و موارد ابتلا در 
این کشور هم قابل توجه است؛ به همین دلیل 
تأکید شده که تمام دانشگاه‌های علوم پزشکی 
کشور به‌خصوص دانشگاه‌های مرزی توجه ویژه 
به واکسیناسیون به موقع کودکان و تقویت نظام 
مراقبت بیماری‌های بثوری تب‌دار داشته باشند. 
سال گذشته هم با مشارکت یونیسف ۶۰۰هزار 
دوز واکسن سرخک و سرخجه از طریق وزارت 
بهداشت برای ایمن‌سازی کودکان پناهنده زیر 

۱۵ سال افغانی تزریق شد.

 گواهی حذف بیماری داریم
 اما باید مراقب باشیم

 
  آمار ابتلا به سرخک 

در افغانستان 

300هزار مورد ابتلا به سرخک در جهان در سال 2023میلادی 
گزارش شده که 79درصد نسبت به 2022افزایش دارد 
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بده‌بستان نمکین 
نذر نمک؛ رسم دیرینه زائران امامزاده صالح ع

نگاه

یک پرس غذا، یک جای پارک
از راه فروش جای پارک خودرو کسب درآمد می‌کنند. پارکبان 
نیستند، اما کار آنها را انجام می‌دهند. معمولا جلوی رستوران‌ها، 
مراکز خرید، بیمارستان‌ها یا خیابان‌های پرتردد می‌ایستند و 
هر کس نیاز به جای پارک ماشین داشته باشد فضایی را در 
اختیارش می‌گذارند. بسته به زمان توقف راننده وجهی را 
تعیین کرده و از او می‌گیرند. از این کار هم راننده و هم نگهبان 
جای پارک، هر دو، راضی‌اند. صاحب ماشین از امنیت ماشین 
خاطرجمع است و بی‌دغدغه به کارهایش می‌رسد. در عوض 
نگهبان هم پولی کم‌دردسر به‌دست می‌آورد و به زخم زندگی 
می‌زند. خیلی از این به اصطلاح نگهبان‌های جای پارک ماشین 
را خود صاحبان رستوران‌ها یا مراکز اداری تجاری استخدام 
می‌کنند. البته در این صورت شرایط بهتری دارند، چون علاوه 

بر حقوق ماهانه انعام هم گیرشان می‌آید.
ساعت 11 شب است و انتظار می‌رود حالا که تا نیمه‌شب زمانی 
نمانده، شهر خلوت و خالی از هیاهوی ماشین‌ها باشد. اما قطار 
خودروها جلوی اغذیه‌فروشی‌ها و رستوران‌های خیابان نیلوفر 
نشان می‌دهد، آرامش پایتخت رویای محالی است که هیچ‌وقت 

به حقیقت نمی‌رسد.
ابتدا تا انتهای خیابان نیلوفر و حوالی میدان نیلوفر قدم به قدم 
مغازه‌هایی است باب شكموها و علاقه‌مندان غذا؛ از فست فود و 
کبابی تا سوخاری و جگرکی. جلوی هر کدام از آنها موانع قرمز 
رنگی است که با زبان بی‌زبانی هشدار می‌دهد: »اینجا در حیطه 

رستوران است و بدون هماهنگی نمی‌توان پارک کرد.«
با توقف چند ثانیه‌ای جلوی یکی از رستوران‌ها، مردی با کاور 
سبز نزدیک می‌شود تا ببیند اگر مشتری هستیم و قصد ورود به 
رستوران داریم راهنمایی‌مان کند، در غیراین‌صورت آب پاکی را 
روی دست‌مان بریزد و بگوید که توقف بی‌جا مانع کسب است و 
اگر کسی قصد خرید ندارد نمی‌تواند جلوی رستوران پارک کند.

مرد سبزپوش برای دادن جای پارک استخدام شده است. سی 
و چند ساله به‌نظر می‌رسد و لهجه دارد. می‌گوید: »پژو405 برو 
جلوتر. بغل ماکسیما پارک کن.« سر و صورت مرد نگهبان زیر 
نم باران خیس شده، اما او بی‌توجه به سردی هوا خود را ملزم 
می‌داند از ماشین‌های پارک شده مراقبت کند. یک جمله خسته 
نباشید او را سر ذوق می‌آورد و نامش را می‌گوید که محمدناصر 
است. لب به سخن باز می‌کند: »صاحب رستوران ماهی 
9میلیون به من دستمزد می‌دهد. مواظب ماشین مردم هستم 
 که ازشان دزدی نشود. این خیابان معمولا پررفت‌وآمد است. اما 
پنجشنبه شب‌ها و جمعه‌ها شلوغ‌تر است. زوج‌های جوان با 

دوستان‌شان برای خوشگذرانی می‌آیند.«

چشم به هم بزنیم، این چند روز آخر اسفند هم گذشته و زمستان 
شال و کلاه کرده و رفته و بهار با همه زیبایی‌ها و نوستالژی‌های 
رنگارنگش از راه می‌رسد. ولی از حق که نگذریم، همه هفت‌سین عید 
و قشنگی‌هایش ‌یک طرف، شادابی و زیبایی که شاخه گل‌های زنبق 

به آن می‌دهند، طرف دیگر؛ گل‌هایی که اهالی شبیشه در شهرستان 
حمیدیه استان خوزستان حالا نیم قرن است رزق و روزی‌شان از 
محل کاشت همین گل‌های رنگارنگ است و از یک‌ماه مانده به عید 

آنها را روانه بازار می‌کنند. روزگارتان به زیبایی همین گل‌ها.

زنبق‌ها 
آمدند مصور

مژگان مهرابی؛ روزنامه نگار

کت و شلوار پلوخوری به تن دارد و دست‌هایش 
پر از خالکوبی است. نرسیده به امامزاده پا 
نگه می‌دارد و میان فروشنده‌های نمک چشم 
می‌چرخاند. بی‌توجه به قیل و قال آنها یکراست 
به طرف پسرک نوجوان افغانستانی می‌رود. 
هاشم از صبح تا غروب چشم به راه حاجتمندانی 
است که برای ادای نذر خود به کمک نیاز دارند. 
او تیز و بز به طرف طوقی )پیر مرد تک فروش(

می‌دود و بی‌گفت‌وگو یکی از بسته‌های نمکش را 

برمی‌دارد. تا جوانک کت‌وشلواری پول نمک‌ها 
را بپردازد و خودش را به در ورودی امامزاده 
برساند، هاشم چند کیسه را خیرات کرده است. 
جوان اتوکشیده تلفن همراه گران‌قیمتش را 
درمی‌آورد و با هیجان برای کسی که پشت خط 
است، سیر تا پیاز ماجرا را تعریف می‌کند: »رفیق، 
از طرف تو این نمک‌ها را نذر کردم. نذرت قبول 
عماد جان« بعد هم مشغول تصویربرداری از 
هاشم می‌شود که چند کیسه نمک ته نایلون را به 
طرف زائران گرفته است. رفیقش در ایران نیست 
و آن سر دنیا دلش خواسته برای درمان خواهرش 
نمک نذر کند؛ آن هم فقط در ایران و کنار حرم 

امامزاده صالح)ع(.

هوای دم ظهر حسابی سرد است و انگار آسمان 
قصد دارد همه ته‌مانده انبان زمستانه‌اش را روی 
همین یک گله جا خالی کند، اما سرمای هوا حریف 
دلتنگی زائران امامزاده نشده و هر لحظه تعداد 
کسانی که از میدان تجریش راهشان را به سمت 
حرم کج می‌کنند، بیشتر و بیشتر می‌شود. وقتی 
به پله‌های منتهی به حرم نزدیک می‌شوند، اگر 
هم تل بسته‌های نمک یددار گوشه‌وکنار پله‌ها 
نظرشان را جلب نکند، حتما هیاهوی فروشندگان 
 این نمک‌ها همه نذر و نیازها و حاجات‌شان را 
یکی یکی به خاطرشان می‌آورد! نه طوقی و نه 
هیچ‌یک از نمک‌فروشان پای حرم فکر نمی‌کردند 
جوانک اتوکشیده با این شکل و شمایلش، نذر نمک 
داشته باشد، ولی رایان علاوه بر یک بسته نمکی که 
رفیقش نذر کرده بود، یک بسته نمک دیگر هم از 
طوقی خرید تا در خیرات رفیقش شریک شود. پدر 
و مادر رفیق رایان در تجریش زندگی می‌کنند و 
هر بار که برای دختر و پسرشان در استرالیا گیر و 
گرفتاری پیش می‌آید، با هم کفش و کلاه می‌کنند 
و برای نذر نمک به امامزاده می‌آیند.‌ ماه پیش آنها 
هم برای عمل جراحی دخترشان به استرالیا رفتند 

و رایان ادای نذر دوستش را بر عهده گرفته است.

خدمت به خلق‌الله

هاشم هر دو بسته نمک را با عجله میان زائران 
پخش می‌کند و راضی از دستمزدی که از رایان 
گرفته، در انتظار مشتری بعدی روی پله سرد 
و یخ‌زده می‌نشیند. اغلب زائران دوست دارند 
خودشان نذرشان را ادا کنند، ولی کسانی مانند حنا 
که رمق بالا و پایین کشاندن بسته‌های 10کیسه‌ای 
نمک را ندارند، این وظیفه را به هاشم می‌سپارند. 
حنا همراه نوزادش به امامزاده آمده و هنوز هاشم 
توزیع کیسه‌های نمک را به آخر نرسانده، به طرف 
حرم می‌رود تا دخترش سرما نخورد. هاشم نمک 

هم می‌فروشد، ولی ادای نذر دیگران برایش خیر و 
برکت بیشتری دارد. 

زنان نمک‌فروش

در میان زنان نمک‌فروش زری از همه جوان‌تر است 
و سنش به 30سال نمی‌رسد. شال و مانتوی ساده‌ای 
پوشیده و صدای کم‌جانش لابه‌لای داد و هوار اکرم 
گم شده است. نان سفره 2بچه قد و نیم‌قد و خرج 
و برج خانه بی‌مردش را با فروش نمک درمی‌آورد. 
بچه‌هایش در مدرسه شاگرد اول هستند و دلش 
نمی‌آید آنها را سر کار بفرستد. زری دندان‌گرد 
نیست و اگر اکرم شاکی نشود، حاضر است هر 
بسته نمک را 35هزار تومان هم بفروشد، ولی 
نمی‌خواهد روی دست همکارش بلند شود و او هم 
مانند اکرم هر بسته 10کیسه‌ای را 50هزار تومان 
قیمت گذاشته است. ماسک زدن اکرم برای رعایت 
بهداشت نیست و او با آن ماسک سیاه‌رنگ پارچه‌ای 

دهان و بینی‌اش و با سربندی گلدار پیشانی‌اش 
را پوشانده تا شناخته نشود. صدای خش‌دار اکرم 
تاچند متر دورتر از پله‌ها می‌رسد و در میان زائران 
جوان کمتر کسی یافت می‌شود که قربان‌صدقه 
رفتن‌های مادرانه او را نشنیده بگیرد: »بیا مادر نمک 
بدم، بیا مادر، الهی که حاجت روا بشی.« اکرم وقتی 
زار و زندگی‌اش را از روستای‌شان جمع کرد و به 
تهران آمد، فکر نمی‌کرد همسر کشاورزش ‌10ماه 
از ‌12ماه سال را بیکار بماند. یک روز که برای شکوه 
و گلایه به امامزاده آمده بود 10کیسه نمک نذر 
کرد که برای شوهرش کار درست و حسابی پیدا 
شود. پیدا هم شد و چند سالی است همسر اکرم 
در بازار میوه و تره بار کار می‌کند، ولی دیگر اکرم 
هم توی خانه نمی‌نشیند و 7روز هفته جلوی صحن 
امامزاده نمک می‌فروشد. هر روز صبح هم اول به 
زیارت امامزاده می‌رود و روزی آن روزش را طلب 
می‌کند. شب هم تا از امامزاده رخصت نگیرد، به 

خانه نمی‌رود.

حکایت نذر نمک
در آن سال‌هایی که از مترو و اتوبوس‌های بی‌آرتی خبری نبود و زائران پای پیاده مسیر کوهستانی و سنگلاخی 
حرم امامزاده صالح)ع( را طی می‌کردند، زمستان‌ها هم خوب سوز داشت. آن زمان از روز اول دی که چله 
کلان شروع می‌شد، تا آخر بهمن و ته چله خرد، زمین ولایت تجریش لااقل چند باری برف و کولاک به‌خودش 
می‌دید. یخبندان آن هم به آسانی باز نمی‌شد و زائران همیشه نمک به همراه داشتند تا به ضرب و زور نمک، 
یخ مسیر پرپیچ و خم و ناهموار خود را باز کنند. کم‌کم اهالی تجریش هم به کمک زائران آمدند و با نذر و اهدای 
نمک، خود را در ثواب زیارت آنها شریک می‌کردند و رسم مهمان‌نوازی را به جا می‌آوردند. اگرچه حالا آن 
مسیر سنگلاخی و صخره‌ای به خیابان‌هایی هموار و آسفالت‌پوش تبدیل شده و مردم پایتخت از هر گوشه 
شهر قصد زیارت امامزاده را داشته باشند، وسایل حمل‌ونقل عمومی در دسترس آنهاست، اما هنوز هم سنت 

نذر نمک در میان زائران فرزند امام موسی کاظم)ع( پا برجاست.
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صنعت بازی‌های رایانه‌ای، صنعتی پولساز 
در دنیاست و گردش بالای مالی آن به‌دلیل 
افزایش گیمرها به‌صورت مرتب سیر صعودی را 
طی می‌کند. در سال‌های اخیر اما، بازی‌سازان 
ایرانی هم بیکار نبوده و تلاش‌های گسترده‎ای 
برای ساخت انجام داده و بازی‌هایی متناسب 
با فرهنگ کشور تولید و روانه بازار کرده‌اند. 
بد نیست به این نکته هم اشاره کنیم که در 
این زمینه حتی موفقیت‌های بین‌المللی نیز 
داشته‌ایم. با این حال، این صنعت در داخل 
ایران بازهم باید تقویت شود؛ کشوری که طبق 
آخرین آمارهای ارائه‌شده از سوی بنیاد ملی 
بازی‌های رایانه‌ای بیش از 34میلیون گیمر در 

آن فعال هستند.

موفقیت بازی‌سازهای ایرانی
محمدامین حاجی‌هاشمی، مدیرعامل بنیاد ملی 
بازی‌های رایانه‌ای به همشهری گفت: »یکی از 
بازی‌های ایرانی اکنون بیش از ۲۰میلیون بار در 
کشور نصب شده است. این بازی در کشورهای دیگر 
هم ۵میلیون بار نصب شده است. ما بیش از ۵شرکت 
بازی‌سازی داریم که فعالیت بین‌المللی دارند. ده‌ها 
تیم و شرکت بازی‌ساز هم داریم که توانسته‌اند در 
کشورهای دیگر بازی‌های خود را منتشر کنند. 
با این حال، به‌دلیل تحریم‌های ظالمانه متأسفانه 

بازی‌سازان به‌سختی می‌توانند کار کنند.«

ساخت بازی دو‌بعدی و سه‌بعدی
یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان کشور با 
استفاده از فناوری‌های یونیتی و بلاکچین و 
با آخرین ابزارهای روز دنیا موفق به طراحی و 
تولید بازی‌های گرافیکی دوبعدی و سه‌بعدی 
ماجراجویی شده که از جذابیت گرافیکی 

فوق‌العاده‌ای برخوردار است. بازی‌های مشابه 
خارجی در فروشگاه‌های نرم‌افزار بین‌المللی با 
هزینه‌های بالایی برای تداوم استفاده کاربر شارژ 
می‌شوند. موتورهای بازی‌سازی همچون یونیتی 
و »آنریل انجین« می‌توانند قوانین فیزیک را با 
دقت در یک محیط بازی ویدئویی پیاده کنند. 
همچنین بازی‌های ویدئویی با تهیه محیط‌های 
مجازی، وسیله خوبی برای تمرین روبات‌های 

قابل استفاده در محیط واقعی فراهم می‌آورند.

صنعت رو به رشد
ناصر محمودی، مدیرعامل این شرکت 
دانش‌بنیان درباره اهمیت ساخت بازی‌های 
گرافیکی، گفت: »صنعت بازی‌سازی در ایران، 
صنعتی رو به رشد و آینده‌دار است. با این حال، 

باید محدودیت‌ها و مشکلات موجود در این 
حوزه را بشناسیم و آنها را حل کنیم. این صنعت 
در ایران طرفداران بی‌شماری دارد. با توجه 
به اینکه این گروه عمدتا زیر 35سال ‌دارند، 
ظرفیت بسیار زیادی برای رشد این صنعت 
به‌خصوص از جانب جوانان و نوجوانان وجود دارد. 
از کاربردهای دیگر گیمیفیکیشن، استفاده از 
آنها در آموزش الکترونیکی، آزمون الکترونیکی 
و مسابقه بین فراگیران است که کاربرد بسزایی 
در حوزه آموزش دارد.« ‌Gamification به 
استفاده از عناصر و تکنیک‌های بازی‌سازی 
در زمینه‌های غیربازی اشاره دارد. این رویکرد 
به‌منظور افزایش انگیزه، مشارکت و تعامل در 
فعالیت‌هایی استفاده می‌شود که به‌طور سنتی 

بازی به‌حساب نمی‌آیند.

بازی‌های ایرانی در آن سوی مرز‌ها
طبق آخرین آمارهای ارائه‌شده از سوی بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای، بیش از 34میلیون گیمر در کشور فعال هستند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

فیبرنوری در 100متری منازل
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: پوشش فیبرنوری تا نزدیکی منازل در حال حاضر طبق 
استاندارد فعلی تا ۳۰۰متری به‌روز می‌شود که احتمالا برای سال آینده تا ۱۰۰متری هم پیش می‌رود. مردم 

باید برای این امکان درخواست و مودم خود را ارتقا دهند.

کشف یک سیاره جدید
ستاره‌شناسان یک سیاره خارج از منظومه شمسی با کمک تلسکوپ فضایی جیمز وب رصد کرده‌اند که 
به‌دلیل وجود متان و دی‌اکسید کربن، احتمال می‌رود اقیانوسی روی آن وجود داشته باشد. شعاع سیاره 

مذکور دوبرابر زمین است و حدود ۷۰سال نوری با سیاره خاکی فاصله دارد.

فضا

کشف منشأ یک سیگنال مرموز

منشأ »سیگنال میان‌ستاره‌ای« مرموز مرتبط با موجودات 
فضایی پیدا شد. این سیگنال به شهاب‌سنگی مرتبط بود که 
در سال۲۰۱۴ در شمال پاپوآ گینه نو فرود آمد و بسیاری از 
محققان و البته مردم را متحیر کرد. به گزارش روزنامه سان، 
این سیگنال در واقع متعلق بود به امواج صوتی‌ موادی که 
سال گذشته از اقیانوس بیرون کشیده شدند. اکنون اعتقاد 
بر این است که امواج صوتی توسط کامیون ایجاد شده ‌و 
این شک و تردید را ایجاد کرده که مواد جمع‌آوری‌شده 
منشأ بیگانه نداشته‌اند. این تحقیق توسط برخی از محققان 
دانشگاه جانز هاپکینز انجام شده است. بنجامین فرناندو، 
لرزه‌شناس سیاره‌ای که این تحقیق را رهبری کرده است، 
می‌گوید: سیگنال در طول زمان تغییر جهت داد؛ دقیقا به 
سمت جاده‌ای که از پشت لرزه‌سنج می‌گذرد. سخت است که 
سیگنالی را دریافت کنیم و ببینیم که به چیزی مهم مربوط 
نیست. کاری که می‌توانیم انجام دهیم این است که نشان 
دهیم سیگنال‌های زیادی از این دست وجود دارد و اینکه 
این سیگنال دارای تمام ویژگی‌هایی است که از یک کامیون 
انتظار داریم و مخالف ویژگی‌هایی که از یک شهاب‌سنگ 
توقع می‌رود. محققان یافته‌های خود را در کنفرانس علوم 
قمری و سیاره‌ای در ۱۲مارس‌)فردا( در هیوستون به بحث 
می‌گذارند. سال گذشته مواد مختلفی در نزدیکی محل فرود 
شهاب مورد بحث کشف شد. به‌دلیل رابطه‌ای که بین امواج 
صوتی و سقوط شهاب‌سنگ وجود داشت، بسیاری بر این 
باور بودند که این امواج منشأ بیگانه دارند. فرناندو و تیم 
محققان به این نتیجه رسیدند که موادی که به‌دست آمده 
احتمالا شهاب‌سنگ‌های معمولی هستند و هیچ ارتباطی با 
موجودات فضایی ندارند. فرناندو در پایان می‌گوید: هر آنچه 
سال گذشته در کف دریا یافت شد، صرف‌نظر از اینکه یک 
سنگ فضایی طبیعی یا یک قطعه فضاپیمای بیگانه باشد، 

کاملا به این شهاب‌سنگ بی‌ارتباط است.

عدد خبر

دانش بنیان

 ChatGPT چت‌بات هوش مصنوعی
روزانه بیش از نیم‌میلیون کیلووات‌‌ساعت 
برق مصرف می‌کند. در مقایسه، متوسط 
مصرف برق روزانه یک خانوار آمریکایی 
فقط 29کیلووات‌ساعت است؛ به‌عبارت 
دیگر، این هوش مصنوعی 17هزار برابر 
بیشتر برق مصرف می‌کند. این میزان برق 
مصرفی برای پاسخ به حدود 200میلیون 

درخواست در روز صرف می‌شود.

17
هزار برابر 

کالیفرنیا چشم‌اندازی از ایستگاه‌های 
مرتفع قطارهای گلوله‌ای را ارائه کرد 
که به‌زودی بر فراز شهرهای ساحل 
غربی آمریکا با سرعت ۲۲۰مایل 
برساعت حرکت می‌کنند. دولت بایدن 
۳.۱میلیارد دلار برای پروژه‌های خط 
راه‌آهن گلوله‌ای به ایالت کالیفرنیا 

اختصاص داد.

220
مایل بر ساعت

تولید تونر چاپگر با دستگاه ایرانی
متخصصان ایرانی موفق به ساخت ماشین‌آلات تولید تونر 
شدند که امکان تولید انبوه این مواد پرمصرف و گران‌قیمت 
مورد استفاده در تجهیزات چاپ و تکثیر را در کشور فراهم 
می‌کند. به گزارش همشهری آنلاین، تونر همان پودری است 
که در دستگاه‌های چاپگر و فتوکپی به‌عنوان جوهر مصرف 
می‌شود. با توجه به وارداتی‌بودن، تولید تجهیزات ساخت 
تونر می‌تواند وابستگی صنعت چاپ کشور را به واردات تا حد 
قابل‌توجهی کاهش دهد. بر همین اساس و با توجه به نیاز مبرم 
کشور، متخصصان یک شرکت دانش‌بنیان دست به‌کار شده و 
توانسته‌اند ماشین‌آلات تولید این پودرهای رنگی را در کشور 
بومی‌سازی کنند. محمدحسین حسنی، مدیرعامل شرکت 
سازنده با اشاره به طراحی و تجاری‌سازی ماشین‌های خط تولید 
تونر، گفت: »پس از تحقیقات دریافتیم که برای تولید تونر ابتدا 
باید ماشین‌های تولید آن را در کشور بسازیم و با سرمایه‌گذاری 
شخصی و پس از صرف 15سال کار پژوهشی و توسعه‌ای، به 
توانمندی تولید تونر با یک فرمول منحصر‌به‌فرد دست یافتیم.«

آمار و ارقام 
در پایان سال‌2023 تعداد 
گیمرها با 4.21درصد افزایش 
نسبت به سال قبل به 3میلیارد و 

90میلیون نفر رسید. 
درحال حاضر بیش از یک 
میلیارد و 500میلیون گیمر در قاره 

آسیا مشغول بازی هستند.
55درصد گیمرها را مردان 

تشکیل می‌دهند.
618میلیون نفر معادل 20درصد 
از گیمرهای جهان زیر 18سال‌ 

دارند.
216میلیون نفر معادل 7درصد 
از گیمرهای جهان بالای 65سال 

‌دارند.
66درصد از گیمرها به‌دلیل 
آرامش و استراحت سراغ بازی‌های 

رایانه‌ای می‌روند.
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حافظ
آسایش دو گیتی تفسیر این دو حرف است

با دوستان مروت با دشمنان مدارا

دغدغه

چ‍‍ند خوردنی چرب و ش‍‍یر‍‍ین
 از طعام

یک روز دیگر بیشتر تا شروع‌ ماه پر برکت رمضان نمانده و 
جماعت عظیم روزه‌داران در اقصی نقاط جهان بر سر سفره 
بزرگ خداوند می‌نشینند تا هر کدام بسته به توان خود، از 
این‌ ماه پر برکت متنعم شوند. از آنجایی که تغذیه‌ سالم در ‌ماه 
مبارک رمضان از اهمیت زیادی برخوردار است، در آستانه 
آغاز این ماه، وزارت بهداشت برای حفظ یک الگوی صحیح 

غذایی توصیه‌هایی کرده که در ادامه می‌خوانید:
   یک اصل کلی در مورد تغذیه آن است که تمامی 
گروه‌های اصلی غذایی )به ویژه 5گروه نان و غلات، سبز‌یها، 
میوه‌ها، لبنیات و گوشت‌ها ( باید در 3وعده سحری، افطار و 

شام به مقدار کافی دریافت شود.
  حتما در فاصله افطار تا سحر 6 تا 8 لیوان آب بنوشید.

  در وعده سحری 2عدد خرما، شیر، نان سبوس‌دار 
)سنگک، تافتون، بربری، نان جو کامل و سایر نان‌های 
سبوس‌دار( 2عدد گردو، یک عدد تخم مرغ و 2عدد میوه 

فصل استفاده شود.
   استفاده از لیموترش تازه در وعده سحری به‌منظور 
پیشگیری از احساس تشنگی در ساعات بعدی روز مفید 

است.
   از مصرف غذاهای حجیم، خیلی چرب و خیلی شیرین به 

هنگام سحری پرهیز کنید.
  در فاصله بین وعده افطار و سحری، 2 تا 3 واحد میوه 
فصل مصرف شود تا فیبر لازم به بدن رسیده و از ایجاد 

یبوست پیشگیری شود.
   در وعده افطار بهتر است 2 عدد خرما، یک لیوان شیر ولرم 
)نه داغ و نه سرد(، آب جوشیده ولرم، سبزی خوردن تازه، 
پنیر، نان سبوس‌دار، مربا، یا شله زرد، بیسکوئیت سبوس‌دار، 
چای کم رنگ، سبزی خوردن و یا خیار و گوجه مصرف شود.

شادی بدون پیک!
»پیک شادی« 
برخاف اسمش 
هیچ‌وقت برای بچه‌ها 
باید تدریس می‌کردند، دیگر وقتی برای مرور به‌دلیل انبوه کتاب‌هایی که بعد از تعطلایت سطح علم و دانش بچه‌ها نداشت. معلم‌ها هم و اضطراب خیلی کاربردی برای بالا بردن می‌شد، تکالیفی بود که با وجود این همه تنش اعضای خانواده سر هم‌بندی و تحویل معلم در نهایت نیز به کمک والدین، بزرگ‌ترها و سؤالات علوم و جغرافیا و اجتماعی که اغلب با موضوع اینکه نوروز خود را چگونه گذراندید، درس‌های فارسی، نقاشی سفره هفت‌سین، انشا تلخ می‌کرد. تمرین‌های ریاضی، رونویسی از والدین می‌ماند و 13روز تعطیلی را به کام‌شان غصه انجام تکالیف روی دل بچه‌ها و البته بود فقط خوشگذرانی باشد و مهمانی و سفر، شادی به‌همراه نداشت. در روزهایی که قرار 

خوشبختانه چند سالی است که پیک نه چندان تکالیف نوروزی در کلاس نداشتند.

به جای تکالیف نوشتاری، تکالیف مهارتی را برای دانش‌آموزان نداریم و مدارس می‌توانند نوروزی را هم بست و اعلام کرد که پیک نوروزی ابتدایی وزارت آموزش‌وپرورش پرونده تکالیف نوروز تعیین می‌کردند، اما امسال معاون آموزش مدارس تا سال گذشته تکالیف نوشتاری برای را می‌توانند خوش بگذرانند. البته برخی از شادکننده حذف شده و بچه‌ها سیزده روز عید 
معلمان مدرسه بگذارند و معلمان هم می‌توانند دارند، فیلم یا نوشته تهیه کنند و در اختیار می‌کارند یا دید و بازدید‌هایی که در ایام عید محیط‌ زیستی که انجام می‌دهند، مثلًا یک نهال ارتباط با حضور در طبیعت دارند یا فعالیت‌های دانش‌آموزان می‌توانند از فعالیت‌هایی که در داستان بنویسند یا شعری بگویند. ضمن اینکه مدرسه ارسال کنند یا می‌توانند خودشان از خودشان یا یک پادکست صوتی برای مدیران داستان را تهیه و خلاصه آن را در قالب یک فیلم مثلا دانش‌آموزان ابتدایی می‌توانند یک کتاب جایگزین کنند.

که بسته‌های آموزشی مجازی برای عید تهیه مجازی کلاهبرداری است و گول مؤسساتی را هشدار داده که فروش تکالیف نوروزی در فضای خانواده‌هایی که دانش‌آموز کنکوری دارند هم شاد قرار دهند. وزارت آموزش و پرورش به آن را ببینند و در کانال مدرسه در سامانه 
پیک شادی، کمی استراحت کنند و از استرس حسابی خسته‌شان کرده، می‌توانند در نبود طول سال استراحتی نداشتند و درس خواندن چند روزی بیشتر تا عید نمانده و بچه‌ها که در کرده‌اند نخورند و هزینه اضافه نپردازند.

درس و تکلیف مدرسه به دور باشند.

فاطمه عباسی

چندهزار مأمور پلیس به حالت آماده‌باش درآمده‌اند، اورژانس و 
آتش‌نشانی گوش‌به‌زنگند و مردم در این روزهای پر از رفت‌وآمد 
و خرید و کارهای عقب‌افتاده، هر کاری می‌کنند تا سه‌شنبه‌شب 
را زودتر به خانه برسند تا گرفتار سروصدای چهارشنبه‌سوری 
نشوند. چهارشنبه آخر هر سال به گواه تقویم و رسم و رسوم 
قدما، قرار است شبی باشد برای جشنی کوچک تا سرخی آتش 
بر رخمان بنشیند و زردی‌ها و رنج‌‌هایمان را دود کند و به هوا 
بفرستد. اما در چند سال اخیر یا بهتر است بگوییم در یکی دو 
دهه اخیر همه‌‌چیز برعکس شده. رسم و رسوم گذشته و پریدن از 

بوته آتش، قاشق‌زنی، شب‌نشینی و دورهمی رنگ باخته و به‌جای 
آن، صدای ترقه و فشفشه تن و بدنمان را می‌لرزاند. هر سال 
تعداد زیادی از کودکان و نوجوانانی که در زیرزمین خانه‌هایشان 
مشغول درست‌کردن ترقه‌ها و نارنجک‌های کوچک دست‌ساز 
هستند، در آتش می‌سوزند و اگر زنده بمانند، به‌خاطر استفاده و 
تماس با مواد شیمیایی محترقه و منفجره به‌شدت دچار صدمات 
جسمی و روحی جبران‌ناپذیری مثل ضایعات پوستی، ریوی، 
دردهای شدید، سرگیجه، سوختگی اعضای بدن، نابینایی دائم 
و قطع اعضای بدن می‌شوند. عده‌ای هم به جای درست‌کردن 
ترقه و نارنجک، این مواد محترقه را می‌خرند و پولش یکراست به 
جیب سودجویانی می‌رود که از این فرصت استفاده کرده و این 
مواد را وارد می‌کنند. با اینکه هشدارهای پلیس و آتش‌نشانی 

برای کمتر‌شدن آسیب‌ها تا حدودی مؤثر بوده، اما همچنان 
بیمارستان سوانح و سوختگی در چند روز پایانی سال حسابی 
شلوغ می‌شود. چند‌سالی هم هست که فضای مجازی هم از 
چند روز مانده به چهارشنبه‌سوری، تبدیل به بستری برای 
تبلیغ فروش مواد محترقه می‌شود تا دسترسی نوجوانان به 
این مواد خطرناک راحت‌تر شود. طبق برنامه، هر سال پلیس فتا 
برای جلوگیری از تبلیغات فروش مواد محترقه و برای برخورد با 
مجرمان، طرح‌هایی را به اجرا در‌می‌آورد و امسال طرح عملیاتی 
این پلیس در 33کارگروه ویژه عملیاتی در کشور آغاز به‌کار 
کرده و ضمن رصد تخصصی تارنماهای تبلیغ‌کننده، برخورد با 
مجرمان این حوزه در دستور کار قرار دارد تا شاید امسال کمتر 
شاهد آتش‌سوزی‌ها و خسارات جانی و مالی به خانواده‌ها باشیم.

سورتان را عزا نکنید 
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1403؛ سال طلایی حمل‌ونقل
 برقی تهران

برقی‌سازی‌؛ اولویت مدیریت شهری
صفحه‌های5و4

صفحه‌ 3

حمل‌و‌نقل‌تهران برقی می‌شودحمل‌و‌نقل‌تهران برقی می‌شود
مدیریت شهری دوره ششم با توسعه ناوگان حمل‌ونقل برقی می‌کوشد آلودگی هوا و ترافیک را مهار کند

صفر تا صد  برنامه‌های شهرداری برای برقی شدن تهران در سال آینده

اعضای شورای  شهر تهران تمام قد از توسعه حمل‌ونقل برقی
در پایتخت حمایت کردند



2

برقی‌سازی‌ ناوگان حمل‌ونقل عمومی فراتر از آلودگی 
هوا و در زمینه‌های مختلف زندگی شهری تأثیر‌گذار 
است اما اگر بخواهیم از این نظر به آن نگاه کنیم 
باید گفت که براساس مدل‌سازی‌های انجام شده، 
برقی‌سازی‌ قطعا منجر به کاهش آلاینده‌ها خواهد 

شد.
اقدامات لازم برای کاهش آلودگی هوا در قانون هوای 
پاک دیده شده است. اقداماتی در این برنامه تعیین 
شده و میزان اثرگذاری و هزینه اجرا به تفکیک 
مشخص شده است. راهکار‌هایی که تأثیر بیشتر و 
هزینه و زمان کمتر دارند اولویت بیشتر پیدا می‌کنند 
اما این کار به معنی فراموش کردن راهکار‌های دیگر 
نیست. یک اتوبوس برقی چه در داخل تولید شود 
و چه از مسیر واردات تامین شود، قیمت زیادی 
دارد. با این حال باید زیرساخت‌های برقی‌سازی‌ را 
اجرا و به سمت این هدف حرکت کنیم. می‌بینیم 
که در کلانشهر‌های جهان نیز شهرداری‌ها پیشگام 
برقی‌سازی‌ هستند و بیشتر از بخش خصوصی 
در این زمینه تلاش می‌کنند. دلیل آن هم مسائل 
اقتصادی است که سرمایه‌گذاری زیادی را طلب 
می‌کند. طبیعتا سرمایه‌گذاری اولیه زیاد، برای 
بخش خصوصی جذابیت ندارد. وقتی برقی‌سازی 
به میزان کافی توسعه پیدا کند و معادلات اقتصادی 
پاسخگو باشد، سرمایه‌های بخش خصوصی هم درگیر 
می‌شود. دولت‌ها و شهرداری‌ها در این حوزه نقش 
تسهیلگر را ایفا کرده‌اند و اگر در ایران هم بخواهیم 
به‌سوی برقی‌سازی پیش برویم نیاز به کمک دولت 

و شهرداری داریم وگرنه طرح از نظر مالی با شکست 
مواجه خواهد شد.

موفقیت شهر‌ها در زمینه برقی‌کردن حمل‌ونقل 
عمومی را باید با اوضاع داخلی همان کشور مانند 
قیمت حامل‌های انرژی، منابع برق، الگو‌های ترافیکی 
و... ارزیابی کرد. وضعیت آلودگی هوا در شهر‌های 
بزرگ چین به شهر‌های کشور ما شباهت‌ دارد. 
چین براساس شاخص‌های خود، برقی‌سازی‌ را 
در اولویت قرار داد و چه در زمینه تولید خودرو و 
چه در زمینه استفاده از این فناوری دستاورد‌های 
خوبی داشت. ما نیز باید وضعیت شهر‌های خود را 
بسنجیم و ببینيم چه برنامه‌هايی مطلوب است و 
براساس آن تصمیم بگیریم که با چه سرعتی به سمت 
برقی‌سازی‌ پیش برویم. برای پاسخ دادن به این سؤال 
که برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی در شهر‌های 
ما و خصوصا پایتخت زود است یا دیر؛ دو جواب داریم. 
اگر شهر‌های خود را با کشور‌های توسعه یافته مقایسه 
کنیم خواهیم گفت که برای این کار دیر شده است 
اما اگر بخواهیم وضعیت کشور خود را درنظر بگیریم 
ابتدا باید ببینیم که چاره‌ای به جز برقی‌سازی‌ داریم 
یا خیر؟ راهکار‌های دیگری هم برای کاهش آلودگی 
هوا در کوتاه‌مدت وجود دارد اما برقی‌سازی ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی جزو راهکار‌‌های اصلی مقابله 
با آلودگی هواست و دیر یا زود باید این کار را انجام 
دهیم.طبیعتا هرچقدر حجم وسیله نقلیه برقی بیشتر 
باشد دیرتر به نتیجه اقتصادی خواهد رسید. با این 
حساب اول موتورسیکلت بعد سواری و بعد اتوبوس 
قرار می‌گیرد. اگر از نظر آلایندگی بررسی کنیم، 
براساس سیاهه انتشار آلاینده‌ها، اتوبوس‌ها در اولویت 
اول قرار دارند بعد موتورسیکلت‌ها و بعد سواری‌ها 
هستند. مجموعا در شهری مانند تهران بهتر است که 

برقی‌سازی‌ از اتوبوس شروع شود.

برقی‌سازی‌ فرایندی است که سال‌هاست در دنیا 
شروع شده است؛ زیرا به لحاظ بهره‌وری، تجهیزات 
برقی در مقایسه با سایر تجهیزات، مؤثرتر عمل 
می‌کند و سازگاری بسیار زیادی با محیط‌زیست 
دارند. در داخل کشور نیز آنچه باید به‌طور جدی 
مدنظر همه قرار داشته باشد حرکت به سمت 
برقی‌سازی‌ در همه زمینه‌ها ازجمله حمل‌ونقل 
است و ما از شرکت‌های دانش بنیان دعوت می‌کنیم 
به این نهضت و حرکت بپیوندند و ظرفیت‌های خود 

را بسیج کنند.
جایگزینی هر خودروی برقی به‌ویژه تاکسی‌های 
برقی با خودروهای سوخت فسیلی، سهم قابل 
توجهی در کاهش آلودگی هوا دارد و با ورود 
خودروی برقی، از مصرف سوخت به میزان قابل 
توجهی کاسته می‌شود. این موضوع نه‌تنها به لحاظ 
کاهش آلاینده‌ها بلکه از منظر اقتصادی نیز ارزش 
بالایی برای کشور دارد و با توجه به نرخ جهانی 
سوخت اگر ظرفیت‌های علمی کشور را در این 
زمینه بسیج کنیم، منافع خوبی نصیب کشور 

خواهد شد.
در زمینه تجهیز زیرساخت‌ خودرو‌های برقی در 
کشور کار‌های خوبی از سال‌های گذشته آغاز 
شده و در حال انجام است؛ بیش از ۹۳هزار مگاوات 
نیروگاه در کشور وجود دارد و مصرف برق کشور 
نیز در بخش عمده‌ای از زمان در اوج نیست؛ لذا 
می‌توان این ظرفیت را به‌کار گرفت. در اوضاع کنونی 
با تعداد کم خودروی برقی میزان مصرف انرژی این 

خودرو‌ها ناچیز است، اما هر قدر که تعداد خودرو‌ها 
بیشتر می‌شود، در توسعه زیرساخت‌های انرژی 
هم باید اقدام کرد. با توجه به ظرفیت‌های موجود 
در کشور، ساخت کلان برای استفاده از خودرو‌های 
برقی فراهم است اما برای توسعه زیرساخت‌های 
تکمیلی باید اقداماتی انجام شود؛ اقداماتی از قبیل 
نصب شارژ‌های سریع و کند خودروها در کلانشهر‌ها 
و بین شهر‌ها آغاز شده و کار‌های مقدماتی برای 
نصب شارژ‌های خودرو در جاده‌های کلانشهر‌هایی 
مانند تهران- مشهد، تهران- اصفهان و تهران -تبریز 
با سرمایه‌گذار و پیمانکار انجام شده است. نصب 
دستگاه شارژ کُند خودرو، عمدتا در منازل خواهد 
بود که باید در بیش از دوسوم ظرفیت به آن اتکا کرد 
و شارژ سریع هم بین جاده‌ها و داخل شهر‌ها برای 

شارژ‌های خاص در نظر گرفته شده است.
خودروهای برقی یک نیاز ملی و بین‌المللی است 
و این وزارتخانه به‌طور قاطع و محکم از طرح 
خودروهای برقی حمایت می‌کند؛ زیرا کره زمین 
پذیرش این میزان آلودگی را ندارد. در زمینه 
خودروهای برقی، واردات اقدام خوبی است اما نیاز ما 
تقویت مهندسی و نوآوری است که این موضوع باید 
به‌عنوان یک اصل مورد توجه قرار گیرد. تولید بسیار 
مهم است، اما هر تولیدی کارگشا نیست و باید در 
بخش‌های ثروت‌ساز و در زمینه آنچه گلوگاه است، 

تولید صورت گیرد.
امروز خودروی برقی یک ضرورت است؛ چراکه ما 
در تله سوخت گرفتار شده‌ایم. در وزارت صمت 
دست نیاز به سمت همه علما و دانشمندان دراز 
کرده‌ایم تا راهکارهایی عرضه کنند. به همه 
دانشگاه‌ها اعلام کرده‌ایم که در این حوزه ورود 
کنند و به امید روزی هستیم که خودروهای برقی 

ما به دنیا صادر شود.

بهزاد اشجعی
کارشناس آلودگی هوا

 عباس علی‌آبادی
وزیر صنعت، معدن و تجارت

برقی‌سازی حمل‌ونقل 
باید از اتوبوس شروع شود

خودروهای برقی
 یک نیاز ملی و بین‌المللی

‌توسعه حمل‌ونقل برقی
الگوی کلانشهرها شود

فناوری حمل‌ونقل رو به پیشرفت است و هر سال که می‌‌گذرد، تحولات جدیدی در صنعت، اقتصاد 
و... رخ می‌دهد. در حال حاضر صنایع مرتبط با حمل‌ونقل توسعه جدی پیدا کرده‌اند و بخشی از 
توسعه به این سمت می‌رود که سوخت‌های فسیلی مانند گازوییل و بنزین را حذف کند. من 10سال 
قبل در انگلیس شاهد استفاده خانواده 3نفره از یک خودرو کوچک برقی بودم و عجیب اینکه خودرو 
محصول هندوستان بود. به این معنی که خودرو برقی تولید‌شده در یک کشور آسیایی در غرب 
اروپا در حال حرکت بود. با این وصف نباید غیرمنتظره باشد که اکنون کشور‌های دیگر آسیایی در 
حال ساخت خودرو‌های الکتریکی باشند و بازار خود را در غرب پیدا کنند. حالا این تولید‌کنندگان 
آسیایی گویی با تولید متنوع خودرو‌های برقی گوی سبقت را از تولید‌کنندگان غربی ربوده‌اند. 
شکی نیست که اقدام شهرداری تهران برای تجهیز ناوگان حمل‌ونقل به‌خودرو‌های برقی، هم از 

آلودگی فزاینده که یک معضل زیست‌محیطی است می‌کاهد و هم باعث کاهش مصرف سوخت‌های 
فسیلی می‌شود. بهره‌گیری از فناوری جدید در نهایت به صرفه‌جویی در هزینه‌های تامین سوخت 
شهر هم کمک خواهد کرد. در کنار این موضوع باید توجه کرد که برقی‌سازی از جنس فناوری‌های 
آینده است و روز‌به‌روز اقبال شهر‌های جهان به آن افزایش خواهد یافت. طبیعتا باید فناوری را از 
کشوری وارد کنیم که از نظر علمی برتری داشته و از نظر اقتصادی هم با ما تعامل داشته باشد. 
مشکل ترافیک به‌صورت عمده در کلانشهر‌هایی مانند مشهد، اصفهان، شیراز، تبریز، اهواز و... دیده 
می‌شود. زمینه‌ای برای بهره‌گیری این شهر‌ها از فناوری حمل‌ونقل عمومی برقی وجود دارد و این 
کاری است که مدیریت شهری این کلانشهر‌ها باید دنبال کنند. شورا‌های شهر می‌توانند در بودجه‌ 
سالانه شهرداری، بخشی را برای برنامه‌ریزی با هدف برقی‌سازی حمل‌ونقل عمومی درنظر گیرند.

حسن مرادی
عضو هیات علمی‌ دانشگاه تهران
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برقی‌سازی‌ حمل‌ونقل پایتخت؛ اولویت شورای شهر
آسمان آبی و هوای پاک به آرزوی پایتخت‌نشینان تبدیل شده است. بخش عمده‌ای از آلودگی هوای تهران به اذعان کارشناسان، به مقوله حمل‌ونقل و وسایل نقلیه 
برمی‌گردد و از فرسودگی خودروها و مصرف بالای سوخت تا کمبودهای ناوگان حمل‌ونقل عمومی را در بر می‌گیرد؛ مشکلی که طی 2سال گذشته با تمرکز بر توسعه 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی و به‌طور خاص برقی‌سازی این ناوگان، به شکل جدی در دستور کار مدیریت شهری پایتخت قرار گرفته است و شورای اسلامی پایتخت 

نشان داده که در این زمینه تمام قد پشت شهرداری تهران ایستاده است.

 فرخنده رفائی
روزنامه‌نگار

لزوم تسریع در تامین
 زیرساخت‌های برقی‌سازی‌ 

  مهدی چمران
  رئیس شورای اسلامی شهر تهران

درباره ورود اتوبوس‌ها، ون‌ها و تاکسی‌های برقی به 
ناوگان حمل‌ونقل، برای آنچه مقرر شده در داخل 
کشور تولید شود قرارداد منعقد و کار آغاز شده است 
و تهران سال آینده صاحب اتوبوس‌های برقی خواهد 
شد. در مورد ون و تاکسی‌ها نیز امیدواریم هرچه 
زودتر شاهد ورود آنها به ناوگان حمل‌ونقل عمومی باشیم. درباره آنچه 
مقرر شده از خارج وارد شود نیز منابع مالی و زمینه‌های لازم فراهم شده 
است. این دستگاه‌ها مصرف برق بالایی ندارند و تنها باتری‌های برقی آنها 
باید شارژ شود لذا مشکل مصرف برق ندارد و فقط دستگاه‌های شارژ باید 
در سطح شهر نصب شود که تعدادی از آنها نصب شده و باید در سایر نقاط 

شهر نیز این دستگاه‌ها نصب شوند.

1403؛ سال طلایی حمل‌ونقل برقی 
پرویز سروری

نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران
با توسعه فضای سبز، هوای تهران پاک نخواهد شد 
و این موضوع تنها یک مؤلفه اثرگذار است. برای 
دستیابی به نتایج بهتر در این زمینه، مدیریت شهری 
پایتخت باید برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی را 
در دستور کار قرار دهد؛ چراکه این کار پاسخ روشنی 
به موضوع آلودگی هواست. البته این موضوع به‌صورت ویژه در دستور 
کار مدیریت شهری قرار گرفته و ان‌شاءالله سال آینده شاهد تحول و 
پیشرفت در حوزه برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی خواهیم بود. 
خوشبختانه برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته به ثمر نشسته و قرار بر این 
است هر ‌ماه شاهد ورود وسایل نقلیه برقی به ناوگان حمل‌ونقل شهری 
باشیم. سال آینده سال طلایی حمل‌ونقل عمومی به‌ویژه حمل‌ونقل برقی 
خواهد بود و اینکه دولت ورود اتوبوس‌های چینی را منوط بر برقی‌سازی 
دانست، یکی از اتفاقات ویژه و مثبت است؛ هرچند هزینه‌ها برای مدیریت 
شهری افزایش می‌یابد اما با توجه به تأثیر بر کاهش آلودگی هوا و کاهش 
مصرف بنزین و تسهیل حمل‌ونقل عمومی، برقی‌سازی ناوگان اقدام 

ارزشمندی است.

تسریع در توسعه ناوگان با واردات
محمد آخوندی

 رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای‌اسلامی‌ شهرتهران
موضوع برقی‌سازی‌ ناوگان حمل‌ونقل از مهم‌ترین  

اقداماتی است که در شهر تهران می‌توان انجام داد. 
تصویب لایحه »اعطای مجوز به شهرداری تهران 
جهت انجام معامات و انعقاد قراردادهای خرید و 
پذیرش سرمایه‌گذاری خارجی در حوزه حمل‌ونقل« 
توسط شورای شهر یک فرصت تاریخی برای تهران به‌وجود آورده و با 
اجرای این مصوبه شاهد یک تحول در حوزه حمل‌ونقل خواهیم بود. در 
بحث تامین مالی، ارز مورد نیاز توسط بانک مرکزی تامین می‌شود و با 
حذف واسطه‌ها کاهش قیمت این ناوگان را خواهیم داشت. از سوی دیگر 
با خرید ناوگان از چین، علاوه بر تعهد طرف خارجی در زمینه پشتیبانی 
لازم در طول قرارداد و بعد از آن، انتقال تکنولوژی نیز انجام خواهد شد. 
شهرداری البته با تولید‌کنندگان داخلی نیز قراردادهایی منعقد کرده که 
در نهایت تحویل خودرو حدود ۲سال زمان می‌برد اما طرف چینی تعهد 

داده ‌۶ماه بعد از پرداخت ۲۰درصد اولیه تحویل‌ها انجام ‌شود.

‌راهی جز حرکت به سمت
 وسایل نقلیه برقی را نداریم

سیدجعفر تشکری‌هاشمی
 رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر تهران

امروز، آلودگی هوا جامعه را رنج می‌دهد و راهی جز 
حرکت به سمت وسایل نقلیه برقی را نداریم. طبق 
مطالعات، بیش از ۸۰درصد منابع آلودگی هوای 
تهران ذرات معلق کمتر از ۲.۵میکرون و خودروها و 
موتورسیکلت‌ها هستند. در بحث آلودگی هوا نباید دنبال 
موضوعات پنهان بگردیم، موتورسیکلت‌هایی در شهر تردد دارند که 8برابر 
خودروهای استاندارد یورو۲ آلودگی تولید می‌کنند و از سوی دیگر در تهران 
با ۱۲میلیون لیتر مصرف سوخت، شاهد آلودگی هستیم. خودروهای فرسوده 
جزو نخستین آلاینده‌های هوا هستند و دولت باید با مداخله و سیاست‌های 
تشویقی، نوسازی خودروها را در اولویت قرار دهد. ۱۵۶دستگاه موتورسیکلت 
برقی به تهران داده شده و ما در بودجه امسال شهرداری تهران، ۷۰۰میلیارد 
تومان برای خرید موتورسیکلت برقی درنظر گرفته‌ایم؛ اتوبوس‌ها و تاکسی‌ها 
نیز باید برقی شوند و دولت باید مسیر را برای ورود خودروهای برقی هموار 
کند. صنعتگر ما نباید ۲۰سال ما را منتظر نگه دارد تا خودروی برقی تولید کند، 
باید درهای کشور را باز کنیم و اجازه دهیم خودروهای برقی وارد تهران شوند. 
امیدواریم موتورسیکلت‌های برقی، دوچرخه و اسکوتر نیز به نتیجه برسد که 

البته به امسال محدود نخواهد شد و در سال آینده نیز ادامه خواهد داشت.

‌همه برای
 برقی‌سازی‌ کمک کنند

علی‌اصغر قائمی
 عضو کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر تهران

برقی‌شدن وسایل حمل‌ونقل ازجمله موتورسیکلت‌ها 
مقوله‌ای است که برای تحقق‌آن بخش‌ها و نهاد‌های 
مختلف به‌صورت مشترک باید دست به اقدام بزنند 
تا این اتفاق در کشور رقم بخورد. جایگزین‌کردن 
موتورسیکلت‌های برقی به جای موتورسیکلت‌های دودزا 
به یک بودجه بسیار سنگین احتیاج دارد و تحقق چنین هدفی نیازمند یک 
حمایت مالی وسیع از دارندگان موتورسیکلت‌هاست. فرد موتورسواری که وسیله 
نقلیه قدیمی و دودزای او از سوخت فسیلی استفاده و 6برابر یک خودروی قدیمی 
آلودگی ایجاد می‌کند باید بتواند موتوری برقی با قیمت مناسب تهیه کند و قیمت 
آن موتورسیکلت برقی نباید از قیمت یک خودرو گران‌تر باشد. درواقع نباید 
هزینه خرید این وسیله نقلیه برقی به‌گونه‌ای باشد که آن فرد قدرت خریدش را 
نداشته باشد، بنابراین باید در کشورمان برای چنین موضوعی تسهیلات مالی 
پیش‌بینی شود. یعنی نظام بانکی کشور باید به میدان بیاید و کمک بکند تا این 
اتفاق رقم بخورد. تحقق چنین هدفی در توان شهرداری نیست. در حوزه ساخت 
موتورسیکلت‌های برقی هم استاندارد‌ها باید به‌گونه‌ای باشد که مردم برای خرید 
چنین وسیله‌ای رغبت پیدا بکنند؛ یعنی با احداث ایستگاه‌های شارژ امکان 
استفاده طولانی مدت از این وسیله نقلیه در طول روز فراهم باشد. بنابراین دولت، 
شهرداری، رسانه‌ها، نهاد‌های اجتماعی و خود مردم باید مشارکت داشته باشند 

تا این اتفاق محقق بشود.

کاهش آلودگی هوا  با ورود ناوگان برقی
سیداحمد علوی

عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران
خرید وسایل نقلیه برقی می‌تواند به کاهش آلودگی و حفظ 
محیط‌زیست کمک کند. هر روز که برای اجرایی‌شدن 
قراردادهای خرید و توسعه ناوگان حمل‌ونقل تعلل کنیم، 

در خدمات‌رسانی به مردم تهران تعلل کرده‌ایم.

‌لزوم حرکت خودروسازان داخلی
 به سمت تولید خودروی برقی 

سیدمحمد آقامیری
 نایب‌رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر تهران

برنامه‌ریزی‌های انجام شده بر این است که در طول 
یک سال آینده ۱۰۰۰خودروی برقی به ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی تهران افزوده شود. مقرر شده 
است که بخشی از خودروهای برقی مورد نیاز را 
خودروسازان داخلی آماده کنند اما چون فناوری آن‌ 
را ندارند، فکر نمی‌کنم که تعهدات خود را به‌طور کامل انجام و تحویل 
بدهند. امیدواریم خودروسازان داخلی به تعهدات خود در زمینه تولید 
خودروی برقی عمل کنند و ما هم در حال حاضر کج‌دار و مریز با آنها جلو 
می‌رویم؛ چون امیدواریم صنعت داخلی، فناوری تولید خودروی برقی را 

در داخل به‌دست بیاورد و این کار را انجام بدهد.

‌برقی‌سازی‌ حمل‌ونقل
 راهبرد شورا و شهرداری تهران

میثم مظفر
رئیس کمیته بودجه شورای اسلامی شهر تهران

برقی‌سازی‌ حمل‌ونقل عمومی در شهر تهران، 
راهبرد ویژه شورای شهر و شهرداری تهران است 
و استمرار این رویکرد، کاهش محسوس آلودگی 
هوا را در پی خواهد داشت. ۲سال از دوره ششم 
مدیریت شهری گذشته و بخشی از رویکردها آغاز 
شده و نیازمند تداوم است و شاید مهم‌ترین کار ما در سال آینده تکمیل 
اقدامات در حوزه حمل‌ونقل عمومی باشد و پیگیری قراردادهایی که در 
تامین اتوبوس به‌ویژه برقی‌سازی وسایل حمل‌ونقل عمومی منعقد شده 
در کنار مشوق‌هایی که باید برای استفاده مردم از وسایل نقلیه برقی 
درنظر بگیریم، باید در اولویت قرار بگیرد. عملیاتی‌شدن قرارداد خرید با 
طرف چینی یک اتفاق بزرگ تاریخی محسوب می‌شود. زیرساخت‌های 
شارژ خودروهای برقی در یک اقدام اولیه در برخی نقاط شهر ایجاد شده 
که کار نو و ارزشمندی است اما بهره‌برداری از این زیرساخت و توسعه 
خودروهای برقی باید با رویکرد بازاریابی اجتماعی دنبال شود. برای 
تشویق خرید و استفاده از موتورهای برقی باید تسهیلات مالی ویژه‌ای را 

به ذینفع نهایی یعنی مردم اختصاص داد.
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1403؛ سال طلایی 
حمل‌ونقل برقی تهران

صفر تا صد  برنامه‌های شهرداری برای برقی شدن تهران در سال آیندهصفر تا صد  برنامه‌های شهرداری برای برقی شدن تهران در سال آینده

سال پیش رو سالی پربرکت برای حمل‌ونقل پایتخت خواهد بود. قراردادی که شهردار تهران 
طی سفرهای اخیر با چینی‌ها منعقد کرده، طی ماه‌های پیش رو در سال 1403عملی خواهد 
شد. خیابان‌های تهران به‌زودی۱۰هزار ون برقی، ۲۵۰۰ اتوبوس برقی، 25هزار تاکسی برقی و 
۲۵۰۰تاکسی برقی شاسی‌بلند ویژه فرودگاه را به ‌خود خواهند دید. داده‌نمای پیش رو به شرایط پیش‌روی تهران در بخش حمل‌ونقل 

برقی می‌پردازد.

قرارداد با چینی‌ها

جزئیات اتوبوس‌های برقی تهران
  مجهز به سیستم بازیابی انرژی 

  موتور و ترمزها الکتریکی
  جلوگیری از ورود سروصدای خارجی 

  بدنه و شاسی اتوبوس دارای پوشش ED ضد‌خوردگی 
 CATL دارای باتری ۴۲۳کیلو واتی لیتیوم فسفات از برند  

  صندلی اتوبوس از برند کیل آلمان دارای حالت ارگونومی 
  بامجوز سازمان محیط‌زیست و پلیس راهور 

  باتری پک‌ها مجهز به سیستم اعلان اطفای حریق اتوماتیک
 در محفظه باتری و موتور 

000000//100100     موتور برقی      موتور برقی 
000000//1010     ون برقی     ون برقی
500500//22    اتوبوس برقی    اتوبوس برقی
000000//2525 تاکسی برقی تاکسی برقی
500500//22 تاکسی برقی تاکسی برقی
     شاسی‌بلند ویژه فرودگاه    

سیدمحمد فخار
روزنامه‌نگار

دارای پنجره‌های 2 جداره دودی 
با یک‌بار شارژ ۲۵۰ کیلومتر پیمایش دارد

ظرفیت اتوبوس ۳۶ نفر نشسته و ۴۵ نفر ایستاده 

DANA موتور الکتریکی
ZF اکسل‌های

WABCO سیستم ترمز
BOSCH سیستم فرمان
لمان  صندلی‌های KIEL آ

 اخذ گواهی تأیید

 نوع کلی خودرو از مرکز تست 

 خودرویی دنیا 
در اسپانیا 

استاندارد ملی ایران

تاکسی‌برقی‌های تحویل شده
 به شهرداری تهران

 ۸۸ خودروی198
 آریزو۵ برقی 

تاکسی
 CMK برقی 

مشخصات تاکسی برقی‌های تحویل شده کرمان خودرو
 KMC E50A: نام خودرو   

  KMC J7EV:سامانه نیروبخش   
   قدرت موتور برقی:۱۴۲ کیلووات یا ۱۹۰ اسب بخار 

   نوع باتری :لیتیوم آهن فسفات به ظرفیت ۵۰.۱ کیلووات ساعت 
   میزان پیمایش عادی با یک مرتبه شارژ :۴۰۲ کیلومتر 

   زمان فست شارژ:۴۸ دقیقه 
   زمان شارژ معمولی :۸.۵ ساعت 

امکانات
2 کیسه هوا/ استارت دکمه‌ای/ فرمان کمکی برقی/ کروز کنترل/ سنسور پارک/ 
دوربین عقب/ رینگ آلومینیومی ۱۷ اینچی/ نمایشگر لمسی/ تهویه اتوماتیک/ 
دسته دنده الکتریکی/ ترمز پارک برقی/ اتوهلد/ جلو آمپر دیجیتال/ سنسور نور/ 

سنسور باران/ سامانه کنترل پایداری الکتریکی/ فناوری LED چراغ‌ها 

قیمت هر تاکسی برقی

00 / 1/320/000    تومان 
مسیر ترددی

 تاکسی‌های برقی تهران

مرکز     و شمال
غرب و شرق

نحوه واگذاری

 به راننده

اجاره 
به شرط تملیک 

۵سال 
یا ۲۰۰ هزار 

کیلومتر

گارانتی
 باتری 
۱۴۲ خودرو 

کیلومتر 
 بر ساعت

حداکثر 
سرعت
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 دوشنبه   21 اسفند  1402   8 صفحه

 هدف برنامه 

نصب ۵هزار شارژ رخودروهای برقی
  پایان زمان نصب

سال ۱۴۰۳ 
  محل نصب 

۲۲ منطقه پایتخت
  میزان سرویس‌دهی روزانه 

۵۰ هزار دستگاه خودروی برقی
پارکینگ سعدی  - منطقه 12

DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر 

پارکینگ طالقانی - منطقه 7
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر 

پارکینگ نهج البلاغه - منطقه 2
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر  

پارکینگ امیرکبیر  - منطقه 14
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر  

پارکینگ حافظ - منطقه 6
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر  

پارکینگ اندیشه  - منطقه 7
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر   

تش  -منطقه 3 پارک آب و آ
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر  

شهرداری منطقه 9
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر 

بوستان ولایت  -منطقه 19
DC 5دستگاه شارژر – AC 2دستگاه شارژر  

بوستان یاس فاطمی  - منطقه 4
DC 5دستگاه شارژر – AC 2دستگاه شارژر  

تره بار بیهقی  - منطقه 6
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر  

میدان آزادی  - منطقه 9
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر  

معاونت حمل ونقل منطقه 6
DC یک دستگاه شارژر – AC 4دستگاه شارژر

نمایشگاه بین‌المللی  - منطقه 3
DC یک دستگاه شارژر – AC 2دستگاه شارژر  

معاونت اجتماعی - منطقه 8 
DC 2دستگاه شارژر 

جایگاه‌های
 نصب شارژر وسایل 

نصب برقی تهران
شارژ خودروهای

 برقی
هر موتورسیکلت کاربراتوری در 
هر کیلومتر 15گرم ذرات و گازهای 
آلاینده تولید می‌کند. از این‌رو تنها راه 
حذف آلودگی هوای موتورسیکلت‌ها، 
جایگزینی آنها با مدل انژکتوری یا 
برقی است که راه دوم می‌تواند آلودگی 
هوای تولیدی آنها را به صفر برساند. 
موتورسیکلت‌های کار، تردد بالایی در 
روز دارند و بعضا تا روزانه 60کیلومتر 
در تهران تردد دارند. به همین علت 
جلوگیری از آلودگی هوای آنها اهمیت 
صدچندان می‌یابد. بهمن سال گذشته 
86دستگاه موتورسیکلت برقی به 
شرکت‌پست تحویل شد و این نوسازی 
ناوگان اثری چشمگیر بر کاهش 
آلودگی هوای تهران داشت. حال اگر 
همه 1350موتورسیکلت کاربراتوری 
پست، برقی شود اثری 16برابری بر 
آمار فوق دارد. 86موتورسیکلت 
برقی پست در سال‌جاری 10.8تن 
از آلودگی هوایی که باید در تهران 

منتشر می‌شده، کاسته‌اند. درصورت 
برقی‌سازی‌ همه ناوگان موتورسیکلت 
بنزینی پست، این کاهش آلودگی 
هوا به سالانه 204تن خواهد رسید. 
براساس سامانه پایش و رصد ناوگان 
حمل مرسولات پستی، پیمایش 
پرُترددترین  از  دستگاه   ۸۶
موتورسیکلت‌های برقی ناوگان شرکت 
ملی پست در بازه زمانی 10ماهه از آغاز 
بهره‌برداری پروژه، مجموعاً ۷۲۰هزار 
کیلومتر بوده است که به‌طور متوسط، 
هر دستگاه موتورسیکلت برقی در 
۱۰ماه گذشته ۸۳۷۲کیلومتر پیمایش 
داشته و البته بیشترین پیمایش ثبت 
شده در سامانه مذکور، ۱۶هزار کیلومتر 
بوده است. با تبدیل هر دستگاه 
موتورسیکلت بنزینی پست به برقی، 
سالانه 14میلیون تومان در مصرف 
سوخت صرفه‌جویی می‌شود. اطلاعات 
شرکت کنترل کیفیت هوای تهران از 
تحلیل داده‌های دریافتی از سامانه 

پایش ناوگان موتورسیکلت‌های پست 
نشان می‌دهد صرفه‌جویی بنزین 
حاصل از ۷۲۰هزار کیلومتر پیمایش 
موتورسیکلت‌های برقی شرکت ملی 
پست در مدت ۱۰ماه، حدود ۲۹هزار 
لیتر بوده که صرفاً به ازای مصرف 
۲۷مگاوات برق توسط ناوگان حاصل 
شده است، با درنظرگرفتن قیمت 
فوب بنزین خلیج‌فارس، از محل پروژه 
مذکور در مدت ۱۰ماه، حدود بیش 
از ۲۰هزار دلار صرفه‌جویی تنها در 
مصرف سوخت برای کشور حاصل شده 
است و به‌عبارتی، با تبدیل هر دستگاه 
موتورسیکلت بنزینی شرکت پست به 
موتورسیکلت برقی سالانه 14میلیون 
تومان در مصرف سوخت صرفه‌جویی 
می‌شود. مطابق روند کنونی پروژه، 
ظرف ۵سال، بالغ بر 6میلیارد تومان 
به قیمت پایه سال1402در مصرف 
سوخت صرفه‌جویی خواهد شد، 
این در حالی است که برای تبدیل 
۸۶دستگاه موتورسیکلت بنزینی 
ناوگان موتوری شرکت ملی پست 
به موتورسیکلت برقی، تنها حدود 
۴میلیارد تومان وام کم بهره بانکی با 
بازپرداخت ۶۰ماهه از سوی شهرداری 
تهران به موزعین شرکت ملی پست 

پرداخت شده است.

موتورهای بی‌صدا        اما مفیدموتورهای بی‌صدا        اما مفید
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وضعیت آلایندگی در شهر تهران به قدری هولناک 
است که عباس شاهسونی، رئیس گروه سلامت هوا و 
تغییر اقلیم وزارت بهداشت با اشاره به مطالعه‌ای برای 
بررسی اثرات بهداشتی و اقتصادی منتسب به آلاینده 
ذرات معلق2.5PM  در ۳۳ شهر کشور گفت: تعداد 
کل موارد مرگ منتسب به مواجهه طولانی‌مدت با 
ذرات معلق 2.5PM در افراد بالای ۳۰سال به‌طور 
میانگین ۲۶هزار و ۳۰۷ نفر گزارش شده است که 
بیش از ۲۶درصد نسبت به سال۱۴۰۰ افزایش یافته 

است.
این در حالی است که براساس آخرین گزارش 
سازمان جهانی بهداشت، آلودگی هوا سالانه به بیش 
از ۷میلیون مرگ زودرس در جهان منجر می‌شود. 
در واقع از هر ۹مرگ در جهان، یک مرگ منتسب 
به آلودگی هوا است. طبق آمار و اطلاعات سازمان 
بهداشت جهانی در حال حاضر ۹۹درصد از جمعیت 
جهان در کشورهایی زندگی می‌کنند که در آنها سطح 
آلودگی هوا )غلظت سالانه ذرات معلق 2.5PM( بالاتر 
از رهنمود سازمان جهانی بهداشت )۵میکروگرم در 

مترمکعب( است.

برای حل ترافیک که نسخه مشخصی وجود داشت و 
آن هم توسعه حمل‌ونقل عمومی بود؛ برهمین اساس 
همزمان با اورهال مدهای حمل‌ونقل انبوه‌بر به دلیل 
فرسودگی اتوبوس و مترو - مشکلی که به این دوره 
مدیران شهری به ارث رسیده بود - مدیران سعی 
کردند توسعه حمل‌ونقل را نیز در دستور کار قرار 
دهند. به همین دلیل در کنار تکمیل خطوط موجود 
مترو و اورهال واگن‌های موجود به‌عنوان ستون فقرات 
شبکه حمل‌ونقل پاک تهران، به توسعه خطوط جدید 
نیز توجه شد؛ به‌گونه‌ای که عملیات ساخت خط 10 
مترو آغاز و کلنگ احداث خط 8 مترو هم به زمین زده 
شد. همچنین به اورهال و ورود اتوبوس‌ها به‌عنوان 

راه‌حلی سریع‌تر از مترو توجه ویژه شد.
اما مشکل آلودگی هوا چندوجهی است و رفع آن به 
کمک دستگاه‌های مختلف نیاز دارد؛ در این میان 
شهرداری تهران سعی کرده به سهم خود برای رفع این 
مشکل عمل کند و به همین دلیل با اتکا به تجربه‌های 
جهانی، برقی‌سازی‌ را در دستورکار قرار داده است؛ 
چراکه برقی‌سازی‌ وسایل حمل‌ونقل عمومی می‌تواند 

نقش به‌سزایی در کاهش آلودگی هوا داشته باشد.

مدیریت شهری دوره ششم با توسعه ناوگان حمل‌ونقل برقی 
می‌کوشد آلودگی هوا و ترافیک را مهار کند

براساس آخرین نظرسنجی انجام‌شده از شهروندان تهرانی، آنها 2 مقوله کاهش  محمد قربانی
آلودگی هوا و کاهش ترافیک را به‌عنوان دو مطالبه اصلی خود از مدیران شهرداری روزنامه‌نگار

اعلام کردند؛ دو مطالبه به‌حقی که نه‌تنها مدیران پیشین نتوانستند آنگونه که باید 
و شاید به آنها پاسخ دهند، بلکه با بی‌توجهی و کم‌توجهی به‌توسعه وسایل حمل‌ونقل عمومی همچون اتوبوس و 
مترو، این دو وسیله حمل‌ونقلی انبوه‌برِ تهران را که می‌توانست نسخه‌ای برای رفع دو دغدغه تهرانی‌ها باشد، 
زمین‌گیر کردند. بر همین اساس با روی کار آمدن مدیریت شهری ششم، این مدیریت پاسخگویی به این دو مطالبه 
مردمی یعنی رفع آلودگی هوا و ترافیک را در دستور کار خود قرار داد و هم‌اکنون این دو مهم به‌طور موازی در حال 

پیگیری‌اند.

روزگاری نه‌چندان دور شهرهای مختلف چین نیز با 
آلودگی هوا دست‌وپنجه نرم می‌کردند؛ اما سعی کردند 
با اتکا به روش‌های مختلفی همچون اصلاح سوخت، 
اصلاح مصرف سوخت‌های فسیلی، برقی‌سازی‌ و ... 
به سمت شهرهای کم‌آلاینده و پاک حرکت کنند. 
یکی از این شهرها »شنجن«، کلانشهری ۱۲میلیون 
نفری در جنوب چین در نزدیکی هنگ‌کنگ است که 
امروزه به مرکز خودروهای برقی این کشور تبدیل 
شده است. در این شهر همه اتوبوس‌ها با انرژی برق 
حرکت می‌کنند. مقامات این شهر اعلام کرده‌اند که با 
اجرای این طرح سالانه از تولید 1.18میلیون تن گاز 
گلخانه‌ای دی‌اکسیدکربن جلوگیری می‌شود. جالب 
است بدانید که در حال حاضر از هر دو خودروی برقی، 
یکی در چین در حرکت است و این کشور در نظر دارد 
در رأس فناوری خودروهای برقی در جهان جای گیرد.
در شهری مانند لندن هم سال‌هاست که تاکسی‌ها 
کاملا برقی‌اند و این امر نقش به‌سزایی در کاهش 

آلودگی هوای این شهر داشته است.

برابر فهرستی که  سال ۱۳۹۶ شهرداری تهران منتشر 
کرده است، در بررسی سهم منابع مختلف در آلودگی 
هوا در کلانشهر تهران سهمی برای منابع متحرک 
تشخیص داده شده است که بنا بر آن، سهم تولید 
آلاینده‌های گازی نزدیک به ۸۰درصد است. از این 
۸۰درصد، سهم خودروهای سبک ۳۷درصد و سهم 
موتورسیکلت‌ها ۲۱درصد است؛ پس موتورسیکلت‌ها 
و خودروهای شخصی سهم ۵۸درصدی در آلودگی 
هوای تهران دارند و تمرکز بر بهبود وضعیت آلایندگی 
آنها قطعا کاهش جدی آلودگی هوای تهران را در پی 

خواهد داشت.
مدیران دریافتند که برای عبور از بحران آلودگی هوا 
چاره‌ای جز برقی‌سازی وسایل حمل ونقل عمومی در 
تهران‌ندارند.چراکه اوضاع اسف‌بار زیست‌محیطی 
امروز نفس‌های پایتخت را به‌شماره انداخته است. این 
در حالی است که تجربه دیگر کلانشهرهای دنیا نشان 
می‌دهد هیچ سازوکاری به اندازه برقی‌سازی نمی‌تواند 

به کنترل آلودگی کمک کند.
بر همین اساس مدیران شهری تصمیم گرفتند با 
حرکت به سمت برقی‌سازی‌ به وظیفه خود در کاهش 
آلودگی هوای تهران عمل کنند؛ هرچند حرکت به 
سمت برقی‌شدن خودروها و عبور از سوخت‌های 
فسیلی دیگر یک انتخاب نیست بلکه یک الزام است؛ 
به‌گونه‌ای که مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی با 
عنوان »دورنمای خودروهای برقی در جهان« آورده 
است: میزان فروش خودروهای برقی در سال‌های 
۲۰۲۰، ۲۰۲۵ و ۲۰۳۰ به‌ترتیب ۲، ۸ و ۲۰ درصد از 
بازار فروش خودرو پیش‌بینی شده است‌ و درنهایت در 
سال۲۰۴۰، بین ۳۵ تا ۴۷ درصد از فروش خودروهای 
جدید به خودروهای برقی تعلق خواهد گرفت. 
همچنین از لحاظ تعداد خودرو در بازه زمانی بین 
سال‌های ۲۰۱۵ تا ۲۰۴۰ سهم خودروهای برقی از 
۲میلیون خودرو در سال ۲۰۱۶ به بیش از ۴۰میلیون 
خودرو از مجموع ۱۹۰میلیون فروش خودرو در 

سال۲۰۴۰ خواهد رسید.

۷میلیون مرگ زودرس در جهان 
منتسب به آلودگی هوا

راه‌حل 
چیست؟

سهم 58درصدی خودرو و موتور 
در تولید آلودگی هوا

راهکارچین 
برای آلودگی هوا 

عزم جزم برای عزم جزم برای 
هوای پاکهوای پاک
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 گفت‌وگوی همشهری با معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران
درباره برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی پایتخت

تهران در مدار برقی‌سازی

آقای هرمزی چرا باید به سمت 
برقی‌سازی برویم؟

موضوع حمل‌ونقل مهم‌ترین مشکل مردم تهران 
است. ما در تهران با 2 موضوع آلودگی هوا و 
ترافیک مواجه هستیم. شورای ششم و مدیریت 
ششم برنامه‌ای که داشتند و تصویب کردند نگاه 
ویژه به حمل‌ونقل است که میزان این اهمیت را 
در بودجه‌ریزی 2 سال اخیر می‌توانید ببینید. برای 
سال‌های 1402 و 1403 نزدیک به نیمی از بودجه 
به این حوزه اختصاص پیدا کرد. حال با این موقعیتی 
که از نظر مالی و اعتباری ایجاد شده است و باتوجه به 
اینکه دنیا به سمت برقی‌سازی‌ حرکت می‌کند و ما نیز 
باید به سمت آنچه به نفع مردم است و آلودگی هوا 
را حل می‌کند حرکت کنیم، موضوع برقی‌سازی را 
دنبال کردیم. هرچند که طی سالیان اخیر نوسازی 
ناوگان مورد اهمیت نبود و در تمام حوزه‌ها باعث 
مشکلات عدیده شد لذا شورای ششم این نگاه ویژه 

را به خرج داد.

درباره ناوگان برقی‌ که قرار است به 
تهران برسد توضیح دهید، چه تعداد اتوبوس و 

تاکسی برقی به پایتخت می‌آید.
از حدود ‌9ماه پیش عملیات فنی و پیگیری برای 
قراردادهای خرید ناوگان برقی برای تهران آغاز 
شد و وزارت کشور، وزارت صمت و بانک مرکزی 
کنار ما قرار گرفتند چراکه موضوع ناترازی بنزین و 
آلودگی هوا مطرح بود. برهمین اساس سفرهایی را 
به کشور چین در این رابطه داشتیم که این سفرها 
منجر به انعقاد قراردادهایی شد. طی قراردادهایی که 
داشتیم، برای خریدن2هزار و 500 اتوبوس برقی، 

10هزار ون برقی، 25هزار تاکسی برقی و 2 هزار 
و 500 تاکسی برقی شاسی بلند ویژه فرودگاه 
تفاهم کردیم. طبق قرارداد‌های سفر اخیر 
تیم مدیریت شهری به چین به‌زودی هزار 

دستگاه اتوبوس برقی، ۱۰۰هزار 
دستگاه موتور برقی، ۱۰هزار 

دستگاه تاکسی و ۱۰هزار ون 
برقی به پایتخت اضافه 
خواهد شد. تمامی 
این ناوگان با همکاری 
دولت تامین خواهد 

شد و درواقع در 

شهرداری تهران به‌دنبال آن هستیم تا مسائل 
زیرساختی برقی‌سازی پایتخت را با کمک دولت 

حل کنیم.
از همراهی دولت برای برقی‌سازی 
ناوگان گفتید. چه همکاری مشترکی صورت 
گرفته و دولت از چه نظر مدیریت شهری را 

همراهی کرده است؟
از حیث اهمیت موضوع برقی‌سازی، رئیس‌جمهور 
تأکید جدی داشت و حتی در بازدید از مترو پرند، 
محور صحبت‌های خود را بر برقی‌سازی‌ قرار داد. بر 
این اساس شهرداری با همکاری بانک مرکزی و سایر 
دستگاه‌ها همت خود را به‌کار گرفت و این اقدام قطعاً 
تحولی در کشور ایجاد خواهد کرد. این وسایل نقلیه که 
برای خرید انتخاب کردیم از بین بسته ۱۱گانه وزارت 
صمت انتخاب شده است که ارز مورد نیاز توسط 
بانک مرکزی تامین و ۵۰درصد اعتبارات را دولت 
پرداخت خواهد کرد. همچنین رئیس‌جمهور دستور 
داد که منابع از محل ماده۱۲ تأمین شود. وزارت نفت 
هم ۱۰۰میلیون دلار معادل ۵۰هزار میلیارد تومان 
کمک بلاعوض بابت صرفه‌جویی در مصرف سوخت 
پرداخت می‌کند که براساس نرخ تورم افزایش خواهد 
یافت. تولیدکنندگان انتخابی بین صادرکنندگان رتبه 
اول کشور چین را به‌خود اختصاص داده بودند و پس 
از رایزنی‌ها قیمت‌ها به شکل معناداری کاهش یافت.

اعتباری که برای خرید این ناوگان 
درنظر گرفته شده چقدر است؟

سرجمع 2.102میلیون یورو مبلغ قراردادها بوده که در 
لایحه »اعطای مجوز به شهرداری تهران جهت انجام 
معامات و انعقاد قراردادهای خرید و پذیرش 
سرمایه‌گذاری خارجی در حوزه حمل‌ونقل« 
ذکر شده است. 400میلیون یورو برای 
تجهیزات هوشمندسازی، 225میلیون 
یورو برای 100هزار موتورسیکلت برقی، 
547میلیون یورو برای 20هزار و 
500تاکسی انرژی نو، 
380میلیون یورو برای 
10هزار ون و مینی‌بوس 
 و 550میلیون یورو برای

 2 هزار و 500 اتوبوس 
برقی درنظر گرفته شده 

است.

تهران، شهری است که سال‌هابا 2 معضل آلودگی هوا و ترافیک دست و پنجه نرم  فرناز محمدزاده
می‌کند و برقی‌سازی ناوگان، نسخه‌ای است که مدیریت ششم شهر برای رفع روزنامه‌نگار

آلودگی‌هوا پیچید. بر همین اساس اقداماتی را برای رسیدن به این مهم دنبال کرد 
که یکی از آن واردات ناوگان حمل‌ونقل عمومی از کشور چین بود. درواقع بهشت‌نشینان با باور بر این اصل که دنیا 
به سمت برقی شدن ناوگان خود رفته و تهران نباید از این مهم عقب بماند، بخش بزرگی از اقدامات‌شان را برای 
توسعه ناوگان‌ حمل‌ونقل عمومی حول محور برقی‌سازی اختصاص دادند. در نهایت لایحه اعطای مجوز به شهرداری 
تهران برای سرمایه‌گذاری در این حوزه در شورای شهر مصوب شد. برای بررسی ابعاد این موضوع و لزوم برقی‌سازی 

ناوگان، با محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران صحبت کردیم.

 ارز لازم از سوی بانک مرکزی تامین می‌شود و 
۵۰درصد اعتبارات را دولت پرداخت خواهد کرد. 
همچنین رئیس‌جمهوری دستور داد منابع از محل 
ماده۱۲ تامین شود. وزارت نفت ۱۰۰میلیون دلار 
معادل ۵۰هزار میلیارد تومان کمک بلاعوض بابت 
صرفه‌جویی در مصرف سوخت پرداخت می‌کند که 

براساس نرخ تورم افزایش خواهد یافت. 
البته سر جمع 2.102میلیون یورو مبلغ قراردادها 
بوده که در لایحه »اعطای مجوز به شهرداری تهران 
جهت انجام معاملات و انعقاد قراردادهای خرید و 
پذیرش سرمایه‌گذاری خارجی در حوزه حمل‌ونقل« 
ذکر شده است. 400میلیون یورو برای تجهیزات 
هوشمندسازی، 225میلیون یورو برای 100هزار 
موتورسیکلت برقی، 547میلیون یورو برای 20هزار و 
500 تاکسی انرژی نو، 380میلیون یورو برای 10هزار 
ون و مینی‌بوس و 550میلیون یورو برای 2500 

اتوبوس برقی در نظر گرفته شده است.

الزام به برقی‌سازی‌ ناوگان نقلیه به‌خصوص حمل‌ونقل 
عمومی سبب شد شهردار تهران در سفر اخیرش به 
چین به دنبال راه‌حلی برای جبران عقب‌ماندگی‌های 
این حوزه در تهران باشد. او و تیم همراهش در سفر 
چندروزه خود از شهرهای مختلف و کارخانه‌های آنجا 
بازدید کردند تا ببینند چه نسخه‌ای می‌توان برای 
آلودگی هوای تهران پیچید. بر همین اساس رایزنی 
برای ۱۰هزار ون برقی، 100هزار موتورسیکلت برقی، 
۲۵۰۰ اتوبوس برقی، 25هزار تاکسی برقی و 2500 
تاکسی برقی شاسی‌بلند ویژه فرودگاه آغاز شد و 
درنهایت به جمع‌بندی نهایی رسید. البته شهرداری 
تهران در موضوع برقی‌سازی‌ ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی پایتخت تنها نبود؛ چراکه وزارت صمت و 
بانک مرکزی نیز کنار شهرداری ایستادند و کمک 
کردند تا هوای پاک به تهران برگردد؛ حتی شخص 
رئیس‌جمهوری بر برقی‌سازی‌ خودروها تأکید داشته 

است و دارد.

خیز برقی‌سازی‌ 
در تهران

تامین منابع برقی‌سازی‌ 
از کجاست؟

ناوگان برقی کی به تهران می‌آید؟

براساس تفاهمنامه بین شهرداری تهران و یک شرکت 
چینی ‌6 ماه بعد از واریز اعتبارات نخستین پارت واسل 
نقلیه برقی وارد تهران می‌شود؛ البته به‌تازگی مطهر 
محمدخانی سخنگوی شهرداری تهران اعلام کرد که 

به‌زودی نخستین نمونه‌های اتوبوس و تاکسی‌های برقی 
وارد کشور می‌شود و امیدواریم با روند فعلی و با همکاری 
بانک مرکزی از اردیبهشت و خرداد سال آینده ورود این 
تاکسی‌ها، اتوبوس‌ها و ون‌ها به شهر تهران را شاهد باشیم.
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با همکاری مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری تهران

حمل‌ونقل الکتریکی در سال 2023 نسبت به سال قبل از آن رشد حدود 30درصدی داشت 

و نهاد‌های بین‌المللی پشتیبان این رشد با هدف کاهش آلودگی محیط‌زیست بودند. با وجود 

این، بین کشور‌های مختلف و حتی شهر‌های درون یک کشور هم تفاوت‌های زیادی دیده 

می‌شود. بیشتر این تفاوت‌ها ناشی از هزینه برقی‌سازی‌ یا نبود اراده کافی برای این کار است. در این میان شهرداری‌های 

کلانشهر‌ها با برقی کردن تدریجی حمل‌ونقل درون‌شهری یکی از پیشروترین برنامه‌ها را به اجرا درآورده‌اند.

فناوری جدید در راه است

شهرداری‌ها پیشگام
برقی‌سازی‌ خودرو‌های شهر

موزه برقی‌سازی‌
سانفرانسیسکو سابقه طولانی در برقی‌سازی حمل‌ونقل عمومی 
دارد که از 100 سال هم بیشتر است. استفاده از تراموا و نوعی 
واگن کابلی مخصوص خیابان‌های شیب‌دار در این بندر به قرن 19 
برمی‌گردد و بعضی از خطوط تراموا همچنان در مسیر‌های قدیمی 
مشغول به‌کار هستند. در سال‌های 1950 اتوبوس‌های برقی که انرژی 
را از سیم‌های آویخته در بالای خیابان دریافت می‌کردند یک وسیله 
کاملا رایج در آمریکا بودند و در 30شهر از آنها استفاده می‌شد. 
به‌تدریج این وسیله کنار گذاشته شده و حالا فقط 5شهر همچنان از 
این نوع اتوبوس‌های برقی دارند. یکی از این شهر‌ها سانفرانسیسکو 
است که هنوز 270اتوبوس برقی در آن مشغول کار هستند و 
یک‌سوم از کل حمل‌ونقل لاستیکی شهر را تشکیل می‌دهند. 
بقیه این اتوبوس‌ها از سوخت دیزل استفاده می‌کنند. از سال‌های 
1970شهرداری سانفرانسیسکو آزمایش‌ اتوبوس‌های برقی را شروع 
کرد ولی هنوز این فناوری اقتصادی به‌نظر نمی‌رسید. در طول قرن 
بیستم در کشور‌های فرانسه، انگلستان و ایتالیا تراموا‌های برقی 
کاهش یافته است. دلیل این اتفاق در انگلیس، افزایش خودرو‌های 
شخصی بین طبقه متوسط بود. در برخی کشور‌های دیگر اروپایی 

تراموا ابتدا با اتوبوس برقی جایگزین شد و بعد اتوبوس‌ها هم جمع‌آوری 
شدند. در این مدت سانفرانسیسکو سامانه‌های برقی خود را حفظ کرد. نیروگاه برقابی 

نزدیک شهر هم انرژی ارزان را تامین می‌کرد. شکل جغرافیایی شهر پر از تپه‌های شیب‌دار است. 
موتورهای بنزینی قدیمی به سختی از این شیب‌ها بالا می‌رفتند اما موتور‌های الکتریکی توان بیشتری 

داشتند. اتوبوس‌های گازوییلی پر از مسافر هم در این شیب‌ها متوقف می‌شدند اما تراموا‌های برقی به‌راحتی از 
تپه‌ها بالا می‌رفتند. ترموا و واگن‌های کابلی آنقدر محبوبیت پیدا کردند که حتی با ساخت خودرو‌ها و اتوبوس‌های جدید 

بازهم به‌کار خود ادامه دادند. در سال‌های 1950اتوبوس‌های دیزلی جدید ساخته و در شهر‌های مختلف به‌کار گرفته شدند اما 
شهرداری سانفرانسیسکو پول کافی برای خرید آنها را نداشت برای همین تراموا‌های قدیمی را بازسازی کرد و تجهیزات دست دوم شهر‌‌های 

دیگر را خرید. اکنون تقریبا تمام سامانه حمل‌ونقل عمومی این شهر غربی آمریکا برقی شده است. حتی تعداد کشتی‌هایی که در این بندر تردد می‌کنند 
و به جای سوخت فسیلی از سوخت هیدروژنی استفاده می‌کنند هم زیاد است. امروزه شبکه بزرگی از سیم‌های برق در همه خیابان‌های سانفرانسیسکو به چشم 

می‌خورد. واگن‌های کابلی که از یک قرن قبل در خیابان‌های این شهر فعال هستند و با موتور‌های برقی مرکزی کار می‌کنند، اکنون به‌صورت جاذبه گردشگری درآمده‌اند.

گردشگری با تاکسی برقی
کشور لائوس برنامه‌ای برای جایگزینی خودرو‌های بنزینی با برقی دارد که براساس آن تا سال 2030 حدود 
30درصد خودرو‌های درون شهر‌ها برقی شوند. بخش اول این اقدام با برقی کردن تاکسی‌ها انجام می‌شود. 
شهرداری شهر یک میلیون‌نفری وینتیان در این زمینه پیشرو است. شهرداری این شهر امیدوار است که 
تاکسی‌های برقی هم به گردشگری شهر کمک کند و هم با ایجاد حرفه‌های وابسته به تعمیر و نگهداری، موجب 
افزایش اشتغال شود. به‌احتمال زیاد واردات تاکسی‌های برقی از کشور چین یا دیگر تولید‌کنندگان آسیایی 

انجام خواهد شد.

تاکسی سبز دوشنبه
در شهر دوشنبه پایتخت 800هزار نفری تاجیکستان، تاکسی‌ها سالانه 30میلیون نفر را جابه‌جا می‌کنند. این 
سفرها بامصرف بنزین و گازوییل زیادی انجام می‌شود که سهم 50درصدی را در آلودگی هوای شهر تشکیل 
می‌دهد. اکنون شهرداری دوشنبه با همکاری شرکت تاکسیرانی خصوصی به نام رخش، شروع به استفاده از 
خودرو‌های برقی کرده است. این کار با 30ایستگاه شارژ و 100دستگاه تاکسی شروع شد. برخلاف بدنه تاکسی‌های 

معمولی که رنگ زرد دارند، بدنه تاکسی‌های برقی سبز رنگ هستند.

لاینده بعد از 5سال کارکرد آ
با وجود اینکه تاکسی‌های شهر ابوظبی اغلب نو هستند اما 
چندماه قبل مشخص شد که بخشی از آنها عامل مهمی در آلودگی 
هوا هستند. نزدیک 17درصد این تاکسی‌ها بیشتر از 5سال عمر 
دارند ولی عامل تولید 55درصد آلاینده‌های هوا هستند. اینکه 
تاکسی‌هایی فقط با 5سال سابقه استفاده بیش از 15درصد 
حد استاندارد آلودگی تولید می‌کنند باعث شد که استفاده از 
خودروهاي بنزینی از اساس مورد تردید قرار گیرد. شهرداری 
ابوظبی به همین دلیل به سمت استفاده از خودرو‌های برقی سوق 

پیدا کرده است.

هر سال 20درصد برقی‌سازی‌
‌6ماه قبل شهرداری نیویورک و اتحادیه شرکت‌های تاکسیرانی به توافق 
رسیدند که تا سال 2030 این خودرو‌ها باید به حد کربن صفر رسیده 
باشند؛ به این معنی که از هیچ نوع سوخت فسیلی استفاده نکنند. 
مرحله اول این است که در سال 2024 حداقل 5درصد سفر‌هایي که با 
تاکسی انجام می‌شود حتما با استفاده از انرژی الکتریکی صورت گیرد. 
این میزان هر سال 20درصد افزایش پیدا می‌کند تا ناوگان تاکسیرانی 
کاملا برقی شود. شرکت‌های تاکسی اینترنتی مانند اوبر هم شامل این 
قوانین می‌شوند. الان 200نقطه شارژ سریع و هزارنقطه شارژ معمولی در 

نیویورک وجود دارد و زیرساخت‌هاي برقی‌سازی‌ فراهم است. 

محمد سرابی
روزنامه‌نگار
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